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Dzień Kobiet – 8 marca 
 
Wszystkim Paniom składamy 
najserdeczniejsze życzenia 
samych radości, szczęścia, zdrowia 
i spełnienia wszelkich marzeń. 
Niech każdy Wasz dzień będzie szczęśliwy, 
świąteczny i pełen uśmiechu.

Dzień Sołtysa – 11 marca  
 
Sołtyskom i Sołtysom życzymy 
pomyślności i wytrwałości 
w rozwiązywaniu problemów 
społeczności lokalnej oraz powodzenia 
w życiu prywatnym i wielu powodów 
do satysfakcji na co dzień.

Od Redakcji: Miniony rok Jubileuszu 30-lecia samorządności gmin w Polsce oraz analiza wieloletniego zaangażowania mieszkańców 
w kształtowanie samorządowej Wspólnoty w Gminie Zamość, stały się inspiracją, by marcowy numer Biuletynu zadedykować wszystkim osobom 
aktywnym, które w ciągu ostatnich trzech dekad konstruktywnie przyczyniły się do pozytywnych zmian naszej Gminy, a w szczególności Kobietom 
oraz Sołtysom, w tym kilku Kobietom-Sołtysom, w hołdzie za Ich poświęcenie, bezinteresowność i ponadnormatywne działania dla dobra innych.
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CAŁy ŚWIAt i WSZyStKO nA nIM JeSt PIĘKne, Ale nAJPIĘKnIeJSZA JeSt KOCHAJĄCA KOBIetA

Męska część świata wie o tym, ale wciąż nie potrafimy potwierdzać tego słowem i gestem każdego dnia. DZIEŃ KOBIET jest 
więc dla nas kolejną okazją do wyjątkowego podziękowania Paniom za piękno i moc, jaką dajecie naszym domowym i samorzą-
dowym rodzinom. DZIĘKUJEMY za Waszą miłość, serce i oddanie sprawom – dzięki temu można jeszcze akceptować otacza-
jący nas świat. W warunkach pandemii nie możemy spotkać się w większych, sołeckich, gminnych i innych gronach, nie może-
my ucałować Waszych dłoni, spojrzeć w oczy i z ciepłym słowem wręczyć kwiatek. Niech więc w tym roku życzenia męskiej 
części Gminy Zamość popłyną do Was poprzez Biuletyn, radiowe i internetowe łącza. Każdej z Was, kochane Panie, życzymy: 
 
TYLE SPOKOJU, ILE TYLKO POTRZEBUJESZ,
TYLE SZALEŃSTWA, ABY ŻYCIE NIE WYDAWAŁO CI SIĘ NUDNE,
TYLE SZCZĘŚCIA, ABYŚ NIE OSZALAŁA Z NADMIARU,
ZAŚ MIŁOŚCI PONAD WSZYSTKO!
 
Szanowni Państwo, pragnę zwrócić Waszą uwagę na drobny szczegół, który na zawsze połączył Dzień Kobiet 
z historią samorządności. Otóż, dokładnie 8 marca 1990 r., tj. w Dniu Kobiet, Sejm RP uchwalił ustawę o samorządzie 
gminnym. To niezamierzone połączenie dat daje nam powód, aby szczególnie w gminnym samorządzie zawsze pamiętać 
o roli Kobiet w życiu społeczności lokalnej i gminnej. Wracając do tamtej przełomowej daty, kilka miesięcy później, 27 maja 
1990 r., po raz pierwszy cała Polska wybierała Radnych do Rad Gmin. Te dwa historyczne już dzisiaj wydarzenia sprzed 
31 lat dały początek samorządowym gminom w Polsce. Rozpoczęły proces tworzenia w kraju nowego ładu społecznego 
i gospodarczego, opartego na aktywności lokalnych społeczności i ich prawie do stanowienia o sprawach sołeckich i gminnych. 
 
W nowej polskiej rzeczywistości przełomu stuleci szczególną rolę do spełnienia mieli i nadal mają SOŁTYSI wybierani przez 
Mieszkańców. Urząd Sołtysa jest organem w ykonawczym Sołectw i jednostką pomocniczą Wójta. To ONI, 
będąc najbliżej tego co dzieje się w naszych samorządow ych wspólnotach, są fundamentem wszelkich działań 
i inicjatyw. DZIEŃ SOŁTYSA obchodzimy 11 MARCA. To dla nas okazja, aby wyrazić wdzięczność i szacunek wszystkim 
SOŁTYSOM w Polsce, dziękując IM za pracę, oraz zwrócić uwagę społeczeństwa na rolę SOŁTYSÓW w polskiej wsi XXI wieku. 
 
DZIĘKUJEMY SOŁTYSOM za serce wkładane w każde publiczne dzieło, jakie tworzą. Szczególne słowa wdzięczności kieruję 
do SOŁTYSÓW 35 Sołectw Gminy Zamość – TYCH, którzy są nimi dzisiaj i TYCH, którzy byli nimi w poprzednich kadencjach.
 
W IMIENIU SAMORZĄDU GMINY ZAMOŚĆ
WSZYSTKIM SOŁTYSOM ŻYCZĘ WYTRWAŁOŚCI
I SATYSFAKCJI W SŁUŻBIE LOKALNEJ SPOŁECZNOŚCI,
OPTYMIZMU I SIŁ NA KAŻDY DZIEŃ
ORAZ LUDZKIEJ WDZIĘCZNOŚCI.
 
Jesteście wspaniali! Takich właśnie SOŁTYSÓW potrzebują nasze
Sołectwa, Gmina i Ojczyzna, Polska.

Ryszard Gliwiński 
Wójt Gminy Zamość

Sołtysi Sołectw Gminy Zamość

Przewodniczące Kół Gospodyń Wiejskich Gminy Zamość z Zarządem Stowarzyszenia Kobiet 28+
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ŚWIĘtO KOBIet

Aby święto zostało ustanowione, kobie-
ty same musiały upomnieć się o swoje 
prawa, najpierw o prawa pracownicze 
(najczęściej w fabrykach), następnie 
o możliwość współdecydowania o losach 
społeczeństw poprzez uzyskanie praw 
wyborczych (w Polsce 28.11.1918 r.), 
a jeszcze wcześniej o prawo do studiowa-
nia i pracy naukowej (Maria Skłodowska-
-Curie – fizyka, chemia).
Pierwsze obchody Dnia Kobiet zostały 
zapoczątkowane w USA w dniu 28 lutego 
1909 r. przez Socjalistyczną Partię Ame-
ryki. Rok wcześniej, 8 marca, na ulicach 
Nowego Jorku odbyła się manifestacja 
ponad 15 tysięcy pracownic zakładów 
odzieżowych, domagających się praw 
ekonomicznych i politycznych dla kobiet.
W roku 1910 Międzynarodówka Socjali-
styczna w Kopenhadze, złożona z uczest-
niczek z 17 krajów, ustanowiła Dzień 
Kobiet. Rok później, w dniu 19 marca, 
Międzynarodowy Dzień Kobiet był już 
głośno obchodzony w Niemczech, Au-
strii, Danii i Szwajcarii. W czasie przemar-
szów domagano się dla obywatelek pra-
wa do pracy, szkoleń, praw wyborczych 
i obejmowania stanowisk publicznych. 
W Rosji, po rewolucji październikowej 
1917 r., Dzień Kobiet stał się oficjalnym 
świętem, a od 1965 r. był to dzień wolny 
od pracy, podobnie jak w Albanii, Algierii, 
Białorusi, Brazylii, Chinach, Kubie, Ukra-
inie i innych.
Dzień Kobiet w Polsce był oficjalnym 
świętem do 1993 r. Szczególnie władze 
PRL wykorzystywały go do propagan-
dy sukcesów socjalizmu i przywiązania 
do Polski Ludowej. Oprócz „obowiąz-
kowego” goździka czy tulipana, które 
każda pani w zakładzie czy szkole mu-
siała wręcz dostać od jakiegoś ówcze-
snego prominenta, publikowano por-
trety kobiet – tzw. przodowników pracy 
z różnych dziedzin życia gospodarczego, 

a ponadto, kobiety podejmowały liczne 
zobowiązania, np. pod hasłem „Kobiety 
uczczą swoje święto wzmożonym współ-
zawodnictwem pracy”. Dla poprawy bra-
ków w zaopatrzeniu sklepów, wręczano 
też paniom rajstopy, kawę, mydło, ręcz-
niki i inne dobra, luksusowe jak na owe 
czasy. Obecnie z okazji Dnia Kobiet od-
bywają się koncerty, biesiady, wręczane 
są kwiaty, gadżety i słodycze.
Zasadę równości kobiet i mężczyzn po-
twierdza podpisana w roku 1945 przez 
ONZ tzw. Karta Narodów Zjednoczo-
nych. Zgromadzenie Ogólne Organizacji 
Narodów Zjednoczonych w 1975 r. przy-
jęło rezolucję, na mocy której państwa 
członkowskie mogą obchodzić Dzień 
Praw Kobiet i Pokoju w dniu dowolnym, 
zgodnym ze swoją tradycją, uznając 
tym samym znaczącą rolę kobiet. Zgro-
madzenie ONZ wezwało jednocześnie 
do zaprzestania dyskryminacji kobiet 
i wsparcia ich, aby w pełni praw uczest-
niczyły w życiu społecznym i politycz-
nym. Również dzięki działaniom ONZ 
kobiety wiejskie doczekały się swego 
odrębnego święta, stało się to pod ko-
niec 2007 r., kiedy Międzynarodowym 
Dniem Kobiet Wiejskich ustanowiono 
dzień 15 października.
Trzeba nam też wiedzieć, że w czasach 
starożytnego Rzymu 1 marca przypa-
dało tzw. święto Matronali, obchodzone 
przez kobiety zamężne. W tym dniu skła-
dały one w ofierze kwiaty bogini Junonie, 
prosząc o szczęście w życiu rodzinnym, 
organizowały poczęstunek dla niewolni-
ków, a od mężów dostawały prezenty.
Kobietom hołd, kobietom szacunek, kobie-
tom kwiaty i pocałunek kobiecym dłoniom 
nie tylko w ten dzień i pamiętajmy panowie 
– to kobiety naszego życia, kochane i pięk-
ne, jak diament szlifują granice męskiej za-
rozumiałości i próżności. GoK: Kc i JK

Słynne cytaty znanych kobiet:
• Harriet Beecher Stowe: „Kobiety 

są prawdziwymi architektkami społe-
czeństwa”

• Maya Angelou: „Życia nie mierzy się ilością 
oddechów, ale ilością chwil, które zapierają 
dech w piersiach”; „Ludzie zapomną o tym, 
co powiedziałeś, ludzie zapomną o tym, 
czego dokonałeś, ale ludzie nigdy nie zapo-
mną tego, jak dzięki tobie się czuli”

• Coco Chanel: „Aby być niezastąpionym, 
zawsze trzeba być odmiennym”; „Są ludzie, 
którzy mają pieniądze i są tacy, którzy 
są bogaci”

• Jane Austen: „Jakże często szczęście bywa 
zaprzepaszczone przez zbyt długie przygo-
towania – głupie przygotowania!”

• Maria Dąbrowska: „Jakby cierpienie 
uczyło, to Polska byłaby jednym z naj-
mędrszych krajów świata”; „Dzisiaj jest 
dzień, aby być szczęśliwym! Wczoraj: już 
przeminęło. Jutro: dopiero nadejdzie. 
Człowiek jest tajemnicą, z tajemnicy 
przybywa i w tajemnicę odchodzi.”

• Maria Skłodowska-Curie: „Musimy mieć 
wytrwałość i ponad wszystko wiarę w sie-
bie. Musimy być pewne, że mamy do cze-
goś talent…”

• Ann Landers: „Prawdziwą miarą osoby jest 
to jak traktuje tych, którzy nie mogą wy-
świadczyć jej żadnej przysługi”

• Amy Dodson: „Nigdy nie akceptuj cudzych 
ograniczeń. Jeśli jest coś, co chcesz zro-
bić, nie ma żadnego powodu, dla którego 
to miałoby Ci się nie udać.”

• Drew Nancy: „Jesteśmy odzwierciedle-
niem pięciu osób, z którymi spędzamy 
najwięcej czasu. To one nas motywują, 
doradzają, krytykują. Przyjrzyj się, z kim 
Ty przebywasz.”

• Anna Dymna: „Gdyby człowiek miał się bać, 
nie wychodziłby nigdy z domu, bo mógłby 
mu przecież spaść na głowę meteor (…) ”

• Marlena Dietrich: „Najbardziej rozczaro-
wane małżeństwem są zawsze te kobiety, 
które wyszły za mąż, by nie pracować”

• Anna Ficner-Ogonowska: „Moja babcia 
zawsze mówiła, że ludziom trzeba poma-
gać, bo jak sami będziemy potrzebowali 
pomocy, to ona do nas zawsze przypłynie. 
Z innego portu, ale przypłynie.”

• Małgorzata Braunek: „Otwarte serce jest 
akceptujące, nie oceniające”

• Vivian Green: „W życiu nie chodzi o czeka-
nie, aż burza minie… chodzi o to, by nauczyć 
się tańczyć w deszczu”

• Patti Sue Plummer: „Treningi są jak mycie 
zębów; nie myślę o nich. Po prostu to robię. 
Decyzja została podjęta.”

• Paula Radcliffe: „Za każdym razem, kiedy 
startuję, mam cel – żeby biec szybciej niż 
kiedykolwiek wcześniej”

O tym, kiedy obchodzimy Międzynarodowy Dzień Kobiet wiedzą w Pol-
sce nawet małe dzieci, lecz nie wszyscy zdają sobie sprawę jak długą 
i burzliwą historię ma to święto. Jego współczesne początki wywodzą 
się z ruchów robotniczych w Europie i Ameryce Północnej, które mia-
ły miejsce w pierwszych latach XX w. Dzień Kobiet jest bardzo znanym 
marcowym świętem, ale od ponad 13 lat oficjalnie w międzynarodowym 
kalendarzu istnieje odrębne kobiece święto, tj. Dzień Kobiet Wiejskich, 
przypadający w połowie października.
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Od kiedy pełni Pani
funkcję dyrektora szkoły?
Funkcję dyrektora szkoły podstawowej 
sprawuję od 2005 roku, a w ZSPiP w Ka-
linowicach jestem dyrektorem od wrze-
śnia 2013 r.

Jaką ma Pani wizję szkoły, 
co się w niej zmieniło odkąd 
zostało Pani powierzone 
to stanowisko?
W ZSPIP w Kalinowi-
cach jestem dyrektorem 
już ósmy rok. Każdy rok 
przynosi sporo zmian. 
Nie wszystko zależy jed-
nak tylko od dyrektora. 
Dużo zmian wynika z przepi-
sów prawa oświatowego, potrzeb 
i wymagań uczniów i ich rodziców. Wizja 
mojej pracy, a raczej koncepcja, opiera się 
na dotychczasowych osiągnięciach, real-
nych możliwościach placówki, na priory-
tetach i trendach współczesnej oświaty 
w zgodzie z Prawem Oświatowym, Kartą 
Nauczyciela, zarządzeniami organu nad-
zoru i organu prowadzącego. Staram się 
podtrzymywać mocne strony szkoły i śro-
dowiska, na których mogę oprzeć dalszą 
pracę placówki. Chciałabym, aby nasz 
zespół szkoły i przedszkola był placów-
ką na miarę XXI wieku. W chwili obecnej 
wiele planów pozostaje niestety w sferze 
marzeń, a największe z nich to ogromna 
potrzeba powrotu do życia i pracy szkoły, 
jaką znaliśmy przed pandemią.

Jak ocenia Pani naukę zdalną?
W starszych klasach dla wielu uczniów 
przyniosła wymierne efekty dydak-
tyczne. Jednak wielu uczniów wytrąciła 
z rytmu bieżącej, systematycznej pracy 
i obowiązków uczniowskich. Ograniczy-
ła relacje w grupie rówieśniczej. Jest 
wymagająca również dla nauczycieli, 
którzy przygotowują i prowadzą zaję-
cia zdalne na platformie Teams, udo-
stępnionej szkole przez Microsoft Of-
fice 365, aby realizować treści zawarte 
w podstawie programowej.

Co sądzi Pani o poziomie nauki w na-
szej szkole?
Z dumą mogę stwierdzić, że jest bardzo 
wysoki. Na ten sukces składa się zarów-
no potencjał naszych uczniów, ponieważ 
przychodzi do nas bardzo dobra, mądra 

młodzież, która chce się kształcić 
i rozwijać swoje zainteresowa-

nia. A z drugiej strony mamy 
wysoko wykwalifikowaną 

kadrę pedagogiczną, za-
angażowaną w swoją pra-
cę, często z wieloletnim 
doświadczeniem. Myślę, 

że stwarzamy uczniom 
optymalne warunki do ich 

rozwoju i zaspokajamy po-
trzeby w tym zakresie.

Co uważa Pani za swój największy sukces 
zawodowy?
Sądzę, że zarządzanie taką placówką jest 
już sukcesem zawodowym. Przytoczę 
trochę statystyki. ZSPiP w Kalinowicach 
jest placówką, gdzie tradycja (przedszko-
le z lat powojennych – 1948 r.) styka się 
z nowoczesnością (szkoła powołana 
do życia w 2003 r.). Zasięgiem obejmu-
je 4 miejscowości Gminy Zamość: Ka-
linowice, Wólkę Panieńską, Szopinek 
i Jatutów. Mieści się w nowoczesnym 
i funkcjonalnym budynku dostosowanym 
dla osób niepełnosprawnych. W latach 
2014-2016 budynek ten został rozbu-
dowany, dzięki temu pozyskaliśmy 5 
dodatkowych sal lekcyjnych, szatnię, ko-
tłownię, salkę do gimnastyki korekcyjnej, 
dodatkową klatkę schodową i sanitariaty. 
Przed szkołą zorganizowano ogród jako 
miejsce do zabawy i spędzania wolnego 
czasu, a w części południowej powstał 
nowoczesny plac zabaw dla dzieci przed-
szkolnych. Zajęcia lekcyjne odbywają 
się w 19 jasnych i przestronnych salach 
dydaktycznych, wyposażonych w kom-
putery przenośne z dostępem do Inter-
netu, który dzięki rozbudowie sieci jest 
łatwo dostępny w każdej z sal. W 5 salach 
znajdują się projektory krótkoogniskowe 
i monitory interaktywne. W ubiegłym 

OŚWIAtA JeSt KOBIetĄ
Jolanta Bondyra, dyrektor Zespołu Szkoły Podstawowej i Przedszkola w Kalinowicach (ZSPiP), reprezentuje 
bardzo liczne grono kobiecej kadry, pracującej w strukturach 12 placówek oświatowych na terenie Gminy 
Zamość. Z okazji Dnia Kobiet poproszono Panią Jolantę o przybliżenie swojej osoby i próbę scharakteryzowania 
specyfiki pracy na rzecz gminnej oświaty. Warto wspomnieć, że w naszej Gminie na rzecz oświaty pracuje ok. 300 
kobiet i niespełna 30 mężczyzn, stąd tytuł niniejszego wywiadu. Rozmowę z Jolantą Bondyrą przeprowadziła 
przewodnicząca Samorządu Uczniowskiego ZSPiP w Kalinowicach, Daria Kawałek – uczennica kl. VII b.

roku szkolnym urządzono bibliotekę, pra-
cownię przyrodniczą, sklepik, szatnię dla 
uczniów ćwiczących na zajęciach z w-f, 
doposażono salkę sportową i pracownię 
komputerową w niezbędny sprzęt, urzą-
dzono pokój dla nauczycieli w-f, a także 
salę do rytmiki dla dzieci przedszkolnych. 
Pomieszczenia są kolorowe i estetyczne, 
odnawiane sukcesywnie, co powoduje, 
że szkoła ma swój niepowtarzalny urok. 
W roku szkolnym 2014/15 wprowadzono 
dziennik elektroniczny, dający rodzicom 
większe możliwości monitorowania po-
stępów swoich dzieci w nauce, a w chwi-
li obecnej do dziennika dołączona jest 
aplikacja TEAMS, dzięki której możemy 
realizować nauczanie online. Wg arkusza 
organizacyjnego w szkole funkcjonuje 17 
oddziałów szkolnych, w których uczy się 
374 uczniów i 6 oddziałów przedszkol-
nych, w których jest 150 wychowanków. 
Dobrze rokującym na przyszłość faktem 
są „powroty” uczniów naszej szkoły z in-
nych placówek oświatowych, najczęściej 
prywatnych. Powstrzymaliśmy również 
migracje dzieci do innych szkół po ukoń-
czeniu edukacji przedszkolnej. W zespole 
zatrudnionych jest 52 nauczycieli i 13 pra-
cowników administracji oraz obsługi.

Jakie są zalety i wady sprawowania funk-
cji dyrektora szkoły?
Bycie dyrektorem wymaga zapewne duże-
go poczucia odpowiedzialności, poświęce-
nia dużej ilości czasu prywatnego, niejed-
nokrotnie kosztem rodziny. Jednak cieszę 
się, że to stanowisko daje mi szansę pracy 
z młodzieżą i grupą ambitnych nauczycieli 
zafascynowanych swoją pracą. Przebywa-
nie w takim środowisku jest gwarancją cią-
głego rozwoju, stawiania nowych wyzwań. 
W tej pracy nabywam doświadczeń wcze-
śniej mi nieznanych.

Czy ma Pani jakieś motto, którym kieruje 
się w życiu, pracy zawodowej?
Ciężko powiedzieć, wewnętrzne rozkazy 
trzeba sobie ciągle wydawać. Stale sobie 
powtarzam: „Wymagajcie od siebie, choćby 
inni od was nie wymagali”, to myśl Jana Pawła 
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KOBIeCA „DOBRA SZKOŁA”
Prawie 9 lat temu w Gminie Zamość powstało Stowarzyszenie Rozwoju Lokalnego „Dobra Szkoła”, które przejęło 
trzy gminne placówki oświatowe, stając się dla nich organem prowadzącym. Do dziś szkoły w Pniówku, Lipsku 
i Białowoli prężnie funkcjonują i rozwijają się pod skrzydłami „Dobrej Szkoły”, którą od 7 lat kieruje Alina Korneluk 
– Kobieta wszechstronna, bardzo otwarta na ludzi i świat, a przy tym odważna. Potrafiła połączyć funkcję 
prezesa stowarzyszenia, dyrektora szkoły w Pniówku i nauczyciela kilku przedmiotów. Jako osoba wyróżniająca 
się w środowisku zdominowanym przez Kobiety, Pani Alina zgodziła się spełnić prośbę redakcji Biuletynu 
i na okoliczność Dnia Kobiet przybliżyć swoją istotną rolę w naszej Gminie.

II, która w prosty sposób obrazuje mój sto-
sunek do życia i pracy, jaką wykonuję.
Od zawsze miałam poczucie moralnego na-
kazu robienia czegoś więcej niż ode mnie 
oczekiwano. 37 lat pracy w zawodzie na-
uczyciela, w tym 16 na stanowisku kierow-
niczym, praca w Stowarzyszeniu Rozwoju 
Lokalnego „Dobra Szkoła” – to nie są tylko 
pozycje w moim zawodowym życiorysie, ale 
tak naprawdę ponad połowa mojego życia – 
jego sens i motor do działania. Ostatnie 7 
lat mojej pracy zawodowej to zarządzanie 
jedną z największych placówek oświato-
wych w naszej Gminie. Wykonuję swoje 
obowiązki najlepiej jak potrafię. Uważam, 
że osiągnęłam bardzo wiele, czym mogę 
się chwalić. Uczniowie naszej szkoły z roku 
na rok osiągają coraz lepsze wyniki w nauce, 
potwierdzone w sprawdzianach zewnętrz-
nych, sukcesach w konkursach przedmio-
towych, artystycznych, sukcesach sporto-
wych. Nauczyciele zdobywali kolejne stop-
nie awansu zawodowego. Uważam, że szko-
łę, w której pracuję, znam dobrze, znam jej 
specyfikę, mocne i słabe strony. Słowa, któ-
re przytoczyłam wyżej, naprawdę pomaga-
ją, podnoszą na duchu w trudnych chwilach.

Jak ocenia Pani młodzież naszej szkoły 
lub ogólnie współczesną młodzież?
Dzisiejsza młodzież, jak również dzieci 

z przedszkola, wymagają od nas wszyst-
kich dużo uwagi oraz czasu. Są to młodzi 
ludzie, których pomysłowość nieraz zaska-
kuje, dlatego cieszę się, że w pracy z dzieć-
mi i młodzieżą muszę być zarówno ja, jak 
i moi nauczyciele, na bieżąco ze światem 
i wszystkim, co się dzieje wokół nas.

Jakich rad udzieliłaby Pani osobom, które 
w przyszłości chciałyby pełnić kierownicze 
stanowiska i zarządzać zespołem ludzi?
W swojej pracy staram się być oso-
bą bezpretensjonalną, preferuję dialog 
i kompromis jako metody rozwiązywania 
problemów. Chcę jak najlepiej kierować 
placówką i w pełni realizować jej zadania 
statutowe. No cóż, przede wszystkim trze-
ba kochać to, co się robi, bo inaczej nie bę-
dzie się ani dobrym nauczycielem, ani dy-
rektorem. Te wszystkie nowelizacje i życie 
codzienne mogą skutecznie zniechęcać, 
ale warto pokonywać wszelkie przeciw-
ności losu i nie poddawać się, a zapewne 
zapłatą będą miłe słowa dzieci. Przytoczę 
tu treść ostatniej walentynki: „Jest pani 
najlepszą derektor na świecie”. Dla takich 
chwil naprawdę warto żyć!

Czy ma Pani jeszcze jakieś niespełnione 
marzenie na gruncie zawodowym?
Uważam, że placówka w dalszym ciągu 

powinna się rozwijać po to, aby dawać 
uczniom jak najlepsze podstawy do pod-
jęcia nauki na dalszych etapach edukacji 
i życia w  XXI  wieku. Zapewniać wysoki 
poziom kształcenia, odzwierciedlający się 
wynikami egzaminów zewnętrznych, i da-
wać realne szanse dostania się do wybra-
nych szkół średnich. Powinna być podatna 
na wprowadzenie innowacji i ekspery-
mentów pedagogicznych. Chcę, by Zespół 
Szkoły i Przedszkola w Kalinowicach był 
nadal miejscem bezpiecznym i przyjaznym, 
by był ukierunkowany na potrzeby ucznia, 
jego środowiska rodzinnego i lokalne-
go. A największym marzeniem, nie tylko 
moim, ale całego środowiska szkolnego, 
jest teraz budowa prawdziwej sali gimna-
stycznej. Dla dyrektora pracującego w tak 
dużej społeczności, borykającej się z bra-
kiem przestrzeni szkolnej, jest to nie lada 
wyzwanie. Wszystko wskazuje, że to ma-
rzenie się niebawem spełni. Chciałabym 
również uniknąć sytuacji, w której muszę 
odmówić przyjęcia jakiegokolwiek dziecka 
do naszego przedszkola z powodu braku 
miejsc w oddziałach.

W związku z tym, w imieniu wszystkich 
uczniów naszej szkoły życzę Pani Dyrek-
tor, aby te marzenia spełniły się w jak naj-
krótszym czasie. Dziękuję za rozmowę.

Alina Korneluk: od 34 lat jestem 
nauczycielem, a od 23 dyrekto-
rem szkoły, najpierw w Lip-
sku, a następnie od 2003 r. 
w Pniówku. Od 2014 roku 
pełnię funkcję prezesa 
Stowarzyszenia Rozwoju 
Lokalnego „Dobra Szkoła”. 
Należę do Ogólnopolskiego 
Stowarzyszenia Kadry Kie-
rowniczej Oświaty. Jestem tak-
że członkiem Gminnego Zespołu 
Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie. Prywatnie mężatka 
i mama dwóch córek – Pauliny, doktorantki 
w Instytucie Historii Sztuki Uniwersytetu 

Wrocławskiego oraz Justyny, stu-
dentki biologii na UMCS w Lubli-

nie. Mogę śmiało o sobie po-
wiedzieć, że jestem nauczy-
cielem z powołania. Bardzo 
lubię swój zawód i może 
zabrzmi to śmiesznie, ale 
często wydaje mi się, że nie 

pracuję, tylko spełniam swo-
ją pasję. Ukończyłam Wyższą 

Szkołę Pedagogiczną w Zielo-
nej Górze (dziś Uniwersytet Zielo-

nogórski). Jestem nauczycielem nauczania 
początkowego, plastyki, biblioteki i oligo-
frenopedagogiem. Rozpoczęłam pracę jako 
nauczyciel w szkole w Lipsku. Dobrze pamię-

tam pierwszy rok swojej pracy i moją pierw-
szą grupę w oddziale przedszkolnym, której 
stałam się wychowawcą. Bardzo dobrze 
wspominam moją pierwszą Panią dyrektor, 
Alinę Gresztę, przez którą niezwykle ciepło 
zostałam przyjęta. Za wkład włożony w roz-
wój i wychowanie młodych ludzi zostałam 
odznaczona medalem Komisji Edukacji Na-
rodowej. To bardzo ważne dla mnie wyróż-
nienie, bo było potwierdzeniem właściwej 
drogi, którą obrałam w życiu. Jako nauczy-
ciel dyplomowany staram się stale podnosić 
swoje kompetencje poprzez studia podyplo-
mowe i uczestnictwo w różnych szkoleniach.
W 2012 r. powołano Stowarzyszenie Roz-
woju Lokalnego „Dobra Szkoła”, które stało 
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się organem prowadzącym dla trzech pod-
stawówek: w Pniówku, Lipsku i Białowoli. 
Oprócz tego, że uczą się w nich dzieci z klas 
1-8, to również w tych szkołach funkcjonuje 5 
oddziałów przedszkolnych. Aby zapewnić jak 
najlepsze warunki do nauki i pracy, dwie szko-
ły przeszły termomodernizację. Oczywiście 
udało się to dzięki środkom unijnym, a także 
ogromnemu wsparciu Wójta. Wraz z dyrek-
torami, Moniką Gajak i Bożeną Radlińską, 
oraz kadrą pedagogiczną i niepedagogiczną, 
staramy się, żeby dzieci uczące się w tych 
szkołach stowarzyszeniowych, mogły rozwi-
jać pasje, zdobywać nowe kluczowe w dzisiej-
szych czasach umiejętności. Stąd nasz udział 
w licznych programach – projektach, np. Mo-
dernizacja oddziałów przedszkolnych, Aktywna 
tablica, Narodowy Program Rozwoju Czytel-
nictwa. Zakupiliśmy wiele pomocy dydak-
tycznych do poszczególnych przedmiotów, 
tablice oraz monitory interaktywne, klocki 
do nauki programowania, Ozoboty, Gembo-
ty, tablety graficzne. Oprócz tego w ramach 
Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej szkoły 
zostały wyposażone przez NASK w Szkolne 
Zestawy Multimedialne o wartości ponad 
24 tys. zł przypadającej na jedną placówkę. 

Jednak zdaję sobie sprawę z tego, że szkoła 
to nie tylko nauka poszczególnych przedmio-
tów. To także czas, który trzeba przeznaczyć 
na edukację kulturalną młodego pokolenia, 
dlatego dzieci uczestniczą w dodatkowych 
przedsięwzięciach, również online.
Zwracamy także uwagę na uczniów zdolnych 
oraz tych, którzy mają trudności w nauce, or-
ganizując dla nich dodatkowe zajęcia. Duży 
nacisk kładziemy na wychowanie i profilakty-
kę, uwrażliwienie dzieci na drugiego człowie-
ka. W każdym dziecku staramy się dostrzec 
potencjał w różnych obszarach jego działa-
nia. Przez wiele lat pracy nasi wychowan-
kowie zdobyli liczne nagrody i wyróżnienia 
w konkursach, nie tylko gminnych czy woje-
wódzkich, ale także na arenie ogólnopolskiej 
oraz międzynarodowej (Czechy, Białoruś). 
Prace plastyczne moich uczniów prezen-
towane były na wielu wystawach pokon-
kursowych, a także wystawach autorskich, 
np. w MDK „Pod Akacją” w Lublinie, w „Okrą-
glaku” w Zamościu. Myślę, że największą na-
grodą dla mnie, a tym samym pedagogicznym 
sukcesem jest fakt, iż część z nich realizuje 
swoje marzenia na ścieżce naukowej czy też 
zawodowej. Uważam, że niezmiernie ważne 

są dla mnie rozmowy, relacje z pracownikami, 
rodzicami oraz uczniami. Dobrze jest, gdy da-
rzą mnie swoim zaufaniem, bo przecież sam 
dyrektor nigdy nie odniesie sukcesu. Wiem 
także, że zawsze można liczyć na wsparcie 
ze strony Lubelskiego Kuratorium Oświaty 
oraz Samorządu Gminy Zamość.
W zawodzie nauczyciela pracuje wiele ko-
biet. Jest to trudna profesja, zwłaszcza w dzi-
siejszych czasach, gdzie często spotkamy się 
z krytyką, ale zarazem piękna. Nauczyciel 
przy mądrym wsparciu rodziców przygo-
towuje dzieci do odpowiedniego wejścia 
w przyszłość i odnalezienia się w różnych, 
czasem trudnych, sytuacjach życiowych. 
Pandemia pokazała, jak ważny jest to zawód 
dla całego społeczeństwa. W czasie tego 
trudnego okresu najbardziej martwimy się 
o nasze zdrowie, pracę, dzieci – czy poradzą 
sobie „bez normalnej szkoły”, czy zdobę-
dą wiedzę i umiejętności, aby wspinać się 
po szczeblach edukacji? Nauczyciel to prze-
wodnik, osoba, od której zależy przyszłość 
całej naszej Ojczyzny. Cieszę się, że od ponad 
30 lat kształtuję młode pokolenia i mogę być 
dumna ze swojej pracy. Marzenia, jak widać, 
się spełniają!

Małgorzata Kwaśniak: Miło mi spotkać się 
z Państwem na łamach Biuletynu Samorzą-
du Gminy Zamość. Od dzieciństwa 
związana jestem z miejscowo-
ścią Wysokie i tutaj powra-
cam w mojej pracy zawo-
dowej i życiu codziennym. 
W 2006 r. rozpoczęłam 
pracę w Urzędzie Gminy 
Zamość, gdzie przez kilka 
lat zajmowałam się po-
szukiwaniem zewnętrznych 
źródeł finansowania zadań 
gminnych. Uczestniczyłam w re-
alizacji projektów, dotyczących budo-
wy sal gimnastycznych, dróg, kanalizacji, 
modernizacji i doposażenia świetlic wiej-
skich, budowy placów zabaw i wielu innych. 
Od 2010 r. kieruję pracą Stowarzyszenia 
Lokalna Grupa Działania „Nasze Rozto-
cze” – organizacji, która skupia samorządy, 
przedsiębiorców, organizacje pozarządo-

we i mieszkańców sześciu gmin, z których 
największą jest Gmina Zamość. Wspólnie 

udało się nam pozyskać już ponad 15 
mln zł unijnego dofinansowania, 

które przeznaczamy na rozwój 
przedsiębiorczości i tworze-

nie nowych miejsc pracy 
na obszarach wiejskich, 
na rozwój infrastruktury 
turystyczno-rekreacyjnej, 

wspieranie inicjatyw lo-
kalnych i promocję obszaru. 

Taka praca wymaga od całego 
zespołu, zajmującego się wdra-

żaniem tych działań, dużo zaanga-
żowania i „zaprzyjaźnienia” się z wieloma 
rozporządzeniami, wytycznymi, instruk-
cjami, itd. Jednak dzięki dobrej współpra-
cy na co dzień, udaje się nam sprostać tym 
trudnym zadaniom i z sukcesem łączyć pra-
cę zawodową z życiem rodzinnym i wycho-
wywaniem dzieci. Największą satysfakcję 

w pracy daje mi świadomość, że na co dzień 
w wielu miejscowościach mogę zobaczyć 
efekty dofinansowanych przez LGD projek-
tów, z których korzystają mieszkańcy. Nie 
bez znaczenia jest także fakt, że dzięki dzia-
łaniom Stowarzyszenia o walorach naszego 
obszaru mogą dowiedzieć się ludzie z całe-
go kraju, a nasi mieszkańcy, dzięki organi-
zowanym przez LGD wyjazdom studyjnym, 
mogą poznawać ciekawe inicjatywy realizo-
wane w innych województwach.
Mając za sobą ponad 10 lat doświadczeń 
w pracy, chciałabym przekazać wszystkim 
mieszkańcom naszego obszaru, że mogą 
być dumni z faktu, iż mieszkają w jednym 
z piękniejszych zakątków naszego kra-
ju, który cały czas zmienia swoje oblicze 
i przyciąga coraz więcej turystów. W obec-
nym trudnym dla nas wszystkich czasie, ży-
czę wszystkim czytelnikom dużo zdrowia 
i jak najszybszego powrotu do normalno-
ści. małgorzata Kwaśniak – prezes lGd „nr”

WSPARCIe O KOBIeCyM OBlICZu
Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Nasze Roztocze” wspiera 6 następujących okolicznych gmin: Gminę 
Zamość, Adamów, Józefów, Krasnobród, Szczebrzeszyn i Zwierzyniec, pozyskując i przydzielając różnego rodzaju 
środki zewnętrzne. LGD powstało w grudniu 2007 r. jako inicjatywa społeczności lokalnej, władz samorządowych, 
organizacji pozarządowych oraz przedsiębiorców. Obszar działania Stowarzyszenia zamieszkuje ponad 60 tys. 
osób. Jego zadaniem jest wspieranie rozwoju przedsiębiorczości i kapitału społecznego oraz wzmacnianie funkcji 
turystycznych obszaru. Od ponad 10 lat organizacją kieruje Kobieta, Małgorzata Kwaśniak.
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SOŁtyS tyle MOŻe, Ile WIeŚ POMOŻe

RADnA – KOBIetA Z ZASADAMI

Na 35 Sołtysów sprawujących swoje obowiązki w sołectwach Gminy Zamość, Kobiety stanowią mniejszość 
– Pań Sołtysek jest 11. Każda wyróżnia się na swój sposób, każda wypracowała własny styl sprawowania 
funkcji sołtysa. Redakcja na potrzeby Biuletynu wytypowała jedną Panią Sołtys jako reprezentantkę tego 
wyjątkowego grona, aby z podwójnej marcowej okazji, Dnia Kobiet i Dnia Sołtysa, przybliżyła swą postać 
i scharakteryzowała obowiązki Sołtysa w kobiecym wydaniu. Jednym z wyróżników tej Kobiety-Sołtys jest 
jej bardzo duży staż – Aneta Karwat jest Sołtysem Bortatycz Kolonii już 27 lat.

W Radzie Rady Gminy Zamość zasiadają tylko 4 Kobiety na wszystkich 21 Rad-
nych. Zatem Ich rola w samorządzie jest szczególna, obarczona dodatkowymi 
celami – tak twierdzi jedna z Radnych, Anna Bartoń z Bortatycz – wy-
kształcenie wyższe, mężatka, 1 dziecko, pedagog w Szkole Podsta-
wowej w Wysokiem, członkini Koła Gospodyń Wiejskich w Borta-
tyczach. Z okazji Dnia Kobiet redakcja Biuletynu poprosiła Panią 
Annę o własny komentarz w sprawie pracy Kobiet w roli Radnych. 

Aneta Karwat: od 1994 r. nieprzerwanie 
piastuję urząd Sołtysa w miejscowości Bor-
tatycze Kolonia w Gminie Zamość. Podej-
mując się tego wyzwania, chciałam re-
alizować swoje pomysły na rzecz 
budowania lepszego wizerun-
ku zamojskiej wsi, a urząd 
Sołtysa dawał mi większe 
możliwości. Od tamtego 
czasu nasza miejscowość 
uległa przemianie. Na po-
czątku, wspólnie z miesz-
kańcami i przy wsparciu 
władz Gminy, postaraliśmy 
się o doprowadzenie gazociągu 
dla każdej posesji, w której właściciel 
wolał mieć gaz bez konieczności wymiany 
butli. W kolejnych latach doprowadzono 
sieć telefoniczną oraz wodociąg. Bardzo 
potrzebną i ważną inwestycją dla mieszkań-
ców było odwodnienie Bortatycz Kolonii, 
wznowienie rowów, tj. odprowadzenie wód 
gruntowych i opadowych z posesji oraz pól. 
Następnie wieś zyskała nową nawierzchnię 

asfaltową. Najnowszą inicjatywą naszych 
mieszkańców jest doprowadzenie światło-
wodu. W wyniku wspólnych działań i przy-

chylności jednego z mieszkańców, 
który zgodził się wydzierżawić 

swój prywatny kawałek zie-
mi, powstał plac zabaw dla 
dzieci i młodzieży – miej-
sce, w którym integrują 
się od wiosny do późnej 
jesieni mieszkańcy na-

szej wsi. Nie wspomina-
jąc o licznych działaniach  

kulturalnych, rozrywkowych 
i sportowych oraz wspaniałych 

Kobietach z naszego Koła Gospodyń 
Wiejskich. Przy współpracy z jednostkami 
pomocowymi Gminy Zamość, doświetlono 
boczne ulice. Z działań, które podejmo-
wane są na bieżąco i w zależności od pory 
roku, dbamy o utrzymanie dróg, poboczy 
oraz ogólną estetykę naszej wsi tak, by żyło 
nam się lepiej, wygodniej i w czystym oraz 
bezpiecznym środowisku.

„Sołtysowanie”, jak każda aktywność 
społeczna, daje mi wiele satysfakcji, spra-
wia, że czuję się spełniona i potrzebna. 
Trzeba jednak pamiętać, że Sołtysowi 
potrzebne jest wsparcie i zaangażowanie 
mieszkańców. Zwykło się mawiać: „Sołtys 
tyle może, ile wieś pomoże”. Żeby móc się 
wywiązać z zadań, często trudnych, po-
trzebuję pomocy, bo bez zaangażowania 
mieszkańców trudno jest cokolwiek zmie-
nić, a „sołtysowe pomysły” pozostaną je-
dynie marzeniami. Nam w Bortatyczach 
Kolonii udaje się ta sztuka.
Każdy wie, że Dzień Kobiet przypada 8 mar-
ca, ale nie każdy wie, że 11 marca obcho-
dzimy Dzień Sołtysa. Dlatego, korzystając 
z okazji, wszystkim Sołtysom i Członkom 
Rad Sołeckich z terenu Gminy Zamość ży-
czę dużo zdrowia, satysfakcji z podejmowa-
nia kolejnych inicjatyw oraz dalszej owocnej 
pracy, służącej rozwojowi sołectw i lokalnej 
społeczności – tego życzy Sołtys Aneta 
Karwat z Bortatycz Kolonii.

Anna Bartoń: Jako Kobieta jasno określam 
sobie cele w życiu publicznym, społecznym 
i rodzinnym. Przygotowuję się merytorycz-
nie i wydaje mi się, że jestem osobą odważ-
ną, nie bojącą się nowych wyzwań. Ważnym 
zadaniem dla nas Kobiet, jako działaczek 
samorządowych, jest aktywizacja innych 
Kobiet. Sposobem na zaangażowanie Ko-
biet w pracę na rzecz lokalnej społeczności, 
a tym samym na „pobudzenie” swoich wła-
snych ambicji, jest m.in. czynny udział w or-
ganizacji imprez kulturalnych dla społecz-

ności lokalnej, np. festynów, 
spotkań świetlicowych, itp.
Moją zasadą, która poma-
ga mi w mojej pracy, zarówno 
w szkole jak i w pracy samorządo-
wej, jest przede wszystkim – kochać 
i szanować ludzi. Zapomnieć o sobie, o re-
alizacji własnych ambicji i aspiracji, a skon-
centrować się na tym, co jest najważniej-
sze dla lokalnej społeczności. Nauczyć 
się rozmawiać i słuchać, nie bagatelizując 
żadnego głosu. Być sobą, a nie udawać 

kogoś, kim się nie jest. Dać się poznać lu-
dziom z każdej strony, nie tylko podczas 
publicznych oficjalnych wystąpień, ale tak-
że prywatnie. Stawiać wysokie wymagania 
przede wszystkim sobie, wierzyć w siebie.

My jako Kobiety nie możemy za-
pominać o odpoczynku, po-

winnyśmy mieć odskocznię 
od pracy, która pozwala 

się zdystansować i od-
stresować. Dla mnie taką 
odskocznią są wspólne 
chwile spędzone z ro-
dziną i przyjaciółmi, słu-

chanie muzyki i czytanie 
książek. Dzięki uczciwości 

oraz odpowiedzialności za to, 
co robię, i ogromnym wsparciu 

ze strony męża, syna i rodziny, którzy nie 
tylko pogodzili się z taką aktywną żoną 
i mamą, można zrobić naprawdę wiele. 
Moje ulubione motto na obecnym etapie 
życia brzmi „Żeby zwyciężać, trzeba wie-
rzyć, że można”.
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Na co dzień pracuję w Urzędzie Gminy Za-
mość, gdzie zajmuję się realizacją działań 
społeczno – kulturalnych. Dzięki 
pracy społecznej mam moż-
liwość współpracy z ludź-
mi z różnych środowisk, 
co wpływa na realizację 
wspólnych celów. Tak roz-
poczęła się moja działal-
ność na rzecz propagowa-
nia honorowego krwiodaw-
stwa i ta forma aktywności 
daje mi najwięcej satysfakcji.
Początki propagowania Honoro-
wego Krwiodawstwa w Gminie Zamość 
sięgają 2009 roku. Z inicjatywy pracowni-
ków Urzędu Gminy w 2012 roku założono 
Klub HDK, w którym w latach 2016-2020 
pełniłam funkcję sekretarza. Początkiem 
2020 roku, w celu lepszego funkcjonowa-
nia i usprawnienia organizacji działalności 
Klubu, wspólnie z aktywnymi członkami 
klubu założyliśmy stowarzyszenie zwy-
kłe pod nazwą Stowarzyszenie Honoro-
wych Dawców Krwi przy Urzędzie Gminy 
Zamość, w którym pełnię funkcję preze-
sa. Taka forma zrzeszenia honorowych 
dawców krwi daje nam większe możliwo-

ści rozwoju. We wspólnych działaniach 
z Samorządem Gminy Zamość, oraz przy 

współpracy z wieloma gminny-
mi jednostkami organizujemy 

cztery Otwarte Akcje Po-
boru Krwi w roku, których 
celem jest pozyskanie jak 
największej ilości krwi.
Pierwszy raz oddałam 
krew zaraz po wkroczeniu 

w pełnoletność. Wówczas 
ideę honorowego krwio-

dawstwa zaszczepili we mnie 
znajomi, za co jestem im bardzo 

wdzięczna. Już wtedy zrozumiałam, 
że taka forma pomocy gwarantuje nie 
tylko ogromną satysfakcję, ale daje możli-
wość udziału w ratowaniu zdrowia i życia. 
Świadomość, że tylko zdrowy organizm 
jest źródłem krwi i  wystarczy odrobinę 
dobrej woli, aby tą krwią się dzielić jest 
główną przyczyną mojego zaangażowania 
się w ideę krwiodawstwa.
Według dzisiejszych danych jedynie 30% 
wszystkich honorowych dawców krwi 
to kobiety. Nic w tym dziwnego, ponie-
waż nie zawsze dostajemy zielone światło 
na oddanie krwi … a przynajmniej zdecy-

dowanie rzadziej niż mężczyźni. Warto 
wspomnieć, że kobieta może podzielić 
się krwią nie częściej niż 4 razy w roku, 
z tym że przerwa pomiędzy pobraniami nie 
może być krótsza niż 8 tygodni. Składa się 
na to wiele czynników, znam to z własnego 
przykładu. Jak wiele kobiet, jestem rów-
nież matką, zatem mimo że krew oddaję 
od wielu lat, zdarzały mi się dłuższe prze-
rwy spowodowane ciążami i związanymi 
z tym sankcjami. Gdy tylko sytuacja zdro-
wotna ulegała pełnej regeneracji z  zapa-
łem powracałam do grona dawców.
Współczesne kobiety w życiu codziennym 
niejednokrotnie wykazują się siłą, jesteśmy 
niezależne, ambitne i potrafimy pogodzić 
domowe i zawodowe obowiązki. Jesteśmy 
też szczególnie wrażliwe na krzywdę i ludz-
kie potrzeby. Jako kobieta pełniąca funk-
cję prezesa stowarzyszenia zajmującego 
się realizacją krwiodawczych inicjatyw, 
stawiam sobie za cel zwiększanie świado-
mości zwłaszcza wśród kobiet, o wartości 
jakie przynosi bycie honorowym dawcą 
krwi. Zachęcam Panie do dzielenia się cen-
nym darem życia, tak po prostu z serca, bo-
wiem pomoc mamy „we krwi”.

maria Juszczak-Sowińska

Swoją przygodę z aerobikiem zaczęłam kil-
kanaście lat temu, a już wtedy nie byłam 
pionierką tej dyscypliny w Gminie Zamość. 
Przede mną ćwiczenia organizowała tu m.in. 
pani Iwona Chrzan, która miała niebagatel-
ny wpływ na moją ścieżkę „kariery”, dlatego 
pozwoliłam sobie wspomnieć tę szczególną 
osobę. To ona wprowadziła mnie do lokal-
nego środowiska sportowego i umożliwiła 
prowadzenie własnych zajęć. Tak właśnie 
zostałam panią od aerobiku. A właściwie 
nie tylko, ponieważ drugą wielką pasją mo-
jego życia jest taniec, dlatego zostałam też 
instruktorką Slavica Dance. Było to dla mnie 
naturalne połączenie zamiłowania do ćwi-
czeń, muzyki i folku. Uprawiam więc dwa 

sporty, które stereotypowo 
realizują kobiecy model ak-
tywności, oparty na mniejszej 
rywalizacji, budowaniu wspólnoty 
oraz na dbaniu o ciało. Czy ten stereotyp 
jest słuszny? Nie do końca. Kobiecy sport 
jest różny, tak jak różne są kobiety. Zawsze 
namawiam do szukania swojej własnej drogi. 
Jeśli któraś z nas potrzebuje w sporcie rywa-
lizacji, samotności albo budowania nadzwy-
czajnej siły, to zawsze znajdzie coś dla siebie. 
Ważne jest po prostu, aby żyć w zgodzie 
ze sobą. Ja prowadzę zajęcia, które lubię, 
dostępne dla każdego, a nie dla wyczynow-
ców. Zawsze też podkreślam, że liczy się dla 
mnie popularyzacja zdrowego stylu życia, 

KOBIetA W KRWIODAWStWIe

KOBIeCA StROnA SPORtu
Agnieszka Tor, instruktorka fitness, pracownik Gminnego Ośrodka Kultury 
Gminy Zamość: „kiedy zapytano mnie, jak spełniam się sportowo jako kobieta, 
miałam niemały problem z odpowiedzią. Nie było to pytanie trudne, ale bardzo 
zaskakujące. Zaskakujące dlatego, że sport jest tak naturalnym elementem 
mojego funkcjonowania, że nigdy nie musiałam go oddzielać od mojej 
osobowości i stylu życia. Po prostu był, od wielu lat, w wielu formach. 
Dopiero zadanie opisania mojej sportowej drogi uświadomiło mi, 
że związek kobiecości i sportu może być nieoczywisty.”

a nie szczególne osiągnięcia i sukcesy. To mój 
świadomy wybór i moje spojrzenie na czło-
wieka jako na integralną całość, bez podziału 
na stronę cielesną i duchową. Zawsze dbam 
więc, by moje zajęcia pozwalały zmęczyć się 
fizycznie i odpocząć psychicznie, by popra-
wiał się wygląd, ale także rósł poziom endor-

fin i pozytywnej energii.
Jednocześnie widzę, jak bardzo 

trudne jest życie bez sportu. 
Kiedy w wyniku pandemii mu-
siałam ograniczyć prowadze-
nie zajęć, a później zawiesić 
je całkowicie, okazało się, 

że paradoksalnie byłam bar-
dziej zmęczona. Mój organizm 

długo przyzwyczajał się do mniejszej 
dawki ćwiczeń. Myślę, że do dziś nie przy-

zwyczaił się do końca i bardzo domaga się 
powrotu zorganizowanego i systematycz-
nego sportu. Ponieważ, jak wspomniałam, 
zawsze warto żyć w zgodzie ze sobą, planuję 
wrócić do prowadzenia zajęć tak szyb-
ko, jak to tylko będzie możliwe – to moja 
obietnica i życzenie z okazji Dnia Kobiet, 
bo to właśnie Wy, kobiety, jesteście w prze-
ważającej większości odbiorcami treningów, 
które proponuję. Drogie Panie! Widzimy się 
wkrótce na żywo! I tego się trzymajmy!
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KOBIetA W MunDuRZe OSP

KOBIetA BIZneSu Z SeRCeM DO SZtuKI
Od Redakcji: Wśród wielu kobiet, które w Gminie Zamość dały się poznać jako artystyczne dusze, uczestnicząc 
konsekwentnie w gminnym życiu kulturalnym, można wyodrębnić szczególną grupę pań mających własne fir-
my. Tę kategorię kobiet, którym udaje się trudna sztuka godzenia czasochłonnego biznesu, prowadzenia domu 
rodzinnego i oddawania się pasji artystycznej, reprezentuje Kinga Popytak z Płoskiego. Księgowa z własną fir-
mą pomaga jednocześnie w funkcjonowaniu odrębnej firmy rodzinnej, ale jest też wokalistką żeńskiego zespo-
łu „Ale Cantare”, pełniąc w nim dodatkową funkcję kierowniczki, tj. „koordynatora działań wszelkich”. Na proś-
bę Redakcji Pani Kinga „rysuje” postać swojej osoby, a w tle tej prośby jawi się, rzecz jasna, Dzień Kobiet.

Jednego na pewno mogą pozazdrościć Gminie Zamość jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych z sąsiednich gmin: 
mianowicie licznych sekcji kobiecych OSP. Okazuje się, że do gminnych struktur OSP należy bardzo dużo Kobiet, 
co może być sporym zaskoczeniem dla każdego strażaka, ochotnika czy zawodowca, spoza Gminy Zamość. Wszak 
utarło się, że straż pożarna to zajęcie dla mężczyzn. Nasze gminne OSP przełamuje ten stereotyp. Liczną grupę dru-
hen ochotniczek OSP z Gminy Zamość reprezentuje Maria Romaszko, która pokrótce opowiada o roli kobiet w OSP.

Urodziłam się w Szczebrzeszynie w kolejną 
rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 maja, 
ale do roku urodzin się tu nie przyznam. 
Dlaczego w Szczebrzeszynie? Bo na zamoj-
skiej porodówce była w tym czasie dera-
tyzacja. Jestem córką Jana i Jadwigi Kot. 
Od początku mieszkam w Płoskiem, tylko 
kiedyś numery domów mi się zmieniły.
W mojej rodzinie od zawsze szanowano 
pracę. Mój tata imał się wielu zajęć: zało-
żył kurnik, pieczarkarnię, szklarnię z ogór-
kami, pomidorami i gerberami. A w 1990 
roku założył ZAMZŁOM. Po śmierci Taty 

w nazwie zmieniło się tylko jedno 
imię – z Jana na Jadwigę Kot. 
Firma działa prężnie do dziś 
i jest ważnym elementem 
w życiu naszej rodziny.
Do podstawówki chodzi-
łam oczywiście w Płoskiem. 
Liceum skończyłam w Za-
mościu. Przez 3 lata uczęsz-
czałam do Szkoły Muzycznej 
na Wydziale Wokalnym. Po matu-
rze zrobiłam 2-letnie studium Prawa i Ad-
ministracji, a po nim studia Prawa i Admi-

nistracji na UMCS w Lublinie, ale 
„nie czułam” tego zawodu. Po-

stanowiłam rozwijać się dalej 
i zaczęłam studia podyplo-
mowe na Akademii Ekono-
micznej w Poznaniu, ośro-
dek zamiejscowy w Lublinie 

– kierunek Rachunkowość 
i Zarządzanie. Zdałam pań-

stwowy egzamin na usługowe 
prowadzenie ksiąg rachunkowych 

i wtedy poczułam, że to właściwy kierunek 
– zaczęłam robić to, co lubię.

Maria Romaszko: Jak doszło do tego, 
że wstąpiłam do straży? Wydaje mi się, 
że to kwestia wzorców, jakie wyniosłam 
z domu rodzinnego. Mój tata jest 
strażakiem, mój brat również. 
Ja też, odkąd pamiętam, za-
wsze bardzo chciałam na-
leżeć do straży. Do naszej 
jednostki zostałam przy-
jęta bardzo ciepło, sta-
jąc się członkinią wielkiej 
strażackiej rodziny. W mo-
jej jednostce OSP w Wólce 
Wieprzeckiej służy aktualnie 
14 kobiet i 10 dziewcząt. Obecnie 
w jednostce pełnię funkcję opiekuna Mło-
dzieżowej Drużyny Pożarniczej, co sprawia 
mi wiele radości. Najważniejszymi wydarze-
niami w naszym kalendarzu są oczywiście 
zawody sportowo-pożarnicze, na których 
co roku udaje nam się zajmować czołowe 
miejsca. Druhny ochotniczki bardzo chętnie 
biorą również udział w różnych inicjatywach 

społecznych oraz wydarzeniach okoliczno-
ściowych. Oddajemy krew, uczęszczamy 

na pielgrzymki strażackie, bierzemy udział 
w dożynkach i mniejszych lokal-

nych wydarzeniach plenero-
wych. W ubiegłym roku wraz 

z druhami z naszej jednostki 
podjęłyśmy również wy-
zwanie #gaszynchallange, 
wspierając zbiórkę środ-
ków na rzecz dzieci walczą-

cych z rdzeniowym zanikiem 
mięśni. Dziewczęta z MDP 

biorą udział w corocznych 
zgrupowaniach, pogłębiając swoją 

wiedzę z zakresu ochrony przeciwpożaro-
wej. Wiedza ta daje druhnom oraz druhom 
z MDP przewagę w eliminacjach różnych 
szczebli Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy 
Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom”.
Kobiety w naszej jednostce są także obecne 
w pocztach sztandarowych. Jesteśmy rów-
nież aktywne społecznie, angażując się w ży-

cie lokalnych społeczności. Nie ograniczamy 
się jedynie do roli członkiń OSP, udzielając 
się też np. jednocześnie jako członkinie da-
nego Koła Gospodyń Wiejskich. Przynależ-
ność do OSP daje każdemu wiele możliwości 
rozwoju w przeróżnych dziedzinach, z czego 
korzysta coraz więcej kobiet oraz dziewcząt. 
Dziś nikogo już w naszej Gminie nie dziwi ko-
bieta w mundurze OSP, a stale rosnący od-
setek pań w naszych szeregach pozwala nam 
przypuszczać, iż w nadchodzących latach 
będą one odgrywały znaczącą rolę w funk-
cjonowaniu poszczególnych jednostek, a być 
może i całego związku, dlatego bardzo ser-
decznie zachęcam wszystkie panie, które 
wahają się jeszcze nad wstąpieniem do straży, 
aby bez oporów zasilały szeregi Ochotniczych 
Straży Pożarnych w Gminie Zamość. Bardzo 
bym chciała, aby ten Dzień Kobiet zainspiro-
wał wahające się jeszcze panie do podjęcia 
decyzji, którą kiedyś ja podjęłam. OSP na-
prawdę nie jest tylko dla mężczyzn. My, liczne 
druhny, jesteśmy tego żywym przykładem.
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Pierwszą pracę podjęłam w czasie studiów. 
W 1997 r. przez 3 miesiące pracowałam 
w Polskim Komitecie Pomocy Społecznej 
w Zamościu, a od września tego samego roku 
w Hurtowni Elektrycznej Torax sp.j. w księ-
gowości. Była to spółka zamojsko-wrocław-
ska więc po przekształceniach przeniosłam 
się do Wrocławia na stanowisko księgo-
wej. To był piękny i trochę beztroski okres. 
Wspominam ten czas z sentymentem.
Nagła śmierć Taty przerwała moją karie-
rę we Wrocławiu. Wróciłam do Zamościa 
pomóc Mamie w prowadzeniu firmy. Wła-
sną firmę założyłam w 2016 roku – „Biuro 
Rachunkowe Kinga Popytak” (pozdrawiam 
moich klientów!).
Teraz o sztuce, konkretnie o muzyce. Towa-
rzyszyła mi ona od dawna. Posiadam „śpie-
wającą” duszę. Jako nastolatka jeździłam 
na różne festiwale – „Śpiewanie na polanie” 
w Górecku, Włodawa, piosenka turystycz-
na w Szklarskiej Porębie i wiele innych wy-
darzeń z moim udziałem. Od 17 roku życia 
śpiewałam w chórach „Rezonans”, „Canti-
lena”, „Cantilena Camerata”, a 10 lat temu 
założyłam naszą formację „Ale Cantare”. 
Ale po kolei. Wcześniej, z „Cantileną” zało-
żyliśmy Stowarzyszenie Miłośników Chóru 
wspólnie ze śp. Bolesławem Hassem jako 
Prezesem. Ja, z racji umiejętności liczenia, 
zostałam skarbnikiem. Tworzyliśmy świetny 
tandem. Brałam go „pod pachę” i szliśmy za-
łatwiać sprawy. Organizowaliśmy Festiwale 
Muzyki Renesansu i różne koncerty. Ciepło 
wspominam czasy współpracy z Panem Bo-
lesławem. Pod koniec jego życia, jak odwie-
dzaliśmy go w szpitalu, mówił nam „Żyjcie 
tak, żeby nikt nigdy przez Was nie płakał”.
W 2009 roku urodziłam córkę, Klarę, 
robiąc sobie przerwę od śpiewania. Nie 
trwało to długo, bo Sołtys Płoskiego, Ta-
deusz Kostrubiec, zaprosił mnie na wiej-
skie spotkanie obchodów Dnia Kobiet. 
Wtedy okazało się, że we wsi mamy dużo 

utalentowanych pań, których piękne głosy 
się marnowały. Na tym spotkaniu wystąpił 
nasz gminny zespół śpiewaczy „Wesołe 
Gosposie” z Sitańca Kolonii. To one były 
najmocniejszą inspiracją do powstania na-
szego Zespołu Wokalnego „Ale Cantare”. 
Sołtys powiedział: „Kinga, u nas we wsi też 
założymy taki zespół”, a Tadziowi, wiado-
mo, „się nie odmawia”. Znalazłam najlep-
szą dyrygentkę, Panią Barbarę Rabiegę, 
i przedstawiłam jej naszą wizję. Zgodziła 
się i podjęła wyzwanie. Żeby wybrać skład 
chóru, podczas mszy w kościele stawałam 
w różnych miejscach i podsłuchiwałam kto 
jak śpiewa. Potem razem z Sołtysem zapra-
szaliśmy wybrane osoby do zespołu. I tak 
powstało „Ale Cantare”, w którym pełnię 
funkcję koordynatora działań wszelkich.
Nasz pierwszy występ odbył się 17 sierp-
nia 2011 r. podczas odpustu w Płoskiem. 
Półtora roku później Wójt Ryszard Gliwiń-
ski objął nasz zespół mecenatem i tak jest 
do dziś, za co oczywiście bardzo dzięku-
jemy. W międzyczasie większość naszych 
dziewczyn zasiliło szeregi OSP Płoskie. 
Ja posiadam już nawet dwie odznaki. Od 6 
lat jesteśmy druhnami ochotniczkami OSP. 
Żartobliwie nazywamy nasz zespół „Ale 
Sikawki”. Formalnie od ponad 5 lat pie-
czę nad grupą sprawuje Gminny Ośrodek 
Kultury Gminy Zamość i trzeba przyznać, 
że robi to wzorcowo.
Ponadto, przez kilka lat śpiewałam w ze-
spole „Ofensywa Brunetów”. Nagraliśmy 
i wydaliśmy płytę „Czarna złota jesień”. 
Jeździliśmy po festiwalach i zdobywaliśmy 
nagrody, m.in. Kredową Nutkę w Chełmie 
dla najlepszej wokalistki.
Od 2 lat działam w Fundacji Zibera, wspie-
rającej kobiety, zarówno te aktywne, jak 
i te, które chciałyby coś zmienić w swoim 
życiu. Zapraszam do współpracy.
Na swojej życiowej ścieżce spotykam wiele 
aktywnych osób, niektóre potrafią zainspi-

rować. Jedną z nich jest Agnieszka Tor, in-
struktorka fitness z GOK-u Gminy Zamość, 
też prowadząca własną działalność. Potra-
fiła nie tylko zaszczepić mi chęć do aktyw-
ności ruchowej, ale i zapewnić taką aktyw-
ność na najwyższym możliwym poziomie. 
Ćwiczenia „wiejski” aerobik, nordic wal-
king, przeciąganie liny (nawet we wrześniu 
ub.r. w tej dyscyplinie zdobyłyśmy złoty 
medal na igrzyskach powiatowych LZS, ha, 
ha). Wprawdzie lockdown trochę nas wy-
hamował, jednak zostały nam kije i długie 
spacery. Pozdrawiam również Elę Stan-
kiewicz, też z Płoskiego, szefową gmin-
nej biblioteki. Ela dzielnie mi towarzyszy 
w wieczornej spacerologii – jak zobaczycie 
w Płoskiem dwie kobitki w odblaskowych 
kamizelkach, to będziemy My.
I tak to moje kobiece życie się toczy. Rodzin-
nie też jest fajnie, ale tu się nie będę rozpisy-
wać w trosce o prywatność. Skwituję ten te-
mat jednym zdaniem: dziecko się „starzeje”, 
a ja z mężem wiecznie młodzi, tylko siwizna 
przypomina nam o płynącym czasie.
Pozdrawiam wszystkie AKTYWNE KO-
BIETY z Gminy Zamość. Te z „Fitnesso-
wych Babeczek” i te ze Stowarzyszenia 
28+, i „Wesołe Gosposie”, i „Roztoczanki”, 
i „Białowolanki”, i z zespołu „Echo Lipska”, 
i z „Kalinki”, i panie śpiewające w „Czerwo-
nych Koralach” oraz w Chórze „Sitanianie”. 
Szczególne pozdrowienia dla pań z licznych 
w naszej Gminie Kół Gospodyń Wiejskich, 
a w szczególności naszych, płoszczańskich, 
dziewczyn z Anią Opoką na czele, które 
nie raz zadbały o nasze puste brzuszki. 
Działajmy i rozsławiajmy Gminę Zamość 
„do końca świata i o jeden dzień dłużej” 
– cytując Jurka Owsiaka, Gminę, której 
udaje się stworzyć kobietom dogodne 
środowisko do realizacji swoich pasji. Bez 
aktywności mieszkańców nasza rzeczywi-
stość niewiele się zmieni. Działając mamy 
wpływ! Kinga popytak

SuKCeSy i OSIĄGnIĘCIA POD OPIeKĄ uRSZulI KyC

Działalność Koła opiera się głównie na 
wspieraniu i budowaniu lokalnej tożsamo-
ści oraz pobudzaniu aktywności społecznej 
mieszkańców. Inne cele to kultywowanie, 
promowanie i popularyzacja wieloletnich 
tradycji, historii, obrzędów, kultury, sztuki 
ludowej i folkloru, w tym amatorskiego ru-

chu artystycznego, wszak rodowód Koła 
łączy się nierozerwalnie z powstaniem m.in. 
zespołu śpiewaczego „Roztoczanki”.
W Kole w Wólce Wieprzeckiej funkcję Prze-
wodniczącej pełni Urszula Kyc. W porów-
naniu z poprzednimi Szefowymi jej „staż 
kierowniczy” jest niewielki, bo liczony 

od roku 2017, ale to nie ma większego zna-
czenia w obliczu współczesnej działalności 
Gospodyń. Pod jej opieką członkinie Koła 
biorą udział w licznych przedsięwzięciach 
związanych z życiem kulturalnym, których 
inicjatorem są różne podmioty. Na poziomie 
lokalnym „obowiązkowo” uczestniczą w Do-

„Każda z członkiń Koła Gospodyń Wiejskich w Wólce Wieprzeckiej jest wyjątkowa, a wszystkie razem tworzymy sil-
ny zespół” – tak mówi o Kole Gospodyń Wiejskich w Wólce Wieprzeckiej jego Przewodnicząca, Urszula Kyc. To jedno 
z niemal 30 aktywnych Kół z terenu Gminy Zamość. Przedsiębiorcze Kobiety zawiązały grupę już w 1990 r., dlatego 
nie sposób jednym artykułem objąć ogromu działań i inicjatyw, poczynionych przez Gospodynie z Wólki Wieprzeckiej 
na przestrzeni ponad 30 lat. Nie to jest też celem niniejszego tekstu. To próba ukazania ważnej roli Kobiet, które za po-
mocą zjednoczenia sił, pasji i starań chcą nieustannie zmieniać na lepsze swoją Wólkę i …cały Świat.
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ŚPIeW SPeŁnIA MARZenIA

Irena Dużyńska: Przyszłam na świat 
we wsi Wierzba w Gminie Stary Zamość. 
Tam skończyłam podstawówkę i już jako 
uczennica uczestniczyłam w szkolnych 
występach. Ponieważ nauczyciele zauwa-
żyli, że dobrze śpiewam, zaczęto mówić, 
iż zdolności muzyczne odziedziczyłam 
po dziadku, który grał w Orkiestrze Wło-
ściańskiej na waltorni i był uczniem same-
go Karola Namysłowskiego.
Moja przygoda z muzyką zaczęła się na do-
bre, gdy w 1969 r. jako maturzystka rozpo-
częłam współpracę z zamojską Orkiestrą 
Włościańską. Było to dla mnie tak ważne, 
że zrezygnowałam ze studiów na Akademii 
Rolniczej, Wydział Zootechniki, w Lublinie, 

by kontynuować tę współpracę, 
a następnie prawdziwą pra-
cę w Orkiestrze, tak zwią-
załam się z nią na długie 
lata. Rozpoczęłam naukę 
na Wydziale Wokalnym 
w klasie prof. Heleny Sza-
ciłowskiej, co upewniło 
mnie w przekonaniu, że jest 
to spełnienie moich marzeń. 
Amatorskie wtedy zamiłowanie 
do muzyki poparłam nauką i wiedzą. 
Dziś wiem, że był to dobry wybór życiowy. 
W 1984 r., pracując w Orkiestrze Wło-
ściańskiej im. Karola Namysłowskiego, 
byłam z nią na tournée w USA i Kanadzie. 

Koncertowaliśmy w wielu miej-
scach w kraju i za granicą. Re-

alizowały się moje marze-
nia muzyczne. Specjalnie 
dla mnie pisano utwory, 
które później utrwalano 
na płytach. Wspominam 

to z wielkim sentymentem 
i dumą. Po 30 latach pra-

cy w Orkiestrze przeszłam 
na emeryturę, ale moja miłość 

do wokalu nie gasła.
W 2006 r. wraz z rodziną przeniosłam się 
do Sitańca Kolonii. Nie znałam większo-
ści sąsiadów, ale z czasem to się zmieniło 
i w końcu zaproponowano mi udział w miej-

Od Redakcji: Są wokół nas Kobiety, którym miłość do sztuki pozwoliła spełniać marzenia. W tej kategorii Pań, mocno 
związanych z Gminą Zamość, a jednocześnie kształtujących tu życie kulturalne, znajduje się Irena Dużyńska. Dziś ak-
tywna Seniorka, liderka gminnego Chóru „Sitanianie”, a wcześniej przez 30 lat związana wokalnie z zamojską Orkiestrą 
Włościańską im. Karola Namysłowskiego. Jak twierdzi, miłość do śpiewu pozwoliła jej niejako przy okazji spełniać ma-
rzenia. Na prośbę Redakcji, z okazji Dnia Kobiet, Pani Irena zgodziła się przypomnieć skrótowo swą kobiecą ścieżkę 
życiową, którą podąża pod rękę ze sztuką.

żynkach Parafialnych, Gminnych i Powiato-
wych oraz innych wydarzeniach społeczno-
-kulturalnych. Co roku z własnej inicjatywy 
i przy współpracy z miejscową szkołą anga-
żują się w organizację „Dnia Dziecka”.
Panie nie stronią również od konkursów. 
Rok 2020 przyniósł Kołu wiele suk-
cesów, w tym II miejsce za „Szar-
lotkę Babuni” z lubelskich 
jabłek w konkursie „Naj-
lepsze produkty i potrawy 
czerpiące z tradycji regionu 
lubelskiego”, organizowa-
nym w Lublinie przez Urząd 
Marszałkowski. Kolejnym 
osiągnięciem było II miejsce 
za ciasto „Leśny mech” w kon-
kursie „Deserowe Smaki Regionu” 
Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa 
z oddziałem w Lublinie.
Gospodynie z Wólki Wieprzeckiej mogą się 
poszczycić świetną współpracą z miejscową 
jednostką OSP oraz zespołem „Roztoczan-
ki”. Zarówno w szeregach OSP, jak i w ze-
spole śpiewaczym, znajdują swoje miejsce 
także Kobiety z KGW. Jednym z ostatnich 
ubiegłorocznych dowodów ścisłej współ-
pracy było wspólne przygotowanie wieńca 
i stoiska dożynkowego na potrzeby konkur-
sów organizowanych w ramach Zdalnych 
Dożynek Gminy Zamość 2020. Wspólne 
działanie przyniosło znakomite efekty: 
stoisko zajęło I miejsce i tytuł „Najpiękniej-

szej Prezentacji Sołectwa Gminy Zamość 
2020”, a wieniec też zachwycił, zajmując 
II miejsce w plebiscycie na „Najpiękniejszy 
Wieniec Dożynkowy Gminy Zamość 2020”.
Pani Urszula twierdzi, że wszelkie sukce-

sy i działania Koła oparte są na ścisłej 
współpracy, zaangażowaniu i wza-

jemnym zrozumieniu. Jako 
Przewodnicząca stara się 

nie tylko wspierać Ko-
biety, ale i motywować 
je do wszelkich działań, 
jednocześnie będąc od-

daną koleżanką. Aktyw-
nie uczestniczy w życiu 

swojej wsi. Oprócz funk-
cji Przewodniczącej, działa 

też w Radzie Parafialnej Parafii 
Kosobudy, podkreślając zawsze, że wiara 
w Boga jest fundamentem życia jej rodziny. 
Od 33 lat wraz z mężem Grzegorzem, pro-
wadzą razem gospodarstwo rolne. Mają 
dwoje dorosłych już dzieci, syna Piotra 
i córkę Agatę. Wśród mieszkańców Wólki 
Wieprzeckiej Pani Urszula znana jest z nie-
sienia pomocy potrzebującym i wszelakiej 
dobroci. Zawsze uśmiechnięta, kulturalna, 
pracowita i pomocna, wspaniała matka, 
żona i koleżanka, nigdy się nie skarży, na nic 
nie narzeka – tak opisują ją sąsiedzi i przy-
jaciele. Sama o sobie mówi, że jej wielką pa-
sją jest praca społeczna oparta na kultywo-
waniu tradycji i kultury, chce się tym dzielić 

z innymi, aby to, co robi wraz z Paniami 
z KGW, docierało do szerszego grona od-
biorców. Dlatego wraz z córką, Agatą, po-
stanowiły utworzyć 2 profile na Facebooku 
i dziś można już w mediach społecznościo-
wych obserwować na bieżąco działalność 
Koła. Pomysł spotkał się z ogromną apro-
batą członkiń KGW, które natychmiast 
włączyły się w proces jego tworzenia.
Pani Urszula uwielbia gotować, sama pie-
cze chleb i robi domowe sery, dzieląc się 
swoimi przepisami i sztuczkami kulinarny-
mi z innymi – to normalny zwyczaj w KGW 
– widać to na profilu FB. Szefowa Koła 
docenia pracę swoich koleżanek z KGW, 
twierdząc że wszystkie Panie w Kole 
są utalentowane – „Mamy w grupie wspa-
niałe krawcowe, które w swoich zaciszach 
domowych z wielkim zaangażowaniem 
i bezinteresownie włączyły się rok temu 
w akcję szycia maseczek dla mieszkańców 
Gminy Zamość. Są też zdolne dekorator-
ki, wspaniałe gospodynie, rękodzielniczki 
i artystki”. Urszula Kyc zawsze podkreśla, 
że bez pełnych energii i zapału Kobiet 
z Wólki Wieprzeckiej nie byłoby ani KGW, 
ani zespołu „Roztoczanki”, ani wielu po-
żytecznych inicjatyw i wydarzeń nie tylko 
sołeckich. Jest bardzo dumna z przyna-
leżności do KGW oraz licznych osiągnięć 
i sukcesów, które są w największej mierze 
udziałem Kobiet – Gospodyń Wiejskich. 
agata Kyc-Jatczak i GoK: daria burcon, JK
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scowym zespole „Sitanianki”. Przyznam, 
że z Orkiestry wyniosłam inne wzorce 
pracy i trochę nie odpowiadał mi ani po-
ziom, ani program ówczesnego zespołu. 
Wprawdzie, po dłuższym zastanowieniu 
zgodziłam się, ale zaproponowałam inny 
styl pracy. Panie z zespołu zgodziły się 
i rozpoczęliśmy proces powiększania gru-
py, włączając też męskie głosy. Po pół roku 
zespół liczył ponad 20 osób, w tym 6 męż-
czyzn. Zmieniliśmy nazwę na „Sitanianie” 
i rozpoczęliśmy próby jako chór. Na po-
czątku były łatwe utwory, 2- lub 3-głoso-
we. Teraz są już 4-głosowe. Jestem bardzo 
zadowolona z zaangażowania wszystkich 
chórzystów, systematycznie przychodzili 
na próby, solidnie pracowali i były efekty 
– czołowe miejsca w różnych konkursach. 

Przykładowo, w 2016 r. na Ogólnopolskim 
Przeglądzie Twórczości Artystycznej Se-
niorów we Włocławku, w kategorii chórów, 
zajęliśmy II miejsce, poziom był wysoki, 
więc i nasze szczęście było wielkie. Przez 
ostatnie 12 lat nasz chór miał bardzo dużo 
powodów do radości. Dziś wszyscy jego 
członkowie śpiewają inaczej niż na począt-
ku, lepiej. Pomimo wieku są zawsze gotowi 
na coś nowego, czują się spełnieni, okazują 
to na każdym kroku. Ja też się zmieniłam, 
musiałam zweryfikować wymagania sta-
wiane sobie – nie jestem już tylko odpo-
wiedzialna za siebie, ale za te wszystkie 
osoby, które też mają wobec mnie pewne 
wymagania. Nauczyłam się pracy z ludźmi, 
a nie tylko nad sobą – ta zmiana nauczyła 
mnie pokory i większej samodyscypliny.

Teraz pandemia sparaliżowała chóry, zwłasz-
cza te seniorskie. Tkwimy w zawieszeniu, jak 
większość gminnych formacji wokalnych, ma-
jąc nadzieję na rychły powrót do prób i nor-
malności. Ale nie tracimy zapału. Kiedyś nie 
myślałam, że jako Seniorka mogę realizować 
się w tym, co robiłam przez niemal całe swoje 
życie. Przyznam, że ta refleksja daje bardzo 
miłe odczucia, co jest przyjemnym zaskocze-
niem dla kogoś na takim etapie życia, jak ja.
Życzę wszystkim Kobietom, zaangażowa-
nym w życie kulturalne Gminy Zamość, 
a zwłaszcza tym wchodzącym w czas se-
niorski, aby nadal były otwarte na świat, 
ludzi i sztukę, bo mimo wieku życie może 
dać nam jeszcze sporo takich szalenie mi-
łych niespodzianek, że AŻ CHCE SIĘ ŚPIE-
WAĆ! irena dużyńska

MAŁA WIeŚ, WIelKI ZAPAŁ
OKIeM SOŁtySA lIPSKA POleSIA

Stanisław Czochra: w 2011 roku, idąc na wy-
bory sołtysa, usłyszałem od już obecnych: 
„O, idzie nowy sołtys”. Bardzo mnie 
to zaskoczyło, ale nie przywią-
zywałem do tego większej 
uwagi, ponieważ nigdy nie 
myślałem o pełnieniu tej 
funkcji. Gdy na zebraniu 
padła propozycja mojej 
osoby, zacząłem się zasta-
nawiać, czy sprostam temu 
wyzwaniu, czy znajdę czas 
i możliwości, aby zrobić coś 
dobrego dla Lipska Polesia i jego 
mieszkańców, czy jestem na to gotowy? 
Nie była to łatwa decyzja, ale wiedziałem, 
że mam wsparcie najbliższych.
Gdy poznałem wyniki głosowania, byłem 
bardzo zaskoczony jak duże miałem popar-
cie. Stwierdziłem, że już nie mogę odmówić. 
Serdecznie podziękowałem wszystkim za 
zaufanie i zgodziłem się. I w ten sposób 
prawie 10 lat temu zostałem Sołtysem 
Lipska Polesia.
Moim pierwszym zaskoczeniem była skala 
biurokracji. Nie przypuszczałam, że sołtys 
ma tak wiele papierkowej roboty. Połowę 
pracy stanowi wypełnianie dokumentów. 
A co składa się na drugą połowę? Przede 
wszystkim Sołtys jest łącznikiem między 

wsią, a władzami Gminy. Do naszych pod-
stawowych obowiązków należy reprezen-

towanie Sołectwa na zewnątrz, 
opiniowanie wniosków miesz-

kańców skierowanych do or-
ganów Gminy, uczestnicze-

nie w naradach sołtysów 
oraz udział w sesjach Rady 
Gminy, zwoływanie ze-
brań wiejskich, kierowanie 

pracą Rady Sołeckiej, pro-
wadzenie inkaso podatków. 

Dodatkowo, Sołtys bardzo 
często może być skutecznym me-

diatorem podczas konfliktów między 
mieszkańcami Sołectwa. Zawsze ciężko 
jest znaleźć rozwiązanie, z którego wszy-
scy będą zadowoleni, ale nie należy rezy-
gnować. Obecnie mieszkańcy wnioskują 
najczęściej o poprawę stanu dróg, budowę 
placu zabaw, montaż latarni oświetlenia 
ulicznego. I tu pojawia się największy pro-
blem Sołtysa, a także władz Gminy – cią-
gły niedobór funduszy. Wydaje nam się, 
że budżet Gminy to worek bez dna. Tak 
niestety nie jest. Musimy z rozsądkiem pla-
nować wydatki, bardzo często rezygnując 
z jednych inwestycji, by móc ukończyć inne, 
co nie zawsze spotyka się ze zrozumieniem 
mieszkańców. Pomimo tego, moje relacje 

z mieszkańcami uważam za poprawne, 
choć chciałoby się dojść do ideału. Niestety 
pandemia bardzo nam to utrudnia, ogra-
niczając bezpośredni kontakt z mieszkań-
cami. Sołtysowi ciężko jest pracować bez 
ludzi. Na szczęście bardzo pomaga mi Rada 
Sołecka oraz wąskie grono ludzi zaanga-
żowanych społecznie – ich wskazówki 
i podpowiedzi są dla mnie dużą pomocą. 
Choć w naszym sołectwie nie ma ani Koła 
Gospodyń Wiejskich, ani jednostki OSP, 
to jednak udaje nam się z sukcesami anga-
żować w życie społeczno-kulturalne Gmi-
ny. Przykładowo, nasze wieńce dożynkowe 
były często nagradzane, zajmując czołowe 
miejsca w konkursach dożynkowych. Jed-
na z takich nagród zaprowadziła nas nawet 
do Częstochowy na Ogólnopolskie Dożyn-
ki Jasnogórskie we wrześniu ub. roku, gdzie 
również wywołał niemały podziw. Cieszę 
się, że w Lipsku Polesiu zawsze znajdzie się 
co najmniej kilka osób gotowych na wysiłek 
i poświęcenie własnego czasu dla wspól-
nego dobra. Najlepszym przykładem jest 
zaangażowanie w organizację udziału dele-
gacji sołeckiej w dożynkach, w tym przygo-
towanie wieńca dożynkowego. To właśnie 
dzięki takiemu bezinteresownemu zaanga-
żowaniu mieszkańców jako Sołectwo jeste-
śmy w stanie „przenosić góry”!

W marcu obchodzimy „Dzień Sołtysa”. To okazja, by pochylić się nad ich często niezauważaną i niesłusznie bagateli-

zowaną pracą. O trudach i problemach związanych z rolą sołtysa w niedużym sołectwie, ale także o chwilach dumy 

i zadowolenia, opowiada Stanisław Czochra – Sołtys Sołectwa Lipsko Polesie w Gminie Zamość.
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SŁOWO SOŁtySA nA DZIeŃ SOŁtySA

MAMy SPORO DO ZROBIenIA

Andrzej Pokrywka: Funkcję Sołtysa peł-
nie od 2006 r., co było dla mnie dość dużym 
wyzwaniem i czymś zupełnie nowym. Prze-
konałem się jak bardzo funkcja ta wy-
maga zaangażowania się w życie 
społeczne. Niewiele osób zdaje 
sobie z tego sprawę, że dzia-
łalność na rzecz społecz-
ności lokalnej wymaga 
zaangażowania o różnych 
porach dnia i często w dni 
wolne lub świąteczne, za-
wsze robi się to kosztem ży-
cia prywatnego i rodzinnego, 
co bywa trudne zwłaszcza dla 
osób pracujących, jak ja (wraz z żoną, 
Krystyną, pracujemy w tej samej firmie, jest 
to Poczta Polska SA, a oprócz tego prowadzę 
własną firmę w branży ubezpieczeń). Począt-
ki „sołtysowania” były więc pełne rozterek, 
ale z czasem nauczyłem się godzić pracę za-
wodową i życie prywatne, rodzinne, z pełnie-
niem obowiązków Sołtysa. Dla żony też ta sy-
tuacja nie była łatwa, ale z czasem na pewno 
pomogło to, że jest członkinią KGW.
Nie można być Sołtysem na papierze lub 

za biurkiem – funkcja ta wymaga naprawdę 
realnego zaangażowania się w życie spo-
łeczno-kulturalne nie tylko sołectwa, ale 

i całego samorządu naszej Gminy. Mnie 
osobiście pełnienie tej roli daje 

obecnie dużo satysfakcji, po-
nieważ z czasem mogłem 

lepiej poznać mieszkańców 
wsi, dowiedzieć się o ich 
potrzebach i problemach. 
Oczywiście, zawsze po-

wtarzam, że Sołtys to nie 
sołectwo, lecz wszyscy jego 

mieszkańcy, dlatego dużo za-
dowolenia dają mi dobre relacje 

pomiędzy osobami w Chyżej. Klu-
czowe jest tu dążenie do dobrej i konstruk-
tywnej współpracy, a w przypadku Sołtysa 
szalenie istotne jest również to, aby taka 
współpraca kwitła na odcinku Sołtys – Rada 
Sołecka – Koło Gospodyń Wiejskich. To zor-
ganizowane grono może naprawdę zdziałać 
dużo dobrego dla innych, w myśl powiedze-
nia, że „zgoda buduje…”. Gdyby w Chyżej 
była jednostka OSP, to na pewno chciałbym 
jej członków do takiej współpracy pozyskać.

Sołtys z definicji jest jednostką pomocni-
czą dla Wójta, ale na szczęście u nas działa 
to też w drugą stronę – zawsze mogę liczyć 
na wsparcie Wójta, gminnej administracji i in-
stytucji. Rola Sołtysa to sporo obowiązków, 
nie zawsze przyjemnych, ale są też miłe chwi-
le, gdy np. reprezentuję Chyżą na różnego ro-
dzaju spotkaniach społeczno-kulturalnych lub 
gminnych uroczystościach z okazji świąt pań-
stwowych. Wtedy szczególnie jestem dumny 
z tego, że reprezentuję tak wspaniałych ludzi, 
jakimi są mieszkańcy sołectwa Chyża, czuję 
zarazem wdzięczność za ocenę, jaką mi wy-
stawiają, ponieważ uważam, że każde wybory 
Sołtysa są swoistą oceną osoby, która ponow-
nie startuje na to stanowisko. Dziś mam już 54 
lata, 2 dorosłe córki i jestem dziadkiem. Jako 
Sołtys cieszę się, że od 15 lat w moim „dzien-
niczku” wśród różnych ocen nie dostałem 
żadnej jedynki, co oznacza, że moja praca dla 
Chyżej jest pożyteczna. Innym kolegom i ko-
leżankom Sołtysom z Gminy Zamość z okazji 
Dnia Sołtysa życzę samych piątek i szóstek 
od mieszkańców.
Z wyrazami szacunku Sołtys Sołectwa Chy-
ża, Andrzej Pokrywka.

Grzegorz Antoniuk, Sołtys Mokrego
Mąż, tata dwóch synów, druh OSP Mokre.
Sołtysem zostałem 10.02.2019 r. Kan-
dydowałem, bo czułem, że moim zaan-
gażowaniem w sprawy społeczne mogę 
przyczynić się do utrzymania dobrych 
międzysąsiedzkich relacji, zwrócić uwagę 
mieszkańców na sprawy ważne dla całej 
wspólnoty. Funkcja sołtysa była mi bliska. 
Był nim mój ojciec.
Mokre to malownicza wieś z gęstą zabu-
dową. Mieszka tu 1015 osób. Działają tu: 
Ochotnicza Straż Pożarna – niezbędna nie 
tylko przy pożarach i wypadkach, Wspólno-
ta Gruntowa, Szkoła Podstawowa, Bibliote-
ka Publiczna Gminy Zamość, Aeroklub Zie-
mi Zamojskiej, Koło Gospodyń Wiejskich, 
przyczyniające się do wszelkiego dobra.
Mieszkańcy to dobrzy, pomocni ludzie. 
Mogę liczyć na ich życzliwość i wyrozu-
miałość. Jest to dla mnie bardzo ważne. 
Zgłaszane problemy rozwiązujemy powoli 

i spokojnie. Od początku jednymi z nich 
były budowa kanalizacji w starszej części 
Mokrego oraz remont chodnika. Koszt 
inwestycji wielokrotnie przewyższa nasz 
Fundusz Sołecki, dlatego czekamy na moż-
liwość pozyskania na ten cel zewnętrznych 
środków. Są jeszcze miejsca w Mokrem, 
gdzie trzeba zbudować uliczne 
oświetlenie i drogi. Fundusz So-
łecki na 2021 r. przeznaczy-
liśmy na budowę parkingu 
przy kaplicy św. Kazimie-
rza. Parking ma być jed-
nocześnie placem do jazdy 
na rolkach. Chcemy aby 
dzieci jeździły w bez-
piecznym miejscu, a nie 
po szosie. Na zebrania wiejskie 
zapraszam wszystkich miesz-
kańców – tu decydujemy o naszych 
sprawach – to najbliższa nam demokracja. 
W 2020 r. obchodziliśmy jubileusz 30-lecia 

Andrzej Pokrywka zawsze starał się być blisko ludzi. Jest otwarty, serdeczny i uczynny. Po raz pierwszy został wybrany 

przez mieszkańców Sołectwa Chyża na Sołtysa niemal 15 lat temu, kolejne wybory tylko potwierdziły moc pierwszego 

głosowania. Był też Radnym Rady Gminy Zamość, ale gdy nie udało się przedłużyć tego mandatu społecznego, to część 

uwolnionego czasu spożytkował na zainicjowanie działalności męskiej grupy wokalnej „Chyżanie”, w której śpiewa 

amatorsko razem z kilkoma innymi kolegami. Oto jak widzi swoją osobę w roli Sołtysa Chyżej. 

samorządów. Przez te lata wiele się zmie-
niło, bo przez samorządy mieliśmy wpływ 
na naszą rzeczywistość. W Mokrem po-
wstała szkoła, nowe drogi, cała infrastruk-
tura. Remont oświetlenia ulicznego na od-
cinku od świetlicy do szkoły bardzo popra-
wił bezpieczeństwo na wsi. Ozdobą wsi jest 
odremontowana kapliczka św. Antoniego. 
Wybudowano turystyczną altankę.
Teraz największym problemem jest pan-
demia. Mam nadzieję, że wkrótce minie ten 

trudny czas, wrócimy do normalne-
go życia, do wspólnego orga-

nizowania zebrań wiejskich, 
spotkań i uroczystości.
Z okazji Dnia Kobiet, Miesz-
kankom Mokrego, Człon-
kiniom KGW i Wszystkim 
Paniom, życzę zdrowia, wy-

trwałości, sukcesów. Dzię-
kuję, że tak bardzo pomaga-

cie, tam gdzie potrzebny jest 
wasz kobiecy zmysł i złote ręce.

Z okazji Dnia Sołtysa Koleżankom 
i Kolegom życzę życzliwości mieszkańców, 
mniej problemów i ogromu sił.
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KRySZtAŁOWA ROCZnICA KGW W HuBAlACH

W 2021 roku swoje 15-lecie, po reakty-
wacji obchodzi Koło Gospodyń Wiejskich 
w Hubalach. Koło powstało w 1964 roku 
i płynnie działało do około 1986 roku. 
W tym okresie przewodniczącymi były: 
Marianna Sokołowska, Helena Bil oraz 
Barbara Kalecińska. Panie w owym cza-
sie bardzo aktywnie udzielały się w życiu 
społeczeństwa oraz w organizacji Kółka 
Rolniczego w Zamościu. Członkinie zjed-
nywały swoimi działaniami całe lokalne 
społeczeństwo, były inicjatorkami so-
łeckiego życia kulturalnego i wpływały 
na rozwój świadomości społecznej oraz 
poprawę bytu materialnego miejscowej 
ludności. Po 1986 roku Koło zawiesiło 
oficjalnie swoją działalność, jednakże Pa-
nie w dalszym ciągu działały indywidual-
nie na rzecz wioski i aktywizacji kobiet. 
W 2006 roku Koło oficjalnie przeszło 

reaktywację. Pierwszą przewodniczącą 
po odnowieniu struktur organizacji była 
Marzena Adamowicz. Zebrane kobiety 
od pierwszych chwil istnienia ostro zabra-
ły się do pracy. Po latach pustki, postano-
wiły scalić lokalny aktyw sołecki. Panie 
powiększały i rozwijały swoją wiedzę 
za pośrednictwem organizacji i uczest-
nictwa w różnych warsztatach, poka-
zach i kursach szkoleniowych. Od 2006 
roku, praktycznie rokrocznie, organizują 
spotkania opłatkowo – noworoczne, so-
łeckie Dni Kobiet oraz letni wypoczynek 
dla dzieci. W 2010 roku nastąpiła zmiana 
przewodniczącej na Jolantę Mielniczek. 
Koło przez lata nawiązywało trwałą 
współpracę międzysołecką, podjęło dzia-
łania współorganizacyjne przy tworzeniu 
i obsłudze Dnia Susła w Mokrem. Człon-
kinie niejednokrotnie promowały Gminę 
Zamość na wyjazdach studyjnych oraz 
stacjonarnych wystawach pokazowych, 
między innymi brały udział w Festiwalach 
Produktu Lokalnego, Jarmarkach Het-
mańskich, Kiermaszach Wielkanocnych 
oraz Forum Aktywnych Kobiet. W 2015 
roku przewodniczącą ponownie została 
Marzena Adamowicz. Koło zawsze chęt-
nie brało udział w różnorodnych kon-
kursach. Wielokrotnie za przygotowane 
prace konkursowe Panie otrzymywały 
nagrody i wyróżnienia. Często spotykały 
się wspólnie w obiekcie świetlicy wiej-
skiej, by razem wspólnie przygotowywać 
sołecką pracę konkursową. Panie nie po-
zostawały obojętne na ludzką krzywdę, 
chętnie podejmowały działania w akcjach 
charytatywnych: zbierały fundusze dla 
powodzian czy pomagały pogorzelcom. 
Hubalskie członkinie lubują się w swojej 
historii, przez wiele lat zbierały mate-
riały dotyczące ich wioski, organizowa-
ły nawet spotkania z historią i tradycją 

sołecką. Wielka praca, aktywność oraz 
zaangażowanie w życie kulturalno – spo-
łeczne zostało dostrzeżone i docenione 
za pośrednictwem szeregu wywiadów 
i publikacji prasowo – radiowych. Co roku, 
od momentu reaktywacji, członkinie bio-
rą udział w Dożynkach Gminy Zamość. 
Wspólnie z Sołtysem i Radą Sołecką, funk-
cjonując w zgodzie i harmonii, przygo-
towują stoisko dożynkowe oraz wieniec 
dziękczynny. W swoich działaniach nie 
zapominają o najmłodszych mieszkań-
cach sołectwa. Organizują im letni i zimo-
wy wypoczynek. Konkursy, świetlicowe 
Dni Dziecka, spotkania wakacyjne oraz 
konkursy okolicznościowe w tym: pla-
styczne, recytatorskie czy manualne. Dziś 
w roku trudnym, pandemicznym, chciej-
my im złożyć najserdeczniejsze życzenia 
i gratulacje. Dziękujemy za wieloletnią, 
społeczną pracę. Życzymy dalszej twór-
czej działalności, aktywizacji lokalnego 
społeczeństwa, przekazywania wartości 
wspólnotowych i działań kolektywnych. 
Ogromne słowa uznania i podziękowania 
za prowadzoną działalność kulturalną, 
nieustanną pracę i dbałość oraz zaan-
gażowanie w upowszechnianie bogatej 
regionalnej tradycji i pogłębianie pozy-
tywnej współpracy z Samorządem Gminy 
Zamość. Życzymy Wam wszelkiej pomyśl-
ności, kolejnych sukcesów, dalszej satys-
fakcji z prowadzonej działalności.

Z okazji gminnego Dnia Kobiet, na przykła-
dzie Koła Gospodyń Wiejskich w Hubalach, 
pragniemy odnieść się do roli Kobiety jako ak-
tywnej Członkini oraz działaczki samorządo-
wej. Czy nasze drogie Panie mają możliwości 
rozwoju i działania na tle szeroko pojmowanej 
integracji i aktywizacji kulturalno – społecz-
nej? Oczywiście, że tak. Zrzeszenie w organi-
zacjach Kół Gospodyń
Wiejskich daje moc możliwości nie tylko 
mobilizacyjnych, ale również rozwojowych. 
Panie organizują oraz uczestniczą w licznych 
warsztatach szkoleniowych, zarówno ręko-
dzielniczych jak i edukacyjnych. Mają moż-
liwości brania udziału w wyjazdach szkole-
niowych poszerzających kręgi rozwoju oso-
bistego. Dzięki współpracy z samorządem 
istotnie wpływają na rozwój kultury i promo-
cji naszej Małej Ojczyzny. Swoimi działania-
mi aktywizują i scalają lokalne społeczności. 
To w naszych Gminnych Kobietach, zrzeszo-
nych w 30 Kołach Gospodyń Wiejskich obej-
mujących blisko 500 sołeckich aktywistek, 
jest prawdziwa siła i moc. Dziękujemy Wam 
za to i życzymy samych sukcesów, dużo zdro-
wia i ogromu ludzkiej życzliwości. Dziękuje-
my, że jesteście!

uGz: aW

KGW Hubale w składzie delegacji Sołectwa na dożynkach gminnych

Przewodniczące KGW Hubale:  
Jolanta Mielniczek i Marzena Adamowicz
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• 1964r. – powstanie Koła wybór pierwszej przewodniczącej 
Marianny Sokołowskiej

• ok 1970r. – wybranie nowej przewodniczącej Heleny Bil
• 1974-1980r. – wybór nowej przewodniczącej Barbary Kalecińskiej
• III 1985r. – wzmianki o Kole w Kółku Rolniczym w Zamościu
• ok 1986r. – zawieszenie działalności Koła na okres około 20 lat
• 2006r. – reaktywacja Koła Gospodyń Wiejskich w Hubalach
• X 2006r. – reaktywacja Koła, wybór pierwszej przewodniczącej 

Marzeny Adamowicz
• XI 2006r. – udział w warsztatach kulinarnych z Łucją Droździel
• 17 XII 2006r. – organizacja opłatka wigilijnego w Hubalach
• 19 XII 2006r. – udział w konkursie „Stroiki Bożonarodzeniowe”
• 18 II 2007r. – udział w gminnym Dniu Kobiet w Żdanowie
• 10 III 2007r. – organizacja warsztatów kulinarnych oraz we-

wnętrznego Dnia Kobiet
• 21 III 2007r. – zajęcie III miejsca w gminnym konkursie „Stroiki, 

palmy i pisanki wielkanocne”
• 1 IV 2007r. – promocja gminy na Kiermaszu Wielkanocnym 

na Rynku Wielkim w Zamościu
• 28 V 2007r. – reprezentacja gminy na Festiwalu Produktu Re-

gionalnego w Zamościu
• 02-03 VI 2007r. – promocja gminy na Jarmarku Hetmańskim 

w Zamościu
• 10 VI 2007r. – organizacja świetlicowego „Dnia Dziecka”
• 23 VI 2007r. – wyjazd szkoleniowo – integracyjny po Roztoczu
• VII 2007r. – wyjazd edukacyjny do Kazimierza Dolnego nad Wisłą
• 29 VII 2007r. – współorganizacja „Dnia Susła” w Mokrem
• 2 IX 2007r. – udział w Dożynkach Gminno – Parafialnych w Za-

wadzie
• 19-20 IX 2007r. – udział w wyjeździe edukacyjno – szkolenio-

wym „Kultura i tradycja kresów polskich”
• 25 XI 2007r. – udział w warsztatach kulinarnych
• 6 I 2008r. – organizacja „Spotkania Opłatkowego” w Hubalach
• 20 I 2008r. -” Pokazać Tradycję” wyjazd do Teatru Muzycznego 

w Lublinie
• 8 III 2008r. – udział w Samorządowym Dniu Kobiet w Białowoli
• 18 i 23 II 2008r. – udział w warsztatach „Tradycyjne sposoby 

zdobienia pisanek”
• 29 VI 2008r. – organizacja świetlicowego „Dnia Dziecka”
• 7 IX 2008r. – udział w dożynkach gminnych w Sitańcu
• IX 2008r. – organizacja wyjazdu szkoleniowego w Pieniny
• 21 XII 2008r. – udział w „Bożonarodzeniowym Spotkaniu Sa-

morządowym”
• 11 I 2009r. – organizacja „Spotkania Opłatkowego” w Hubalach
• 22 II 2009r. – udział w „Samorządowym Dniu Kobiet” w Sitańcu
• 5 IV 2009r. – promocja gminy na „Kiermaszu Wielkanocnym” 

w Zamościu
• 14 VI 2009r. – udział w Jarmarku Hetmańskim, otrzymanie wyróż-

nienia od Karola Okrasy w konkursie „Smaki Zamościa i Roztocza”
• VII 2009r. – organizacja „Kanapkowych wakacji” w Hubalach
• 6 IX 2009r. – udział w dożynkach gminnych w Wólce Wieprzeckiej
• 10 I 2010r. – organizacja spotkania noworoczno – opłatkowego 

w Hubalach
• 24 I 2010r. – organizacja zabawy karnawałowej dla dzieci wraz 

z kuligiem zimowym w Hubalach
• 14 II 2010r. – udział w Samorządowym Dniu Kobiet
• 2 V 2010r. – wybór nowej przewodniczącej Jolanty Mielniczek
• VI 2010r. – organizacja zbiórki finansowej dla powodzian z Gmi-

ny Wilków
• 10-11 VII 2010r. – organizacja dwudniowego festynu „Rodzina 

na medal”
• 5 IX 2010r. – udział w „Dożynkach Europy” w Mokrem

• 11 IX 2010r. – organizacja „Wieczoru z tradycją” w świetlicy 
wiejskiej w Hubalach

• 11 X 2010r. – opublikowanie artykułu w Kronice Tygodnia 
o zamiłowaniu członkiń do zbierania informacji historycznych 
o miejscowości Hubale

• 23 X 2010r. – udział w spotkaniu promocyjnym książki „Dzieje 
Miejscowości Gminy Zamość” w Hubalach

• 24 X 2010r. – organizacja spotkania integracyjnego „Pani Jesień 
ziemniaki niesie” w Hubalach

• XI 2010r. – organizacja zabawy andrzejkowej
• 6 I 2011r. – organizacja „Spotkania opłatkowo-choinkowego” 

w Hubalach
• 5 III 2011r. – udział w Samorządowym Dniu Kobiet w Żdanowie
• I V 2011r. – organizacja spotkania przy krzyżu, ku czci błogosła-

wionego Jana Pawła II
• 25 VI 2011r. – organizacja festynu sportowego FREESTYLE FO-

OTBALL z Michałem Rycajem
• 4 IX 2011r. – współudział w Dożynkach Europy II w Pniówku
• IX 2012r. – udział w Dożynkach Gminy Zamość w Wierzchowinach
• IX 2012r. – udział w Dożynkach Diecezjalnych w Krasnobrodzie
• 6 I 2013r. – organizacja „Noworocznego spotkania” w Hubalach
• 10 III 2013r. – organizacja sołeckiego Dnia Kobiet w Hubalach
• 19 IV 2013r. – udział w warsztatach rękodzielniczych „Filcowa-

nie na mokro”
• 4 V 2013r. -organizacja „Spotkania pokoleń z piosenką biesiad-

ną i majową” w Hubalach
• VI 2013r. – plecenie łańcucha sosnowego na powitanie nowego 

biskupa do Katedry Zamojskiej
• 26/27 VIII 2013r. – współorganizacja „Wakacji z Gminą Zamość 

– Poznaj bliższą i dalszą okolicę”
• XI 2013r. – udział w gminnych dożynkach w Szopinku
• 12 I 2014r. – organizacja spotkania opłatkowego sołectwa Hubale
• 1 III 2014r. – organizacja sołeckiego Dnia Kobiet
• 27 IV 2014r. – organizacja spotkania przy krzyżu, ku czci świę-

tego Jana Pawła II
• 20 VII 2014r. – organizacja „Wakacyjnego spotkania rodzin 

i przyjaciół w Hubalach”
• 7 IX 2014r. – udział w Dożynkach Gminy Zamość w Żdanowie
• 11 I 2015r. – organizacja sołeckiego spotkania opłatkowego 

w Hubalach
• 30 VIII 2015r. – udział w Dożynkach Gminy Zamość w Lipsku
• XI 2015r. – zmiana przewodniczącej, ponownie zostaje nią Ma-

rzena Adamowicz
• 10 I 2016r. – organizacja spotkania opłatkowego w Hubalach
• 9 II 2016r. – udział w charytatywnej akcji „Dar Serca”
• 2 V 2016r. – przekazanie darów kulinarnych na akcję „Przeło-

mowe Strategie dla Autyzmu”
• 1-2 VII 2016r. – udział w VIII Forum Kobiet Aktywnych 

w Urszulinie
• 31 VIII 2016r. – organizacja „Wakacyjnego pikniku w Hubalach”
• IX 2016r. – udział w Dożynkach Gminy Zamość w Zawadzie
• 22 I 2017r. – organizacja sołeckiego kolędowania w Hubalach
• 11 III 2017r. – organizacja świetlicowego Dnia Kobiet w Hubalach
• IX 2017r. – udział w Dożynkach Gminno – Prafialnych w Wie-

przcu, Wychodach
• 14 I 2018r. – organizacja świetlicowego spotkania opłatkowego
• 18 III 2018r. – organizacja sołeckiego Dnia Kobiet w Hubalach
• 12 VIII 2018r. – współorganizacja „Dnia Susła” w Mokrem
• 2 IX 2018r. – udział w Dożynkach Gminy Zamość w Płoskiem
• 17 III 2019r. – organizacja sołeckiego Dnia Kobiet
• 28 VII 2019r. – udział w „Folkopolce” w Skaraszowie
• 1 IX 2019r. – udział w Dożynkach Gminy Zamość w Łapiguzie

KAlenDARIuM WyDARZeŃ KOŁA GOSPODyŃ WIeJSKICH W HuBAlACH
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PRZeDSIĘBIORCZe i POMySŁOWe GOSPODynIe

W roku 2020 Koła Gospodyń Wiejskich 
z Gminy Zamość samodzielnie realizo-
wały przedsięwzięcia ze środków otrzy-
manych w ramach konkursu grantowego 
„Lubelskie Lokalnie Mikrodotacje FIO 4”, 
ogłoszonego przez Fundację Fundusz Lo-
kalny Ziemi Biłgorajskiej i Forum Lubel-
skich Organizacji Pozarządowych. Głów-
nym założeniem konkursu było wsparcie 
projektów obejmujących działania w do-
wolnej ze sfer pożytku publicznego oraz 
rozwój młodych organizacji pozarządo-
wych zarejestrowanych na terenie Lu-
belszczyzny. Skorzystały z tej możliwości 
aktywne Gospodynie z Sitańca, Bortatycz 
i Wysokiego. Otrzymały łącznie 13.410 zł. 
Działania jakie zrealizowano były bardzo 
urozmaicone, np. KGW w Wysokiem za-
kupiło wielofunkcyjne laserowe urządze-
nie drukujące oraz mikrofony bezprze-
wodowe. Sprzęt ten przede wszystkim 
posłuży do usprawnienia realizacji celów 
statutowych. Z kolei Panie z KGW Borta-
tycze podeszły do tematu na słodko, nie 
tylko za sprawą nazwy: „Czekoladowy za-
kątek – rozwój Koła Gospodyń Wiejskich 
w Bortatyczach poprzez zakup urządzeń 
gastronomicznych”. W ramach grantu za-
kupiły tzw. dyspensery do przygotowa-
nia soków, napojów i gorącej czekolady, 

po czym aktywnie brały udział w różnych 
wydarzeniach, nie tylko na terenie Gminy 
Zamość, częstując mieszkańców słodkimi 
napojami z nowo zakupionych urządzeń. 
Innym ciekawym projektem na czasie, do-
finansowanym przez Fundację Fundusz 
Lokalny Ziemi Biłgorajskiej, był grant 
w wysokości 5 tys. zł, pt. „Kolorowe ma-
seczki w walce z koronawirusem”, zreali-
zowany przez Gospodynie z KGW w Si-
tańcu. Intensywnie pracowały przez całe 
lato, szyjąc maseczki dla dzieci i młodzie-
ży, małych pacjentów z oddziałów dziecię-
cych zamojskich i innych lubelskich szpi-
tali. Partnerami w/w projektów byli m.in. 
KGW w Chyżej, Samorząd Gminy Zamość, 
Gminny Ośrodek Kultury Gminy Zamość 
oraz Stowarzyszenie Kobiet na rzecz pro-
mocji i rozwoju środowisk lokalnych 28+. 
Oprócz środków pozyskanych z Fundacji 
Fundusz Lokalny Ziemi Biłgorajskiej i Fo-
rum Lubelskich Organizacji Pozarządo-
wych, Koła Gospodyń z sołectw Gminy 
Zamość otrzymały wsparcie finanso-
we na podstawie wniosków złożonych 
do Agencji Restrukturyzacji i Moderni-
zacji Rolnictwa w Zamościu. Aż 26 Kół 
z naszej Gminy, zarejestrowanych od 2018 
roku w Krajowym Rejestrze KGW, dostało 
w 2020 roku na działalność z ARiMR po 3 

W ubiegłym roku prawie wszystkim Kołom Gospodyń Wiejskich z Gminy Zamość udało się pozyskać 

na działalność po 3 lub 5 tys. zł z Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Ponadto, 3 Koła zy-

skały uznanie wnioskobiorców, którzy przyznali im łącznie ponad 13,4 tys. zł na realizację wnioskowanych 

projektów w 2020 r. Nie da się więc odmówić szczególnej aktywności Gospodyniom z Gminy Zamość zrze-

szonym w Kołach.

lub 5 tys. zł, w zależności od ilości człon-
kiń. Od czasu rejestracji, Koła mają możli-
wość raz w roku pozyskać środki na swoje 
działania statutowe. Pieniądze zaspoka-
jają różne potrzeby, Gospodynie nader 
często doposażają Koło w sprzęt gastro-
nomiczny, jednolite stroje, w tym ludowe, 
warsztaty, wycieczki, a także opracowa-
nie i druk publikacji.
Członkinie KGW z naszej Gminy nie tyl-
ko realizują własne działania statutowe, 
ale także aktywnie uczestniczą w przed-
sięwzięciach podejmowanych przez inne 
organizacje, np. Stowarzyszenie Kobiet 
na rzecz promocji i rozwoju środowisk 
lokalnych 28+, które funkcjonuje już 
od 2011 r. Gospodynie w ramach Stowa-
rzyszenia Kobiet realizowały 2 gminne 
zadania publiczne w zakresie kultury 
i ochrony zdrowia w ramach umowy dota-
cyjnej z Gminą Zamość. Główne działania 
w zakresie „Wspieranie i upowszechnia-
nie idei samorządowej poprzez wprowa-
dzanie programu pobudzania aktywności 
obywatelskiej” skupiały się na organizacji 
i współorganizacji lokalnych wydarzeń 
kulturalnych na terenie Gminy oraz prze-
prowadzeniu cyklu warsztatów plastycz-
nych, kulinarnych, itp., skierowanych 
do mieszkańców poszczególnych sołectw. 
Dzięki ich zaangażowaniu i wsparciu, 
w tym intensywnej pracy i kreatywności 
członkiń Kół Gospodyń Wiejskich, udało 
się z powodzeniem zrealizować plan w ra-
mach realizacji zadania. W zakresie ochro-
ny zdrowia zadaniem stowarzyszenia było 
jak sam nazwa wskazuje, „Organizacja 
i prowadzenie zajęć dla dzieci i młodzieży 
promujące zdrowy styl życia jako alter-
natywa spędzania wolnego czasu”. Tu też 
odbyło się wiele warsztatów plastycznych 
dla najmłodszych mieszkańców gminnych 
wsi. Także w tym zakresie Panie z KGW 
wykazały się dużym zainteresowaniem 
i pomocą w prawidłowym wykonaniu za-
dania. Trudno sobie wyobrazić opisane 
wyżej inicjatywy i realizacje bez zaanga-
żowania i kreatywności Kobiet, mieszka-
nek Gminy Zamość. To żeński potencjał, 
bez którego nie ma mowy o jakimkolwiek 
działaniu w ramach wspólnoty samorzą-
dowej. GoK: daria burcon

„Czekoladowy zakątek” z Bortatycz
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StOWARZySZenIe KOBIet 28+
SAMORZĄDOWĄ DuMĄ GMIny ZAMOŚĆ i luBelSZCZyZny

Jednym z zadań samorządu gminnego jest 
wspieranie inicjatyw lokalnych pobudzają-
cych aktywność obywatelską Mieszkań-
ców. Szczególną rolę w realizacji tego spo-
łecznego zadania w naszej Gminie spełnia 
Stowarzyszenie Kobiet Na Rzecz Promocji 
i Rozwoju Środowisk Lokalnych 28+. Zało-
żone w 2011 r. posiada 30 kół terenowych 
w sołectwach Gminy Zamość i zrzesza 
ponad 500 Mieszkanek Gminy, ale też kil-
ku mężczyzn. Stowarzyszenie było i jest 
czymś wyjątkowym na samorządowej ma-
pie Zamojszczyzny. Do 2019 roku wspiera-
ło działalność wszystkich 30 Kół Gospo-
dyń Wiejskich w Gminie, które wówczas 
nie miały osobowości prawnej. Stowa-
rzyszenie pięknie promuje Gminę na Lu-
belszczyźnie i nie tylko. Wciąż ma bardzo 

dużą rolę do wypełnienia. Główne cele 
to integracja środowisk kobiecych w Gmi-
nie Zamość i dalsze wspieranie Kół Go-
spodyń Wiejskich, które nie mają pełnej 
osobowości prawnej (nie są zarejestro-
wane w Krajowym Rejestrze Sądowym). 
W 2019 r. w ramach zadania „wspieranie 
i upowszechnianie idei samorządowej po-
przez wdrażanie programu pobudzania 
aktywności obywatelskiej w Sołectwach 
Gminy Zamość” zrealizowano 53 wyda-
rzenia lokalne o charakterze społeczno-
-kulturalnym (w 19 sołectwach) oraz 60 
warsztatów rękodzieła i kulinarnych (w 30 
sołectwach). Wydarzenia te to inicjatywy 
lokalnych społeczności, na które organiza-
torzy zapraszali wszystkich Mieszkańców. 
Okazją do ich organizacji były spotkania 

opłatkowe, połączone z kolędowaniem, 
obchody Dni Babci i Dziadka, choinki dla 
dzieci, Dzień Kobiet, Dzień Dziecka, Dzień 
Matki, dni miejscowości, jubileusze, spo-
tkania międzypokoleniowe. W trudnym 
roku 2020 Panie ze Stowarzyszenia szyły 
maseczki ochronne, zrealizowały 16 wy-
darzeń lokalnych i kilkanaście warszta-
tów, przygotowały i wydały publikacje. 
SZACUNEK i UZNANIE dla Organów Sto-
warzyszenia i wszystkich KOBIET w nim 
zrzeszonych. Dziękuję WAM za to, że je-
steście wszędzie tam, gdzie dzieje się coś 
pozytywnego. Wierzę, że przed STOWA-
RZYSZENIEM jeszcze wiele pięknych, nie 
zrealizowanych jeszcze, wyzwań. SZA-
NOWNE PANIE, DZIĘKUJĘ WAM.

ryszard Gliwiński – Wójt Gminy zamość

Rada Gminy Zamość podjęła w dniu 28 stycznia 2021 r. uchwałę Nr XXVI/248/21 w sprawie zwolnienia z podatku od nie-
ruchomości grup przedsiębiorców, których płynność finansowa uległa pogorszeniu w związku z ponoszeniem negatywnych 
konsekwencji ekonomicznych z powodu COVID-19. Przedmiotowy akt prawa miejscowego przewiduje wsparcie dla branż 
wymienionych w tarczy 6.0, w tym: hoteli, gastronomii, usług w zakresie przewozu drogowego osób, fizjoterapii oraz pralni. 
Wsparcie udzielone beneficjentom będzie stanowić pomoc publiczną związaną z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwal-
czaniem COVID-19 oraz jej skutków i podlega sprawozdawczości do UOKiK.

Przedsiębiorca ubiegający się o wsparcie w postaci zwolnienia z podatku od nieruchomości za I kwartał 2021 r. obowiązany 
jest do złożenia:
1) nowej informacji podatkowej lub korekty deklaracji podatkowej (w zależności od formy prawnej podatnika),
2) informacji przedstawianych przy ubieganiu się o pomoc rekompensującą negatywne konsekwencje ekonomiczne z powodu 
COVID-19,
3) informacji o prowadzonej działalności gospodarczej oraz pogorszeniu płynności finansowej, której wzór stanowi załącznik 
do uchwały.

Zamość, dnia 23 lutego 2021 roku                Ryszard Gliwiński Wójt Gminy Zamość

ulGI DlA PRZeDSIĘBIORCóW, KtóRyCH PŁynnOŚĆ fInAnSOWA 
uleGŁA POGORSZenIu W ZWIĄZKu Z POnOSZenIeM neGAtyWnyCH KOnSeKWenCJI 

eKOnOMICZnyCH Z POWODu COVID-19

Zarząd stowarzyszenia Komisja rewizyjna stowarzyszenia
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ZAKOCHAne W eStRADZIe

W lipcu ubiegłego roku odbyły się elimi-
nacje do 54. Ogólnopolskiego Festiwalu 
Kapel i Śpiewaków Ludowych w Muzeum 
Wsi Lubelskiej w Lublinie. Gminę Zamość 
reprezentowały: zespół „Kalinka” ze Ska-
raszowa oraz solistka Halina Bosiak – lider-
ka zespołu „Wesołe Gosposie”.
W XXI Zamojskich Dniach Folkloru, które 
w 2020 roku odbyły się w formie on-line, 
wzięło udział aż 10 gminnych podmiotów 
artystycznych. Były to „Białowolanki”, 
„Echo Lipska”, „Roztoczanki”, „Kalinka”, 
„Ale Cantare”, „Chyżanie”, „Wesołe Go-
sposie”, „Czerwone Korale”, chór „Sitania-
nie” i solista Ireneusz Szewczuk.
25 lipca zespół „Roztoczanki” wystąpił 
podczas wydarzenia promującego ak-
cję „Kupuj świadomie – Produkt Polski” 
w Urszulinie, zorganizowanego przez 
Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa 
Oddział Terenowy w Lublinie. Zbiegło się 
to z jubileuszem 30-lecia działalności ze-
społu. W ciągu tego czasu „Roztoczanki” 
zdobyły liczne nagrody i wyróżnienia, m.in. 
II miejsce na Przeglądzie Kolęd i Pasto-
rałek w Nieliszu (17.01.2013), II miejsce 
na Festiwalu Pieśni Maryjnej „Totus Tuus” 

w Lipsku, wyróżnienie na przeglądzie ze-
społów folklorystycznych podczas Ogól-
nopolskiego Zjazdu Kół Gospodyń Wiej-
skich w Licheniu (7-9.09.2018). Również 
Maria Listopad, kierownik zespołu, wy-
stępuje czasem jako solistka, wzięła udział 
solo m.in. w eliminacjach Ogólnopolskiego 
Festiwalu Kapel i Śpiewaków Ludowych 
w Kazimierzu Dolnym.
Kolejny zespół z silną większością kobiecą 
to „Czerwone Korale” z Zawady. Wystąpił 
na 26. Jarmarku Hetmańskim na Rynku 
Wielkim w Zamościu (20.09.2020). Nato-
miast zespół „Wesołe Gosposie” zapre-
zentował się na XI Lubelskich Spotkaniach 
z Tradycją i Kulturą Łowiecką w Zamościu.
Dużym sukcesem zakończył się udział 
zespołów z Gminy Zamość w XXI Woje-
wódzkim Jesiennym Przeglądzie Twórczo-
ści Artystycznej Seniorów, które również 
odbyło się w formie on-line. Jego organi-
zatorem był Wojewódzki Ośrodek Kultury 
w Lublinie. W wyniku obrad jury konkurso-
wego chór „Sitanianie” otrzymał nagrodę, 
natomiast wyróżnienia przyznano zespo-
łom „Echo Lipska”, „Białowolanki” i „Weso-
łe Gosposie”.

Sukcesy odniósł też zespół „Ale Cantare” 
z Płoskiego, który wziął udział w konkur-
sach muzycznych przeprowadzanych on-
-line: I miejsce i statuetkę „Złotego Pasma” 
zdobył na XII Ogólnopolskim Turnieju 
Chórów o Kryształowe Serce Chełmiń-
skiej Jesieni (21.12.2020 r.), natomiast 
na VII Międzynarodowym Rzeszowskim 
Festiwalu Kolęd i Pastorałek wokalistki 
zajął II miejsce (25.01.2021 r.). Kolejne 
„Złote Pasmo” zespół zdobył na XVI Ogól-
nopolskim Konkursie Kolęd i Pastora-
łek w Chełmnie (24-25.01.2021). Z kolei 
na Przeglądzie Kolęd i Pastorałek „Pasto-
rałka Żywiecka 2021” zespół zajął II miej-
sce (29.01.2021 r.).
Dziękujemy wszystkim zespołom i soli-
stom za ich zaangażowanie pomimo tego 
trudnego, niesprzyjającego czasu. Mamy 
nadzieję, że bieżący rok przyniesie zmiany 
na lepsze i umożliwi zespołom pełny po-
wrót do odbywania prób i występów, a mu-
zyczne pasje będą wciąż rozwijane – niech 
to będzie częścią życzeń na Dzień Kobiet 
dla tej części żeńskiej populacji, która jest 
„zakochana w estradzie”. GoK: aS i JK

Dzień Kobiet to jedna z lepszych okazji do przypomnienia, że dużą część zespołów działających w Gminie Zamość 
tworzą właśnie Kobiety. Śpiewanie jest dla nich pasją i sposobem na rozwijanie swoich zainteresowań w tym 
kierunku. Miniony rok przyniósł w dziedzinie kultury nieoczekiwanie bardzo duże zmiany spowodowane wystą-
pieniem epidemii Covid-19, związanych z nią obostrzeń sanitarnych i innego funkcjonowania w życiu codzien-
nym niż do tej pory. Odczuły to również zespoły śpiewacze i muzyczne. Próby zawieszono, odwołano przeglądy, 
festiwale, konkursy i wydarzenia, w których co roku grupy muzyczne uczestniczyły. Jednak ten trudny czas nie 
zatrzymał całkowicie działalności gminnych zespołów. Część wydarzeń odbyła się zdalnie – w formie on-line, 
część została przeprowadzona z zachowaniem reżimu sanitarnego. Oto przpomnienie niektórych faktów.

Halina Bosiak, kierownik zespołu „Wesołe Gosposie” Maria listopad, kierownik zespołu „Roztoczanki”
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Zespół „Roztoczanki” Zespół „Białowolanki”

Zespół „Wesołe Gosposie” Zespół „Ale Cantare”

Chór Sitanianie Zespół „Kalinka”

Zespół „echo lipska” Zespół „Czerwone Korale”
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KAlenDARIuM 2020 - PODSuMOWAnIe ROKu
• 2020 r. – Rok rocznicy 100-lecia uro-

dzin Jana Pawła II. Święty jest patro-
nem Szkoły Podstawowej w Płoskiem. 
20 września 2003 r. w Płoskiem odbyła 
się uroczystość, podczas której Ks. Bp 
Mariusz Leszczyński poświęcił nadany 
sztandar szkoły i tablicę upamiętniającą 
nadanie. 18 maja każdego roku społecz-
ność szkolna obchodzi Dzień Patrona.

• 2020 r. – KGW i OSP. 26 Kół Gospodyń 
Wiejskich zarejestrowanych w Krajo-
wym Rejestrze Kół Gospodyń Wiej-
skich, a działających na terenie Gminy 
Zamość otrzymało pomoc finansową 
z ARiMR na realizację swoich zadań 
statutowych. Wszystkie podmioty po-
zytywnie rozliczyły się z wykorzystania 
tych środków. Ochotnicze Straże Po-
żarne z Białowoli i Mokrego otrzymały 
dotacje z Krajowego Systemu Ratowni-
czo-Gaśniczego. OSP Białowola otrzy-
mała środki w wysokości 20 000 zł, 
które przeznaczyła na wymianę bram 
garażowych. OSP Mokre otrzymała 
4000 zł, które przeznaczyła na zakup 
strażackiego wyposażenia – środków 
ochrony zabezpieczenia strażaków 
ochotników. OSP Bortatycze otrzyma-
ło dotację z Ministerstwa Spraw We-
wnętrznych i Administracji w kwocie 10 
000 zł. Druhowie zakupili za te środki 
dwa aparaty nadciśnieniowe z maską 
i butlą tlenową. Ponadto Ochotnicza 
Straż Pożarna w Płoskiem zorganizo-
wała zbiórkę złomu. Środki uzyskane 
z tej akcji, zwiększone o otrzymane 
darowizny od mieszkańców, pozwoliły 
na zakup średniego samochodu ratow-
niczo-gaśniczego.

• 4 stycznia 2020 r. – Grand Prix XXIX 
Tyskich Wieczorów Kolędowych dla ze-
społu Ale Cantare z Płoskiego. W kon-
kursie wzięło udział 19 chórów z całej 
Polski. Panie wystąpiły również w kon-
cercie laureatów w kościele pw. św. Ma-
rii Magdaleny w Tychach.

• 4 stycznia 2020 r. – Turniej w Halowej 
Piłce Nożnej dla Reprezentacji Sołectw 
i Klubów Gminy Zamość. Odbył się 
w hali sportowej SP w Sitańcu. I miejsce 
w turnieju zajęła drużyna STS „Gryf” 
Gmina Zamość.

• 6 stycznia 2020 r. – udział Gminy 
Zamość w VI Orszaku Trzech Kró-
li w Zamościu. Orszak pod hasłem 
„Cuda, cuda ogłaszają” przeszedł 
ulicami Zamościa. Wzięły w nim 
udział m.in. delegacje ze szkół z terenu 
gminy: SP w Płoskiem, SP w Mokrem, 
ZSPiP w Kalinowicach. Organizację 
wydarzenia wsparło ponad 60 druhów 

nagrodzeni uczestnicy Mistrzostw Gminy Zamość w Szachach

Obchody 10-lecia Koła Gospodyń Wiejskich z Sitańca Wolicy

uczestnicy gminnego etapu 43. edycji Ogólnopolskiego turnieju Wiedzy Pożarniczej 
„Młodzież Zapobiega Pożarom” z wizytą u strażaków PSP w Zamościu

Piłkarska Gala StS „Gryf” Gmina Zamość - młodzi zawodnicy i zaproszeni goście
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strażaków z jednostek OSP z terenu 
Gminy Zamość.

• 11 stycznia 2020 r. – Jubileusz 10-lecia 
Koła Gospodyń Wiejskich w Sitańcu 
Wolicy. Do Koła należy obecnie 15 Pań.

• 14 stycznia 2020 r. – Mistrzostwa Gmi-
ny Zamość w Warcabach 100-polo-
wych. Odbyły się pod patronatem Wójta 
Gminy Zamość w Skaraszowie.

• 18 stycznia 2020 r. – Spotkanie Klubu Ho-
norowych Dawców Krwi przy Urzędzie 
Gminy Zamość połączone z rozstrzygnię-
ciem II edycji konkursu „Bitwa sołectw-
-do ostatniej kropli krwi”. W konkursie 
I miejsce zajęło sołectwo Wieprzec, II-
-Wierzchowiny, III-Wólka Wieprzecka. 
Wręczono również odznaki „Zasłużony 
Honorowy Dawca Krwi” I, II i III stopnia 
oraz pamiątkowe medale 70-lecia Krwio-
dawstwa na Lubelszczyźnie.

• 23 stycznia 2020 r. – Wykonano alta-
nę wraz z infrastrukturą turystyczną 
przy szlaku rowerowym w miejscowo-
ści Mokre. Zadanie współfinansowane 
z Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2014 – 2020. Otrzyma-
no refundację poniesionych kosztów 
w kwocie 44  976,00 zł. Poniesiono wy-
datki w kwocie 50  187,47 zł na: roboty 
budowlane, nadzór inwestorski, tablicę 
informacyjną. W ramach realizacji pro-
jektu ustawiono drewnianą altanę wraz 
z zagospodarowaniem terenu, stojaki 
na rowery – 4 szt., ławki – 4 szt., kosze 
na śmieci – 5 szt., murowany grill oraz ta-
blicę z mapą szlaku rowerowego.

• 24 stycznia 2020 r. – Mistrzostwa Gmi-
ny Zamość w Szachach. Odbyły się 
w Gminnym Ośrodku Kultury Gminy Za-
mość w Wysokiem. Wzięło w nich udział 
40 zawodników i zawodniczek w siedmiu 
kategoriach wiekowych.

• 25 stycznia 2020 r. – I i II miejsce ze-
społów UKP Suchowiczteam Wólka Pa-
nieńska podczas Turnieju Piłki Nożnej 
Dziewcząt dla rocznika 2009, który od-
był się w hali MOSiR w Chełmie.

• 25 stycznia 2020 r. – Sukcesy zawodni-
ków Zamojskiego Klubu Karate Kyoku-
shin z terenu Gminy Zamość podczas V 
Ogólnopolskiego Turnieju Karate Ky-
okushin w Kąkolewnicy. II miejsce w ku-
mite zajął Marcel Bosowski, III miejsce 
w kumite zajęła Maria Łochin.

• 25 stycznia 2020 r. – 100. urodziny ob-
chodziła Stanisława Ciupa, mieszkanka 
Sitańca,

• Styczeń-luty 2020 r. – Piłkarka nożna 
Jagoda Wróbel z Uczniowskiego Klubu 
Piłkarskiego Suchiwczteam Wólka Pa-
nieńska otrzymała powołanie na zgru-
powanie Polskiego Związku Piłki Nożnej. 
Dzięki tej nominacji znalazła się w gronie 
80 polskich najlepszych zawodniczek 
z roczników 2006-2008, które zostały 

120 Pań Krawcowych m.in. z 17 Kół Gospodyń Wiejskich z Gminy Zamość uszyło 72 tys. maseczek

Gminne Obchody Samorządowego Dnia Kobiet  
- artyści Zespołu Pieśni i tańca Zamojszczyzna po występie dla Pań z Gminy Zamość

laureaci II edycji konkursu „Bitwa Sołectw - do ostatniej kropli krwi” 

Altanka w Mokrem
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wyróżnione powołaniem na Zimową 
Akademię Młodych Orłów PZPN.

• 1 lutego 2020 r. - Zwyczajne Walne Ze-
branie Sprawozdawczo-Wyborcze Sto-
warzyszenia Kobiet na rzecz rozwoju śro-
dowisk lokalnych 28+ za lata 2016-2019, 
najliczniejszej organizacji pozarządowej 
w Gminie Zamość. W świetlicy Sołectwa 
Białowola Stowarzyszenie podsumowało 
4-letnią kadencję pod przewodnictwem 
Prezes Agaty Piwko. Organizacja prowa-
dzi działalność m.in. w zakresie promocji 
tradycji, zdrowego stylu życia, organi-
zacji wydarzeń kulturalno-społecznych, 
warsztatów rękodzieła i kulinarnych. 
Bierze udział w licznych i różnorodnych 
wydarzeniach, jak kiermasze, festiwale 
kulinariów, rękodzieła i sztuki ludowej, 
konkursy czy konferencje, a ponadto or-
ganizuje akcje charytatywne.

• Marzec – wrzesień 2020 r. – Trzy Koła 
Gospodyń Wiejskich z terenu Gminy 
Zamość otrzymały dotacje w ramach 
konkursu grantowego ogłoszonego 
przez Fundację Fundusz Lokalny Zie-
mi Biłgorajskiej i Forum Lubelskich 
Organizacji Pozarządowych w ramach 
projektu „Lubelskie Lokalnie Mikrodo-
tacje FIO 4” na realizację zgłoszonych 
inicjatyw. Koło Gospodyń Wiejskich 
w Sitańcu otrzymało dofinansowanie 
w kwocie 5 tys. złotych na realizację 
projektu „Kolorowe maseczki w wal-
ce z koronawirusem” zakładającego 
zakup 2 maszyn do szycia i 2 żelazek 
oraz materiały do uszycia kolorowych 
maseczek. W ramach projektu, gospo-
dynie z Sitańca przekazały oddziałom 
dziecięcym szpitali w Lublinie i Za-
mościu, 6 tysięcy bawełnianych, ko-
lorowych maseczek. Koło Gospodyń 
Wiejskich w Wysokiem otrzymało do-
finansowanie w wysokości 3410,00 zł 
na realizację zadania pn. „Doposaże-
nie KGW – szansa na rozwój”. Zaku-
piono drukarkę laserową i bezprze-
wodowe mikrofony. Koło Gospodyń 
Wiejskich w Bortatyczach otrzymało 
dofinansowanie w wysokości 5 tys. zł 
na realizację projektu pt. „Czekolado-
wy zakątek – rozwój Koła Gospodyń 
Wiejskich w Bortatyczach poprzez za-
kup urządzeń gastronomicznych”. Za-
kupiony sprzęt w postaci dyspenserów 
do soków, mleka, pitnej czekolady zo-
stał wykorzystany przez Koło podczas 
zajęć świetlicowych oraz innych lokal-
nych wydarzeń kulturalnych.

• 11 lutego 2020 r. – Mistrzostwa Gminy 
Zamość w Piłce Siatkowej dla chłopców 
i dziewcząt. Odbyły się w Sitańcu. Zarów-
no w kategorii dziewcząt jak i chłopców 
I miejsce zajęły drużyny z SP Sitaniec.

• 16 lutego 2020 r. – Akcja poboru krwi 
„Podziel się miłością” w Bortatyczach. 

Wzięło w niej udział 105 osób, zebrano 
47,25 litrów krwi.

• 20 lutego 2020 r. – Gminna Gala Spor-
tu w Białowoli. W jej trakcie wręczono 
nagrody za osiągnięte wyniki sportowe 
oraz osiągnięcia w działalności sporto-
wej za 2019 rok.

• 21 lutego 2020 r. – Piłkarska Gala STS 
„Gryf” Gmina Zamość w Zawadzie. Pod-
czas wydarzenia podsumowano spor-
tową, szkoleniową, organizacyjną dzia-
łalność stowarzyszenia w 2019 roku. 
Wyróżniono także najlepszych zawodni-
ków z poszczególnych sekcji.

• 25 lutego 2020 r. – Podsumowanie XIV 
edycji konkursu plastycznego „Anio-
ły, Aniołki, Aniołeczki” w Bibliotece 
Publicznej Gminy Zamość w Mokrem. 
Na konkurs wpłynęło ponad 300 prac.

• 27 lutego 2020 r. – UKP Suchowiczteam 
zajął trzecie miejsce w Halowych Mi-
strzostwach Województwa Lubelskiego 
„Mała Piłkarska Kadra czeka” w Ludwi-
nie k. Łęcznej

• Marzec 2020 – Kolejna edycja konkursu 
„Kartki Wielkanocne Gminy Zamość”. 
Na konkurs wpłynęło 536 prac.

• 3 marca 2020 r. – Juniorki UKP Sucho-
wiczteam Wólka Panieńska zdobyły zło-
ty medal podczas Finałów Wojewódz-
kich Ludowych Zespołów Sportowych 
w halowej piłce nożnej dziewcząt „Pił-
karska Kadra Czeka” w Karczmiskach 
koło Opola Lubelskiego.

• 3 marca 2020 r. – Zostało powołane do ży-
cia Stowarzyszenie Honorowych Dawców 
Krwi przy Urzędzie Gminy Zamość.

• 4 marca 2020 r. – Eliminacje gminne 
Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Po-
żarniczej „Młodzież zapobiega poża-
rom”. Wzięło w nich udział 33 uczniów 
ze szkół z terenu Gminy Zamość.

• 7-8 marca 2020 r. – Gminne obchody 
Samorządowego Dnia Kobiet. Objęły 
trzy spotkania na sali widowiskowej Za-
mojskiego Domu Kultury w Zamościu. 
W programie każdego z nich znalazły się 
okolicznościowe życzenia i widowisko 
sceniczne w wykonaniu Zespołu Pieśni 
i Tańca „Zamojszczyzna”. Wzięło w nim 
udział ponad 800 pań.

• 8 marca 2020 r. – Jubileusz 100. urodzin 
Marianny Cyc z Wólki Panieńskiej.

• 8 marca 2020 r. – II miejsce siatkarek 
UKS Azymut Siedliska podczas pod-
sumowania rozgrywek Zamojskiej Ligi 
Siatkówki dla Kobiet sezonu 2019/2020. 
Odbyły się w hali sportowej SP nr 5 w Za-
mościu. Organizatorem było Powiatowe 
i Miejskie Zrzeszenie LZS w Zamościu.

• 17 marca – 1 maja 2020 r. – Akcja szycia 
maseczek w związku z ogłoszeniem w Pol-
sce stanu epidemii SARS-Cov-2. W przed-
sięwzięcie zaangażowały się m.in. panie 
z 16 Kół Gospodyń Wiejskich zrzeszonych 

w Stowarzyszeniu Kobiet na rzecz promo-
cji i rozwoju środowisk lokalnych 28+ oraz 
mieszkańcy Gminy Zamość. W ramach ak-
cji uszyto 72 tys. maseczek, które zostały 
przekazane m.in. do szpitali, przychodni, 
instytucji i wielu innych miejsc.

• 8 kwietnia 2020 r. – Budowa oświe-
tlenia ulicznego drogi gminnej nr 
110434 L w m. Wysokie-Sitaniec Wo-
lica. Poniesiono wydatki w kwocie 110 
067,02 zł na roboty budowlane, nadzór 
inwestorski, zadanie wykonane rzeczo-
wo: wybudowano dwa odcinki oświe-
tlenia ulicznego: sołectwo Wysokie dł. 
– ok. 680 m.b., sołectwo Sitaniec Wolica 
dł. – ok. 120 m.b.,

• 14 maja 2020 r. – Podpisano umowę 
o dofinansowanie projektu „Odnawial-
ne źródła energii w Gminie Zamość 
– część III”. Całkowita wartość projektu 
wynosi 3  971  784,84 zł, wydatki kwalifi-
kowane 3 467 048,65 zł, dofinansowanie 
2 218 911,14 zł. W ramach rzeczowej re-
alizacji projektu planowana jest: dostawa 
i montaż 386 zestawów instalacji kolek-
torów słonecznych na nieruchomościach 
Mieszkańców Gminy Zamość oraz 1 ze-
stawu instalacji fotowoltaicznej monto-
wanej na budynku Urzędu Gminy Zamość, 
utworzenie strony www wraz z aplikacją 
monitorującą instalacje solarne.

• 19 maja 2020 r. – Zakończenie budowy 
sieci wodociągowej z ujęciem wody w m. 
Żdanówek – kontynuacja etapu I i II. 
Zadanie współfinansowane z Regional-
nego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Lubelskiego na lata 2014 
– 2020. Poniesiono wydatki w kwocie 
871  762,90 zł., w tym dofinansowanie: 
294  919,87 zł na: roboty budowlane, 
nadzór inwestorski, tablicę pamiątko-
wą, projekty zamienne, nadzór autor-
ski, zajęcie i umieszczenie sieci w pasie 
drogi wojewódzkiej 849. Wybudowa-
no 2,68 km sieci wodociągowej, uję-
cie wody o wydajności 485 m3/dobę, 
drogę dojazdową do ujęcia z płyt wie-
lootworowych, wykonano monitoring 
zewnętrzny ujęcia, wybudowano sieć 
kanalizacji wraz z uzbrojeniem do ujęcia 
o dł. 665 m.b. oraz sieć kanalizacji wraz 
z uzbrojeniem obsługującą zbiorniki 
ujęcia o dł. 213 m.b.

• 24 maja 2020 r. – W tym dniu minęło 10 
lat od oficjalnego otwarcia obiektu „Moje 
Boisko Orlik 2012” w Żdanowie. Jego 
otwarcie nastąpiło podczas pierwszej 
edycji gminnych obchodów Dnia Samo-
rządu Terytorialnego połączonego z V 
Sportowymi Igrzyskami Gminy Zamość.

• 31 maja 2020 r. – Akcja poboru krwi „Ra-
zem pomimo pandemii” w Szkole Pod-
stawowej w Żdanowie. Wzięły w niej 
udział 122 osoby, które oddały łącznie 
54,9 litrów krwi.
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• Czerwiec 2020 r. – Rozstrzygnięto 
Konkurs „Święty Jan Paweł II – Patron 
Roku 2020”, zorganizowany przez Bi-
bliotekę Publiczną Gminy Zamość z/s 
w Mokrem. Wzięło w nim udział 58 
osób z czego 32 osoby wypełniły ku-
pon niemal bezbłędnie.

• 22 czerwca 2020 r. – Zakończyła się 
realizacja zadania: Przebudowa dro-
gi gminnej nr 110381L w m. Szopinek. 
Zadanie zrealizowane ze współfinan-
sowaniem z Funduszu Dróg Samorzą-
dowych. Poniesiono wydatki w kwocie 
329  348,52 zł na: roboty budowlane, 
nadzór inwestorski, tablice informacyj-
ne. W ramach zadania wykonano posze-
rzenie istniejącej jezdni do szerokości 
5,50 m z jednoczesnym jej wzmocnie-
niem na odcinku o dł. 641,54 m, utwar-
dzono obustronnie pobocza, przebu-
dowano istniejące zjazdy, wykonano 
oznakowanie poziome i pionowe, usta-
wiono barierę ochronną. Lubelski Urząd 
Wojewódzki zatwierdził rozliczenie 
udzielonego dofinansowania.

• 22 czerwca 2020 r. – Zakończyła się 
realizacja zadania: Przebudowa dro-
gi gminnej nr 110386L w m. Pniówek. 
Zadanie zrealizowane ze współfinan-
sowaniem z Funduszu Dróg Samorzą-
dowych. Poniesiono wydatki w kwocie 
504  493,64 zł na: roboty budowlane, 
nadzór inwestorski, tablice informacyj-
ne. W ramach zadania wykonano posze-
rzenie istniejącej jezdni do szerokości 
5,50 m z jednoczesnym jej wzmocnie-
niem na odcinku o dł. 803,00 m, utwar-
dzono obustronnie pobocza, przebudo-
wano istniejące zjazdy, przebudowano 
dwa skrzyżowania z drogami gminnymi 
o nr 110448L i 112227L, wykonano 
oznakowanie poziome i pionowe. Lubel-
ski Urząd Wojewódzki zatwierdził rozli-
czenie udzielonego dofinansowania.

• 22 czerwca 2020 r. – Zakończyła się 
realizacja zadania: Przebudowa dro-
gi gminnej nr 110422L w m. Płoskie. 
Zadanie zrealizowane ze współfinan-
sowaniem z Funduszu Dróg Samorzą-
dowych. Poniesiono wydatki w kwocie 
364  803,03 zł na: roboty budowlane, 
nadzór inwestorski, tablice informa-
cyjne. Inwestycja odebrana końcowo 
i przekazana do eksploatacji. W ramach 
zadania wykonano poszerzenie istnieją-
cej jezdni do szerokości 5,50 m z jedno-
czesnym jej wzmocnieniem na odcinku 
o dł. 800,00 m, utwardzono obustron-
nie pobocza, przebudowano istniejące 
zjazdy, wykonano oznakowanie pozio-
me i pionowe. Lubelski Urząd Woje-
wódzki zatwierdził rozliczenie udzielo-
nego dofinansowania.

• 28 czerwca 2020 r. – I tura wyborów 
Prezydenta RP

nowy odcinek oświetlenia ulicznego w m. Wysokie – Sitaniec Wolica

nowe ujęcie wody w m. Żdanówek

Akcja Poboru Krwi „Razem pomimo pandemii”  
w dniu 31 maja 2020 r. w Szkole Podstawowej w Żdanowie

Jubilatki z KGW Białobrzegi
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• 30 czerwca 2020 r. – Zakończyła się 
przebudowa drogi gminnej nr 110397L 
w m. Sitaniec Wolica (wykonanie części 
zadania z opracowaną dokumentacją) 
(Fundusz Sołecki) wykonanie: Poniesiono 
wydatki w kwocie 100  732,47 zł, w tym 
środki Funduszu Sołeckiego Sołectwa 
Sitaniec Wolica 41 428,69 zł: na roboty 
budowlane, inspektora nadzoru. Wyko-
nano 220 m.b. nawierzchni asfaltowej 
na istniejącej podbudowie.

• Lipiec 2020 r. – W tym roku jubileusz 
15-lecia działalności obchodziło Koło 
Gospodyń Wiejskich w Białobrzegach.

• Lipiec – grudzień 2020 r. – Koło Gospo-
dyń Wiejskich w Jatutowie zrealizowało 
zadanie pn. „Przystanek Jatutów – Lo-
kalne Centrum Spotkań”, w ramach pro-
jektu grantowego realizowanego przez 
Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania 
„Nasze Roztocze”. Koło uzyskało grant 
o wysokości 45 000 zł. Działanie podjęto 
w ramach Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014 – 2020. Realizacja 
projektu objęła prace remontowe oraz 
modernizację lokalnej świetlicy.

• Lipiec 2020 r. – Zespoły z Gminy Zamość 
zaprezentowały się podczas XXI Festi-
walu Zamojskie Dni Folkloru. W tym roku 
wydarzenie, organizowane przez Staro-
stwo Powiatowe w Zamościu, przepro-
wadzono w formie online. Wzięło w nim 
udział 25 wykonawców z 9 gmin, w tym 
aż 10 z Gminy Zamość. Były to zespoły: 
Białowolanki, Echo Lipska, Roztoczanki, 
Kalinka, Ale Cantare, Chyżanie, Wesołe 
Gosposie, Czerwone Korale, Chór Sita-
nianie i solista Ireneusz Szewczuk.

• Lipiec 2020 r. – Stowarzyszenie „Wy-
sokie nad Łabuńką” podpisało umowę 
o powierzenie grantu ze Stowarzysze-
niem Lokalna Grupa Działania „Nasze 
Roztocze” na realizację projektu „Daw-
ne życie roztoczańskiej wsi – wydanie 
albumu promującego Regionalną Izbę 
Pamięci w Wysokiem”. Dofinansowanie 
jakie uzyskało za pośrednictwem LGD 
pochodziło z Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2014-2020 wynio-
sło 27 531 zł, a całkowita kwota projektu 
28 980 zł. Realizacja projektu przyniosła 
wydanie albumu pt. „Skarby spod wiej-
skiej strzechy” w ilości 2 tys. sztuk.

• 2 lipca 2020 r. – Mokre. Rozstrzygnię-
cie konkursu prasowo-czytelniczego 
online pod hasłem „30 Lat Samorząd-
ności w Polsce” ogłoszonego przez Bi-
bliotekę Publiczną Gminy Zamość z/s 
w Mokrem. Wzięło w nim udział 25 
mieszkańców gminy.

• 9 lipca 2020 r. – Wysokie. Wystawa 
malarstwa Stefanii Wójcik – miesz-
kanki Płoskiego w gmachu Gminnego 
Ośrodka Kultury Gminy Zamość z/s 
w Wysokiem.

Akcja „letni teatrzyk Podwórkowy i Spółka” - wakacyjne spotkanie w Bortatyczach

Budowa Centrum Geoturystycznego w lipsku Polesiu 

Zwycięstwo Gminy Zamość w klasyfikacji gmin na XXI Powiatowych Igrzyskach lZS 
Mieszkańców Zamojskich Wsi w Sitnie. Puchar odbiera Michał Adamczuk - Sołtys Jatutowa

uczestnicy VIII edycji turnieju im. Jana Wojtaszka w Piłce nożnej  
dla chłopców i dziewcząt - grupa Żaków
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• 11 lipca 2020 r. – Żdanów. Turniej Piłki 
Nożnej Reprezentacji Sołectw i Klubów 
Gminy Zamość. Odbył się na kompleksie 
sportowym „Moje boisko Orlik 2012” 
w Żdanowie. Zawodom patronował 
Wójt Gminy Zamość. Zwycięzcą zawo-
dów została reprezentacja Stowarzy-
szenia Turystyczno-Sportowego „Gryf” 
Gmina Zamość. Miejsce drugie wywal-
czyła drużyna „Dream Team” sołectwa 
Mokre, a trzecie Parafialny Klub Sporto-
wy „Metanoja” Lipsko.

• 11 lipca 2020 r. – Wysokie. Uruchomie-
nie weekendowego punktu informa-
cji turystycznej w budynku Gminnego 
Ośrodka Kultury Gminy Zamość z/s 
w Wysokiem. Była to reakcja na coraz 
większą popularność bezpiecznej ścież-
ki rowerowo-pieszej Sitaniec – Nielisz.

• 13-15 lipca 2020 r. – Zamość. Młodzicz-
ki Uczniowskiego Klubu Piłkarskiego 
Suchowiczteam z roczników 2007–09 
zdobyły Wicemistrzostwo Polski Krajo-
wego Zrzeszenia Ludowych Zespołów 
Sportowych podczas ogólnopolskich 
Finałów Turnieju „Mała Piłkarska Kadra 
Czeka”, które odbyły się w dniach 13–
15.07.2020 r. na boiskach „za Rotundą” 
w Zamościu.

• 15 lipca 2020 r. – Zakończyła się budo-
wa obiektów Centrum Geoturystyczne-
go w m. Lipsko Polesie, jednego z zadań 
projektu „RoweLove Roztocze – razem 
pomimo granic”. Poniesiono wydatki 
w kwocie 2 354  012,46 zł na: nadzór 
inwestorski branży: budowlanej, elek-
trycznej, sanitarnej, drogowej roboty 
budowlane, zakupy wyposażenia (me-
ble, AGD, sprzęt multimedialny, pensje 
personelu, publikacje (mapę ścieżki ro-
werowej, broszurę informacyjną, prze-
wodnik, album fotograficzny). W ramach 
zadania wykonano: budynek Centrum 
Geoturystycznego, budynek sanitarno 
– gospodarczy, altanę wraz z zagospoda-
rowaniem terenu.

• 16 lipca 2020 r. – Zakończyła się Budo-
wa budynku gospodarczego na działce 
280/8 w miejscowości Łapiguz (Fundusz 
Sołecki). W ramach zadania: uzyskano 
zaświadczenie/zgodę ze Starostwa Po-
wiatowego na budowę obiektu, przy-
gotowano i ogłoszono trzy przetargi 
na realizację zadania (dwa przetargi zo-
stały unieważnione ze względu na brak 
wystarczających środków w budżecie 
na najtańszą ofertę, trzeci przetarg 
rozstrzygnięto), wyłoniono wykonaw-
cę i zawarto umowę na realizację robót 
budowlanych, zawarto umowę z inspek-
torem branży elektrycznej. W ramach 
zadania wykonano budynek gospodar-
czy – 35 m2 w technologii tradycyjnej 
murowanej. Budynek został uzbrojony 
w wewnętrzną instalację elektryczną. 

Poniesione koszty: 75 932,45 zł. w tym 
środki Funduszu Sołeckiego Sołectwa 
Łapiguz na 2020 r.: 34 546,90 zł.

• 15, 22 lipca, 12 i 28 sierpnia 2020 r. – 
Wierzchowiny, Bortatycze, Lipsko, Szo-
pinek. „Letnie Teatrzyki Podwórkowe 
i Spółka” – to jedna z propozycji kultu-
ralnych GOK-u skierowana do najmłod-
szych mieszkańców naszych sołectw. 
Spotkania zorganizowano w czterech 
wspomnianych terminach i odpowia-
dających im miejscowościach. A obej-
mowały działania upowszechniające 
wiedzę o samorządzie gminnym, przed-
stawienia, pokazy taneczne, minikon-
certy. Odbywały się w zaostrzonym re-
żimie sanitarnym.

• 18 lipca 2020 r. – Żdanów. Pierwszy 
z dwu zaplanowanych Turniejów Piłki 
Siatkowej dla Kobiet i Mężczyzn, pod 
patronatem Wójta Gminy Zamość. 
Odbył się na boiskach trawiastych przy 
kompleksie sportowym „Moje boisko 
Orlik 2012” w Żdanowie. W turnieju 
kobiet zwyciężyła reprezentacja UKS 
„Azymut” Siedliska. W grupie mężczyzn 
zwyciężył „Asilice of Live”.

• 18-19 lipca 2020 r. – Lublin. Repre-
zentantki Gminy Zamość wzięły udział 
w eliminacjach do 54. Ogólnopolskie-
go Festiwalu Kapel i Śpiewaków Lu-
dowych w Kazimierzu Dolnym, które 
odbyły się w Muzeum Wsi Lubelskiej 
w Lublinie. Były nimi zespół „Kalinka” 
ze Skaraszowa oraz jako solistka Hali-
na Bosiak – na co dzień kierownik Ze-
społu Obrzędowego Wesołe Gosposie 
z Sitańca Kolonii.

• 20 lipca 2020 r. – Podpisano umowę 
o dofinansowanie projektu „Moderni-
zacja oświetlenia ulicznego w Gminie 
Zamość”. Całkowita wartość projektu 
wynosi: 2  129  532,10 zł, wydatki kwa-
lifikowane: 1  730  826,91 zł, dofinanso-
wanie: 1  471  202,86 zł. z Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Lubelskiego na lata 2014 – 2020. W ra-
mach realizacji projektu planowana jest: 
wymiana 751 sztuk opraw oświetlenio-
wych na oprawy typu LED zlokalizowa-
nych na 744 punktach świetlnych, przy 
drogach przebiegających przez teren 
Gminy Zamość (krajowa nr 17, nr 74, wo-
jewódzka nr 843, powiatowe, gminne).

• 25 lipca 2020 r. – Urszulin. Gospodynie 
z Koła Gospodyń Wiejskich w Wólce 
Wieprzeckiej zajęły II miejsce w kon-
kursie na najlepszy deser podczas wyda-
rzenia promującego akcję „Kupuj świa-
domie – Produkt Polski” i hasło „Polska 
smakuje”, zorganizowanego przez Kra-
jowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa Od-
dział Terenowy w Lublinie.

• 1-2 sierpnia 2020 r. – Żdanów. Po raz 
drugi odbyły się Gminne Turnieje w Pił-

ce Nożnej i Piłce Siatkowej dla reprezen-
tacji Sołectw i Klubów Gminy Zamość. 
Turniej piłki nożnej wygrała reprezen-
tacja sołectwa Mokre. W Turnieju Piłki 
Siatkowej Kobiet i Mężczyzn triumfowa-
ły drużyny (zarówno żeńska jak i męska) 
Zamojskiego Stowarzyszenia Przyjaciół 
Piłki Siatkowej,

• 4 sierpnia 2020 r. – Premiera autorskiej 
książki kulinarnej Anny Zgnilec – Prze-
wodniczącej Koła Gospodyń Wiejskich 
w Zawadzie.

• 5 sierpnia 2020 r. – Zakończyła się roz-
budowa i przebudowa świetlicy wiejskiej 
w m. Żdanówek. Zadanie współfinanso-
wane z Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014 – 2020. Wartość 
dofinansowania: 492  748,00 zł. Ponie-
siono wydatki w kwocie 1 066 711,22 zł 
na roboty budowlane, nadzór inwestor-
ski, tablicę informacyjną. W ramach 
projektu istniejący budynek świetlicy 
wiejskiej został przebudowany i roz-
budowany o nowe skrzydło od strony 
północno – zachodniej, powstał obiekt 
o powierzchni 292,34 m². Na dachu 
budynku zostały zainstalowane panele 
fotowoltaiczne. Przy świetlicy zamon-
towano dwie ławki solarne oraz wyko-
nano i zamontowano tablicę informa-
cyjną (unijną). Uzyskano pozwolenia 
na użytkowanie obiektu.

• 7 sierpnia 2020 r. – Zakończyła się 
budowa oświetlenia ulicznego drogi 
gminnej nr 110450L (ul. Rzemieślnicza) 
i drogi gminnej nr 110451L (ul. Ogrod-
nicza) w m. Skokówka (Fundusz Sołecki). 
Poniesiono wydatki na: roboty budow-
lane i inspektora nadzoru, wybudowano 
dwa odcinki oświetlenia ulicznego: przy 
drodze gminnej nr 110450 L (ul. Rze-
mieślnicza) dł ok. 200 m.b., przy drodze 
gminnej nr 110451 L (ul. Ogrodnicza) dł 
ok. 200 m.b.

• 9 sierpnia 2020 r. – Zamość. XXI Woje-
wódzkie Igrzyska Rekreacyjno – Sporto-
we LZS. Reprezentacja Gminy Zamość, 
którą była II drużyna STS Gryf Gmina 
Zamość wywalczyła I miejsce, zdobywa-
jąc tym samym prawo do reprezentowa-
nia województwa lubelskiego podczas 
Igrzysk Ogólnopolskich.

• 11-14 sierpnia 2020 r. – 64. edycja Mię-
dzynarodowego Wyścigu Kolarskiego 
Przyjaźni Polsko-Ukraińskiej Orlików. 
Jeden z etapów tego wyścigu został 
zorganizowany na terenie Gminy Za-
mość. Zawodnicy ścigali się na dystan-
sie 19 kilometrów, ze startem i metą 
przy Szkole Podstawowej w Żdanowie, 
jadąc przez Żdanów, Żdanówek, Lipsko 
z nawrotem w Lipsku Polesiu. Organi-
zatorem zawodów było Wojewódzkie 
Zrzeszenie Ludowe Zespoły Sportowe 
w Lublinie.
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• 15 sierpnia 2020 r. – 100. rocznica 
Cudu nad Wisłą i Bitwy Zamojskiej. 
Gmina Zamość włączyła się w obchody 
tych wydarzeń. Złożono kwiaty i znicze 
w miejscach pamięci narodowej. Gminny 
Ośrodek Kultury Gminy Zamość wydał 
bezpłatną publikację historyczną pt. 
„Gmina Zamość na polu bitwy w wojnie 
polsko-bolszewickiej 1920 r.” oraz prze-
prowadził serię spacerów historycznych 
z przewodnikiem pt. Historyczne space-
ry po Zamościu w setną rocznicę „Cudu 
nad Wisłą 1920”.

• 16 sierpnia 2020 r. – Mokre. Akcja po-
boru krwi. Śladami nauk Ojca Świętego 
w 100. rocznicę urodzin Jana Pawła II. 
Akcję zorganizował Samorząd Gminy Za-
mość oraz Stowarzyszenie Honorowych 
Dawców Krwi przy Urzędzie Gminy Za-
mość. Zebrano blisko 55 litrów krwi.

• 16 sierpnia 2020 r. – Płoskie. Odsło-
nięcie i poświęcenie dwóch tablic upa-
miętniających śp. Biskupa Jana Mazura 
nastąpiło podczas uroczystości odpu-
stowych ku czci św. Jacka w Płoskiem. 
Pierwsza z tablic znajduje się na wie-
ży kościoła parafialnego pw. św. Jacka 
w Płoskiem, druga w miejscu jego naro-
dzin – domu należącym kiedyś do zabu-
dowań folwarcznych. śp. Bp Jan Mazur 
urodził się 5 czerwca 1920 r. w Płoskiem.

• 17-21 sierpnia 2020 r. – Zawada. VIII 
edycja Turnieju im. Jana Wojtaszka 
w Piłce Nożnej dla chłopców i dziew-
cząt. Organizatorem zawodów było 
Stowarzyszenie Turystyczno-Sportowe 
Gryf Gmina Zamość, przy wsparciu Gmi-
ny Zamość oraz Ministerstwa Sportu, 
w ramach Certyfikacji Szkółek Piłkar-
skich PZPN. Pierwszy z rozegranych 
turniejów w kategorii „młodzik” zakoń-
czył się zwycięstwem I drużyny STS 
Gryf Gmina Zamość. Turniej w kategorii 
„orlik” wygrał BKS Biłgoraj. Rozgrywki 
w grupie „żaków” zakończyły się także 
zwycięstwem I drużyny STS Gryf Gmina 
Zamość. W kategorii „trampkarz”, najlep-
szą okazała się reprezentacja GKS Ruch 
Izbica. W rozgrywkach dziewcząt wzięło 
udział 5 drużyn złożonych w większości 
z zawodniczek UKP Suchowiczteam. 
Wygrała je drużyna „Czerwone korale”.

• 22 sierpnia 2020 r. – II edycja Pucharu 
Roztocza w BNO. 50-osobowa grupa 
zawodników z województwa podkar-
packiego i lubelskiego uczestniczyła 
w zawodach w biegu na orientację. Or-
ganizatorem zawodów był Uczniowski 
Klub Sportowy Azymut Siedliska, przy 
wsparciu organizacyjnym LZOS.

• Wrzesień 2020 r. – Zdalne Dożynki 
Gminy Zamość. W ramach „Zdalnych 
Dożynek Gminy Zamość 2020” zre-
alizowano następujące konkursy: nr 1 
„Najpiękniejszy Wieniec Dożynkowy” 

– głosowanie Sołectw, nr 2 „Najpięk-
niejszy Wieniec Dożynkowy” – plebi-
scyt internetowy (głosowanie na zdjęcie 
wieńca), nr 3 „Najpiękniejsza Dożynko-
wa Prezentacja Sołectwa” – plebiscyt in-
ternetowy (głosowanie na zestaw zdjęć 
ze stoisk, wystaw, itp.) oraz nr 4 konkurs 
fotograficzny dla mieszkańców Gminy 
Zamość pod hasłem „Żniwa, plony i zbio-
ry” – plebiscyt internetowy. Organiza-
torem wszystkich konkursów był Gmin-
ny Ośrodek Kultury Gminy Zamość, 
a patronat nad całym przedsięwzięciem 
sprawował Wójt Gminy Zamość. Laure-
atami konkursu nr 1 zostali: I miejsce: 2 
wieńce ex eaquo sołectw Mokre i Zwód-
ne; II miejsce: wieniec z Lipska Polesia; III 
miejsce: wieniec z Zawady. W konkur-
sie nr 2: I miejsce zajął wieniec z Lipska 
Polesia; II miejsce przypadło wieńcowi 
z Wólki Wieprzeckiej; III miejsce zajął 
wieniec ze Zwódnego. W konkursie nr 
3: I miejsce zajęła prezentacja Wólki 
Wieprzeckiej, II miejsce zdobyła pre-
zentacja Białowoli, III miejsce przypadło 
prezentacji Zwódnego. W konkursie nr 
4: zwyciężyła fotografia zgłoszona przez 
Elżbietę Tur z Płoskiego, II miejsce zajęło 
zdjęcie, które zgłosił Adam Gryn z Sitań-
ca Kolonii, a III miejsce zdobyła fotogra-
fia Doroty Orłowskiej z Wysokiego.

• 1 września – 30 listopada 2020 r. – Po-
wszechny Spis Rolny.

• 5-6 września 2020 r. – Częstochowa. 
Delegacja Gminy Zamość uczestniczyła 
w Dożynkach Jasnogórskich w Często-
chowie. Delegacja prezentowała wieniec 
sołectwa Lipska Polesie, który 8 września 
2019 r. wygrał konkurs wieńców dożyn-
kowych podczas Diecezjalnego Święta 
Plonów w Krasnobrodzie w kategorii 
„wieńca tradycyjnego”. Wówczas pierw-
sze miejsce przyznano również dla wień-
ca z Gminy Zamość z sołectwa Siedliska 
w kategorii „wieńca nowoczesnego”.

• 11 września – październik 2020 r. – Pre-
zentacja wystawy z okazji 100. rocznicy 
urodzin św. Jana Pawła II pt. „KAROL 
WOJTYŁA. NARODZINY” w Gminnym 
Ośrodku Kultury Gminy Zamość z/s 
w Wysokiem. Została ona przygoto-
wana przez Fundację Gaudium et Spes 
z Biłgoraja oraz warszawskie Centrum 
Myśli Jana Pawła II.

• 13 września 2020 r. – Krasnobród. Wie-
niec sołectwa Lipsko Polesie zdobył II 
miejsce w kategorii wieńca tradycyjnego 
w konkursie na najpiękniejszy wieniec 
dożynkowy podczas Diecezjalno-Gmin-
nego Święta Plonów w Krasnobrodzie.

• 19-20 września 2020 r. – Zamość. Gmina 
Zamość na 26. Jarmarku Hetmańskim 
w Zamościu. Panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich w Szopinku odniosły podwój-
ny sukces w Konkursie Potraw „Smaki 

Zamościa i Roztocza” zorganizowanym 
przez Zamojski Dom Kultury i Lokalną 
Organizację Turystyczną „Zamość i Roz-
tocze”. W kategorii „Wyroby gastrono-
miczne” i „Wypieki” zaprezentowane 
przez nie odpowiednio „Smalec mamusi” 
i „Dynie pod pierzyną” zostały nagrodzo-
ne przez jury pierwszymi miejscami.

• 19-20 września 2020 r. – Sitno. XXI Po-
wiatowe Igrzyska LZS Mieszkańców 
Zamojskich Wsi. Gmina Zamość zajęła 
pierwsze miejsce.

• 21 września 2020 r. – Płoskie. Odsło-
nięcie pomnika św. Jana Pawła II na te-
renie Szkoły Podstawowej im. Papieża 
Jana Pawła II w Płoskiem. Uroczystość 
poprzedziło wprowadzenie relikwii 
Świętego do parafii Płoskie (znajdują 
się one w kościele parafialnym pw. św. 
Jacka w Płoskiem i filialnym pw. bł. Cze-
sława w Siedliskach). Zbiegły się one 
z obchodami 100-lecia urodzin patrona 
szkoły. Artystą, który wykonał pomnik 
był Ksawery Dąbrowski.

• 28 września 2020 r. – Zakończenie 
rozbudowy sieci wodociągowej w m. 
Sitaniec (droga wewnętrzna nr geod. 
1490/2). Poniesiono wydatki w kwocie 
66  059,69 zł. na opracowanie doku-
mentacji projektowo-kosztorysowej, 
roboty budowlane, inspektora nadzoru 
branży sanitarnej. W ramach zadania 
wybudowano sieć wodociągową o dłu-
gości ok. 230 m.b. (wraz z odejściami 
do posesji).

• 3 października 2020 r. – Płoskie. VI 
Ogólnopolski Turniej Karate Kyoku-
shin IKO o Puchar Wójta Gminy Za-
mość odbył się w hali sportowej Szkoły 
Podstawowej w Płoskiem. Do rywali-
zacji przystąpiło 120 karateków z 11 
Klubów IKO Polska.

• Październik 2020 – Mokre. Jubileusz 
60-lecia Koła Gospodyń Wiejskich 
w Mokrem.

• 8 października 2020 r. – Zakończy-
ła się realizacja zadania „Wykonanie 
otwartej strefy aktywności w m. Sita-
niec na działce nr 238/2. Opracowanie 
dokumentacji, zakup i montaż elemen-
tów infrastruktury” (Fundusz Sołecki). 
W ramach zadania wykonana została 
siłownia zewnętrzna, w skład której 
wchodzi: Motyl, Narciarz, Orbiterek, 
Wioślarz, Surfer, Biegacz, tablica z re-
gulaminem, drewniana altana grillowa 
wraz z grillem, utwardzenie terenu 
z betonowej kostki brukowej (podłoga 
altany oraz dojście do altany). Poniesio-
ne koszty: 73  686,93 zł. w tym środki 
Funduszu Sołeckiego Sołectwa Sitaniec 
na 2020 r.: 54 152,17 zł.

• 10 października 2020 r. – Wólka Wie-
przecka. Jubileusz 30-lecia Koła Gospo-
dyń Wiejskich i Zespołu Roztoczanki 
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z Wólki Wieprzeckiej. W roku jubileuszu 
KGW zrzeszało 20 pań.

• 10 października 2020 r. – Odbyła się 
VIII edycja Marszu Pieszego na Orienta-
cję. Uczestnicy przeszli trasę o długości 
8 km z Bliżowa do Wierzchowin.

• 10 października 2020 r. – Wilków. 
Młodziczki Suchowiczteam Wólka Pa-
nieńska po zwycięskich eliminacjach 
w Wilkowie awansowały na szczebel 
strefowy Klubowych Mistrzostw Polski 
piłki nożnej dziewcząt w kategorii trzy-
nastolatek/U-13/. Będą reprezentować 
Lubelszczyznę w rozgrywkach na po-
ziomie krajowym, które odbędą się wio-
sną 2021 r.

• 16 października 2020 r. – Mokre. Noc 
Bibliotek w Bibliotece Publicznej Gmi-
ny Zamość.

• 30 października 2020 r. – Nagrody 
główne indywidualne dla 6 mieszkanek 
Lubelszczyzny, w tym 3 Seniorek z Gmi-
ny Zamość: Teresy Cichosz i Elżbiety 
Siemko z Bortatycz oraz Wandy Szpu-
gi z Wysokiego w XVI Wojewódzkim 
Przeglądzie Rękodzieła i Twórczości 
Plastycznej Seniorów i Osób Niepełno-
sprawnych, zorganizowanym przez Wo-
jewódzki Ośrodek Kultury w Lublinie.

• 13 listopada 2020 r. – Zakończyła się 
budowa kompleksu sportowego w m. 
Zawada – przebudowa boiska piłkar-
skiego. Zadanie współfinansowane jest 
z Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2014 – 2020. Poniesio-
no wydatki w kwocie 1  371 218,99 zł 
na roboty budowlane, ksero dokumen-
tów, tablicę informacyjną, inspektora 
nadzoru branży budowlanej i branży 
elektrycznej. W ramach zadania wyko-
nano trybunę terenową, trybuny dla 
kibiców 2 x 141 miejsc oraz trybuny dla 
kibiców gości na 23 miejsca, wiaty dla za-
wodników – 2 szt., przebudowano płytę 
boiska trawiastego (poszerzenie płyty 
boiska), wykonano nawierzchnię z be-
tonowej kostki brukowej, nawierzchnię 
z płyt ażurowych, chodnik z betonowej 
kostki brukowej, wybudowano nowe 
oświetlenie boiska oraz wzdłuż ciągów 
komunikacyjnych, zamontowano panele 
fotowoltaiczne na budynku klubowym 
w ilości 60 szt. o mocy pojedynczego 
panelu 290 Wp, ustawiono 2 szt. ławek 
solarnych (ładowanie telefonów komór-
kowych, połączenie z Internetem, sen-
sor jakości powietrza, stacja pogodowa, 
muzyka relaksująca).

• 15 listopada 2020 r. – Akcja poboru 
krwi w Regionalnym Centrum Krwio-
dawstwa i Krwiolecznictwa, Oddziale 
Terenowym w Zamościu. Została zor-
ganizowana przez Stowarzyszenie HDK 
przy Urzędzie Gminy Zamość, Samorząd 
Gminy Zamość i RCKIK Oddział Tereno-

Odsłonięcie pomnika patrona Szkoły Podstawowej im. Papieża Jana Pawła II w Płoskiem. 
Poświęcenia pomnika dokonał Arcybiskup lwowski, ks. Mieczysław Mokrzycki

Aktywne członkinie KGW Mokre - obchodzącego w 2020 r. jubileusz 60-lecia.

Młodziczki Suchowiczteam Wólka Panieńska, po zwycięskich eliminacjach w Wilkowie 
(10.10.2020), awansowały na szczebel strefowy Klubowych Mistrzostw Polski piłki nożnej 
dziewcząt w kategorii trzynastolatek /u-13/

Modernizacja gminnego obiektu sportowego w Zawadzie
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wy w Zamościu. Zebrano 25,55 litrów 
pełnej krwi.

• 17 listopada 2020 r. – Podpisanie umo-
wy o dofinansowanie projektu: Budowa 
obiektu Szkoły Podstawowej i Przed-
szkola w m. Kalinowice – budowa sali 
gimnastycznej ze środków Funduszu 
Rozwoju Kultury Fizycznej w ramach 
programu Sportowa Polska – kwota do-
finansowania 2 736 600,00 zł.

• 29 listopada 2020 r. – Sitaniec. XIII 
Mistrzostwa w Halowej Piłce Nożnej 
LZS Samorządowców o Puchar Staro-
sty Powiatu Zamojskiego i Prezydenta 
Miasta Zamość. W rywalizacji wzięły 
udział drużyny reprezentujące: Miasto 
Zamość, Gminy: Zamość, Nielisz, Stary 
Zamość i Sitno. Rywalizacja zakończyła 
się zwycięstwem Gminy Zamość.

• 1 grudnia 2020 r. – XXI Wojewódzki 
Jesienny Przegląd Twórczości Arty-
stycznej Seniorów. Wydarzenie zor-
ganizowane przez Wojewódzki Ośro-
dek Kultury w Lublinie wraz z Polskim 
Związkiem Emerytów, Rencistów i In-
walidów Oddział Okręgowy w Lublinie 
odbyło się w formie online na podsta-
wie przesłanych wcześniej nagrań. 
Z Gminy Zamość swój udział w prze-
glądzie zgłosiło 7 zespołów oraz 1 so-
lista, z czego aż 4 podmioty zyskały 
uznanie Jury. Nagrodę otrzymał chór 
„Sitanianie”. Natomiast wyróżnienia 
zdobyły zespoły „Białowolanki”, „Echo 
Lipska” i „Wesołe Gosposie”.

• 4 grudnia 2020 r. Zakończyła się re-
alizacja zadania: „Wykonanie siłowni 
zewnętrznej (dokumentacja i montaż 
elementów) w m. Wysokie”. Poniesiono 
wydatki na zakup map zasadniczych, 
zakup wypisów z rejestru gruntów, 
opracowanie dokumentacji projekto-
wo-kosztorysowej, roboty budowlane. 
W ramach zadania wykonana została 
siłownia zewnętrzna, w skład której 
wchodzi: Biegacz pojedynczy, Wiosło, 
Jeździec, Wyciskanie siedząc na pylonie, 
Prasa nożna na pylonie, Podciąg na py-
lonie, Orbiterek, Drabinka na pylonie, 
Podciąg nóg na pylonie, Twister na py-
lonie, Rowerek. Urządzenia uzupełniają-
ce: stół szachowy z 4 siedziskami, ławki 
z oparciem – 2 szt., tablica informacyjna 
z regulaminem oraz utwardzenie dojść 
pieszych z betonowej kostki brukowej. 
Poniesione koszty: 59 263,53 zł.

• 12 grudnia 2020 r. – Zakończenie reali-
zacji zadania: montaż elementów małej 
architektury wraz z budową budynku 
gospodarczego na działce 94/2 w miej-
scowości Zwódne (Fundusz Sołecki). 
W ramach zadania wykonano budy-
nek gospodarczy – 35 m2 w technologii 
drewnianej oraz zamontowano dwa 
elementy małej architektury (zjeżdżal-

Wieńce, które otrzymały I miejsca w konkursach dożynkowych 2020

Spacery z przewodnikiem, pt. Historyczne spacery po Zamościu  
w setną rocznicę „Cudu nad Wisłą 1920”

Delegacja Sołectwa lipsko Polesie z proboszczem parafii lipsko  
na Ogólnopolskich Dożynkach Jasnogórskich

I miejsce dla Sołectwa Wólka Wieprzecka w gminnym konkursie  
„najpiękniejsza Dożynkowa Prezentacja Sołectwa” - plebiscyt internetowy
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nia, drążek). Budynek został uzbrojony 
w wewnętrzną instalację elektryczną. 
Poniesione koszty: 87 700,88 zł, w tym 
środki Funduszu Sołeckiego Sołectwa 
Zwódne na 2020 r.: 17 063,42 zł.

• 21 grudnia 2020 r. – Zakończyła się re-
alizacja zadania: „Rozbudowa kanaliza-
cji sanitarnej wraz z przyłączami w m. 
Szopinek”. Poniesiono wydatki w kwocie 
201  203,31 zł na: aktualizację kosztory-
sów, roboty budowlane, inspektora nad-
zoru branży sanitarnej. W ramach zadania 
wybudowano sieć kanalizacji sanitarnej 
grawitacyjnej o długości ok. 225 m z rur 
PCV-U o średnicy 200x5,9 mm, ok. 52 m 
z rur PCV-U o średnicy 160x4,7 mm oraz 
11 szt. przyłączy kanalizacyjnych do bu-
dynków mieszkalnych.

• Grudzień 2020 r. – Podsumowanie 
Wielkiego Konkursu „Kartki Bożona-
rodzeniowe Gminy Zamość”. Pomimo 
ograniczeń spowodowanych pandemią 
Covid-19 na konkurs wpłynęło aż 260 
prac, z czego 120 za pośrednictwem 
internetowego formularza zgłoszenio-
wego. Była to 16. edycja konkursu. Jak 
co roku 5 najpiękniejszych prac zostało 
wykorzystanych do wydruku oficjalnych 
kartek bożonarodzeniowych Gminy Za-
mość z życzeniami od Samorządu.

• Grudzień 2020 r. – Jubileusz 15-lecia 
Koła Gospodyń Wiejskich Wieprzec – 
Wychody.

• Grudzień 2020 r. – XII Edycja Konkursu 
Plastycznego “POEZJA i BAJKA SŁO-
WEM i PĘDZLEM MALOWANA” zor-
ganizowana przez Bibliotekę Publiczną 
Gminy Zamość z/s w Mokrem. Przyzna-
no 29 nagród.

• Grudzień 2020 r. – Podsumowanie Kon-
kurs „Bitwa Sołectw – do ostatniej kropli 
krwi” – działania podjętego przez Samo-
rząd Gminy Zamość i Stowarzyszenie 
Honorowych Dawców Krwi przy Urzę-
dzie Gminy Zamość. W ramach „Bitwy” 
krew oddało 179 mieszkańców Gminy 
Zamość, od których łącznie krew po-
brano 356 razy, zebrano łącznie 160,2 
litrów krwi. W kategorii I (w której wy-
grywa sołectwo, którego mieszkańcy 
oddali najwięcej krwi w przeliczeniu 
na jednego mieszkańca pełnoletniego, 
posiadającego czynne prawo wybor-
cze w wyborach do Rady Gminy (stan 
na 30.11.2020 r.) zwycięskimi sołectwa-
mi okazały się: I miejsce – Wieprzec, II 
miejsce – Wierzchowiny, III miejsce – 
Wólka Wieprzecka. W kategorii II (gdzie 
zgodnie z regulaminem wygrywa sołec-
two, którego mieszkańcy oddali najwię-
cej krwi mierzonej w litrach): I miejsce 
zajęło sołectwo Płoskie, II miejsce – 
Szopinek, III miejsce – Zawada.

opracowanie:
magda misztal, aleksandra Siołek, paweł Kułaj 

Panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Szopinku. Zdobywczynie pierwszych miejsc w konkursie 
potraw „Smaki Zamościa i Roztocza” w kategoriach „Wyroby gastronomiczne” i „Wypieki”

KGW Wólka Wieprzecka z częścią zespołu Roztoczanki - Jubileusz KGW i zespołu

VI Ogólnopolski turniej Karate Kyokushin IKO o Puchar Wójta Gminy Zamość

Koło Gospodyń Wiejskich Wieprzec - Wychody obchodzące w 2020 r. jubileusz 15-lecia
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DZIeJe SIĘ W SZKOŁACH GMIny ZAMOŚĆ

SP W PNIÓWKU

DZIEŃ BEZPIECZNEGO INTERNETU
11 lutego 2021 r. w ramach „Dnia Bezpiecz-
nego Internetu” po raz pierwszy w Polsce 
odbyła się Konferencja Asów Internetu or-
ganizowana przez Fundację Szkoła z Klasą 
i Google. Asy Internetu to darmowy pro-
gram edukacyjny oferujący między innymi 
scenariusze lekcji wokół bezpieczeństwa 
w sieci, darmowe webinaria dla rodziców, 
bezpłatne warsztaty oraz szkolenia dla 
nauczycieli. W konferencji wzięli udział 
nie tylko nauczyciele i rodzice, ale przede 
wszystkim uczniowie szkół podstawo-
wych w całym kraju. W tym wydarzeniu 
uczestniczyli również uczniowie z klasy 
6 i 7 ze Szkoły Podstawowej w Pniówku. 
Bardzo twórczo i inspirująco spędzili ten 
dzień wraz z trenerami Asów Internetu. 
Podczas interaktywnych lekcji uczyli się 
bezpiecznego i świadomego poruszania się 
po Internecie, poznali pięć podstawowych 
wartości Asów Internetu:
1. Rozsądek – udostępniasz z głową w sieci, 
czyli: – zastanawiasz się nad tym, co udo-
stępniasz w Internecie i komu – myślisz 
o konsekwencjach udostępniania – zacho-
wujesz wrażliwe dane dla siebie;
2. Uważność – nie dajesz się nabrać w sieci, 
kiedy: – umiesz dostrzec różnice między 
prawdą i fałszem – wiesz, jak rozpoznawać 
próby wyłudzenia informacji i jak je zgła-
szać – zauważasz, że coś może być oszu-
stwem i jesteś ostrożna/ostrożny;
3. Siła – chronisz swoje sekrety i jesteś 
silny/silna w sieci, gdy: – bierzesz odpo-
wiedzialność i troszczysz się, by ważne 
informacje (Twoje i innych) nie wpadły 
w niepowołane ręce – tworzysz hasła nie-
powtarzalne i trudne dla innych, ale łatwe 
do zapamiętania przez Ciebie;
4. Życzliwość – życzliwie zachowujesz 
się i działasz w sieci, kiedy: – korzystasz 

z Internetu, by szerzyć dobro – blokujesz 
złośliwe i niewłaściwe zachowania w sieci 
– sprzeciwiasz się znęcaniu online i zgła-
szasz takie sytuacje;
5. Odwaga – jesteś odważna/odważny 
w sieci, bo: – sprzeciwiasz się, gdy widzisz 
niewłaściwe zachowania w świecie online 
– mówisz komuś, kiedy widzisz coś, z czym 
nie czujesz się dobrze, co Cię zaniepokoiło 
w sieci – zgłaszasz, kiedy widzisz złe trak-
towanie osób w Internecie.
W przerwach między lekcjami uczniowie 
dołączyli do gry, w której brało udział kilka 
tysięcy ich kolegów z całej Polski. Następ-
nie druga część konferencji przygotowana 
została z myślą o dorosłych. Organiza-
torzy, zwracając się do nich, podkreślali 
potęgę rozmowy, towarzyszenia dziecku 
w sieci oraz rozwijania zaufania w relacjach 
z nim. Równie ważny był wątek współpra-
cy pomiędzy rodzicami i nauczycielami 
po to, by dzieciaki były coraz sprawniejsze 
i bezpieczniejsze w internecie oraz żeby 
sieć stawała się przyjaznym i przyjemnym 
miejscem dla wszystkich. W tej części tak-
że uczestniczyli nasi przedstawiciele – na-
uczycielki: pani Anna Piłat i Marta Bil oraz 
chętni rodzice. anna piłat

SP W WYSOKIEM

WYSOCKA SZKOŁA DLA WOŚP
Klasy I-III oraz przedszkolaki ze Szkoły Pod-
stawowej w Wysokiem wraz z animatorem 
z pobliskiego Gminnego Ośrodka Kultury 
Gminy Zamość zorganizowały krótki happe-
ning na rzecz Wielkiej Orkiestry Świątecz-
nej Pomocy. W czwartek poprzedzający 29. 
Wielki Finał WOŚP, z zachowaniem środków 
bezpieczeństwa sanitarnego, na szkolnej sali 
gimnastycznej odbyła się akcja, obejmują-
ca zbiórkę drobnych do puszki WOŚP oraz 
krótką zabawę w formie happeningu z wy-
korzystaniem chusty animacyjnej, wielkie-
go serca wyciętego z czerwonego arkusza 
papieru, baloników białych i czerwonych, 
a także flagi i plakatu WOŚP. Pozornie prosta 
forma akcji okazała się dość sporym wyzwa-
niem ze względu na dbałość o bezpieczeń-
stwo sanitarne i wyczulenie kadry w tym za-
kresie, zwłaszcza że bohaterami happeningu 
byli najmłodsi podopieczni szkoły, którzy 
dopiero uczą się samodyscypliny. Dzieci bar-
dzo chętnie wzięły udział w tym przedsię-
wzięciu. Przy okazji dziękujemy serdecznie 
rodzicom za cenne datki na rzecz WOŚP.

ANIMATOR Z GOK-u W SZKOLE
Obostrzenia pandemiczne wciąż drastycz-
nie ograniczają działalność gminnych ośrod-
ków kultury. Przepisy zmuszają tego rodza-
ju placówki do pracy w zamknięciu, a prefe-
rowaną formą kontaktu w stanie epidemii 
stał się internet. Ale są wyjątki. Animatorzy 
Gminnego Ośrodka Kultury Gminy Zamość 
przyjęli zaproszenie ze szkoły w Wysokiem, 
aby po sąsiedzku włączyć się we wspólną 
realizację zajęć świetlicowo-kreatywnych 
dla najmłodszych uczniów i podopiecz-
nych w SP Wysokie. W ramach współpra-
cy Gminnego Ośrodka Kultury Gminy Za-
mość w Wysokiem ze Szkołą Podstawową 
w Wysokiem dnia 20.01.2021 r. rozpoczęły 
się pierwsze wspólnie realizowane zajęcia 

SP w Pniówku

SP w Wysokiem
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świetlicowe w wysockiej szkole. Na począt-
ku w plenerze z sankami na śniegu. Drugą 
część zajęć kreatywnych animatorzy i na-
uczyciele przeprowadzali już w świetlicy 
szkolnej. Pod okiem czujnej kadry dzieci 
wykonały m.in. „Panią Zimę”. Współpraca 
obu wysockich placówek obejmuje obec-
ność animatora GOK-u na szkolnych zaję-
ciach świetlicowych w niemal każdą środę 
lub czwartek. Pracownicy GOK-u przycho-
dzą do szkoły z ciągle nowymi pomysłami 
zagospodarowania czasu. Na kolejnych za-
jęciach dzieci przygotowały własnoręcznie 
miłe upominki dla babć i dziadków, np. były 
to wachlarzyki i butonierki z muchą wraz 
z życzeniami „100 lat w zdrowiu”. Z kolei 
na Walentynki animator z GOK-u pojawił 
się w szkole z upominkami dla dzieci w po-
staci bajkowych książeczek i pluszaków, po-
zyskanych wcześniej dzięki uprzejmości 
Oddziału Rejonowego PCK w Zamościu. 
Z podobną wizytą animatorzy z GOK-u 
odwiedzili i wręczyli bajkowe książeczki 
i pluszaki dla podopiecznych z oddziałów 
przedszkolnych Szkoły Podstawowej w Lip-
sku i Szkoły Podstawowej w Sitańcu. Nato-
miast dzieci przygotowały w zamian „mi-
łosne” laurki walentynkowe. Innym wspól-
nym pomysłem, tym razem dla chłopców 
z klas I i II, było zadanie zaprojektowania 
i wykonania naczynia pn. „Mój kubek”. Za-
jęcia świetlicowe w szkole są jedną z form 

aktywności animatorów GOK-u w trudnym 
czasie obostrzeń i „zamkniętych drzwi” dla 
grup zajęciowych w gminnych ośrodkach 
i centrach kultury. GoK: em i JK

SP ŻDANÓW

BAL KARNAWAŁOWY W ODDZIAŁACH 
PRZEDSZKOLNYCH W ŻDANOWIE
Dnia 4 lutego 2021 r. w salach oddziałów 
przedszkolnych w Żdanowie było głośno, 
gwarno, wesoło i kolorowo. Tego dnia bo-
wiem przedszkolaki miały wielki bal kar-
nawałowy. Przy dźwiękach skocznej mu-
zyki oraz dziecięcych przebojach „Smer-

fy”, „Żabki”, „Skrzaty” i „Biedroneczki” 
tańczyły i śpiewały donośnie i bardzo 
radośnie. Trudno jednak było poznać, kto 
jest kim, ponieważ tego dnia przedszko-
laki zamieniły się we wróżki, wiedźmy, 
piratów, strażaków… Jak na bal prze-
bierańców przystało, księżniczek było 
co nie miara. Książąt co prawda było tro-
chę mniej, ale za to na brak superbohate-
rów nie można było narzekać. Energii nie 
brakowało nikomu, ponieważ na strudzo-
nych tańcem i zabawą przedszkolaków 
czekał słodki poczęstunek, przygotowany 
przez rodziców. Zabawa była przednia. 
Szkoda, że na następny bal trzeba czekać 
aż rok… zespół wychowania przedszkolnego

ZnAJDZIeSZ MnIe W BIBlIOteCe
„Znajdziesz mnie w bibliotece” – to hasło 
promujące XVIII edycję ogólnopolskie-
go programu Tygodnia Bibliotek w 2021 
roku. (Tydzień bibliotek obchodzimy od 
8 do 15 maja).
„Hasło „Znajdziesz mnie w bibliotece” 
niesie w sobie semantyczną lekkość 
i swobodę, która pozwala my-
śleć o bibliotece, jako miej-
scu, gdzie wszystko zależy 
od Ciebie, miejscu, które 
nic nie wymusza, jedynie 
zaprasza, a jednocześnie 
wybór, czy skorzystasz 
z zaproszenia, pozostawia 
Tobie, Twojej woli, aktywno-
ści, a przede wszystkim deter-
minacji… Wyrażenie „Znajdziesz 
mnie w bibliotece”, ma w sobie jakiś 
rodzaj intymności, osobistego przeżycia, 
wręcz w sposób naturalny przywołuje ob-
razy bohaterów książek, filmów, piosenek, 
którzy biegną w to jedno jedyne miejsce, 
gdzie mogą odnaleźć, spotkać przyjaciela, 
przyjaciółkę, gdzie czeka na nich ktoś waż-

ny, najważniejszy w określonej chwili, może 
nawet przygoda, albo miłość życia….”
… „Hasło „Znajdziesz mnie w bibliotece” 
zawiera w sobie także pewną nieorganicz-
ność wynikającą z ogromnej metaforyki, 
w której można rozczytać nie tylko swoje 

potrzeby, ale wręcz swoje pragnie-
nia i marzenia o przeżyciu cze-

goś pięknego, niezwykłego, 
a zarazem obecnego w co-

dziennym doświadczeniu, 
w którym gdzieś, dokądś 
biegniemy, ale nikt nie 
odwrócił się do Nas i nie 

krzyknął, nie wyszeptał: 
„Znajdziesz mnie w biblio-

tece.” … Hasło można odnieść 
zarówno do fizycznej obecności 

w realnej przestrzeni bibliotecznej 
jak i do działalności bibliotek online, do ich 
cyfrowych zasobów, do których dociera-
my poprzez strony internetowe bibliotek, 
portale internetowe, media i komunikato-
ry społecznościowe.” [Krzysztof Dąbkow-
ski, członek Prezydium ZGSBP]

Biblioteka, jako „Trzecie miejsce” [wg. Ray 
Oldenburg koncepcja „trzeciego miejsca”, 
to trzy sfery ludzkiej aktywności: praca, 
dom, życie towarzyskie.]
Biblioteka, jako – przestrzeń społeczna, 
ośrodek wspierający dostęp do wiedzy, 
informacji, kultury i technologii – tak krót-
ko można scharakteryzować współcze-
sną bibliotekę. Tymczasem w odpowiedzi 
na potrzeby użytkowników zmienia się jej 
sposób pracy, wygląd i oferta. Jednym sło-
wem, biblioteki idą z duchem czasu.
Biblioteka to instytucja kultury, która 
od dziesięcioleci nieustannie redefiniuje 
swoją rolę i pełnione funkcje. Jest to insty-
tucja, która niezwykle szybko adaptuje się 
do zmieniających się realiów współczesne-
go świata. Od wielu lat biblioteki Gminy 
Zamość oferują szeroką gamę produktów 
i usług, które przybliżają nas do osiągnięcia 
celów. Przede wszystkim umożliwiają bez-
płatny dostęp do informacji, są bezpiecznym 
miejscem, otwartym dla wszystkich ludzi 
bez względu na ich pochodzenie czy status 
społeczny. Prowadzą nieustanne działania 

SP w Żdanowie
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będące odpowiedzią na potrzeby lokalnej 
społeczności. Usprawniają integrację cyfro-
wą poprzez dostęp do technologii informa-
cyjno-komunikacyjnych. Oferują możliwość 
bezpłatnego korzystania z Internetu oraz 
edukują społeczność w zakresie wykorzy-
stania narzędzi cyfrowych. Promują innowa-
cje, kreatywność i dostęp do wiedzy. 
St. kustosz Urszula Tłuczek: Dzisiaj biblio-
teki są piękne i kolorowe, a bibliotekar-
ki – uśmiechnięte i przyjaźnie nastawione 
do odwiedzających. Tak bynajmniej chcemy 
o sobie myśleć. Chcemy być pozytywnie 
odbierane i potrzebne. To szczęście, że nie 
musimy, a wręcz nie powinniśmy, dla przy-
kładu stukać szpilkami zakłócając cenny 
spokój naszym czytelniczkom i czytelnikom. 
Nosimy je, jak chcemy, w życiu prywatnym. 
Nie rywalizujemy z naszymi gośćmi przed 
lustrem, aczkolwiek chodzimy do fryzjera 
i malujemy paznokcie, ale zapewniamy im 
komfort i wygodę. Mogą odwiedzić nas w pi-
żamie i wałkach na głowie, a my zaoferujemy 
im piękną lekturę do poduszki z życzeniami 
dobrej nocy. Też nie należy mylić spokoju 
z nudą, w bibliotekach z reguły panuje cisza 
i spokój (nie zawsze). Nie jesteśmy nudne, 
zapewniam. Nasza praca wymaga dużej 
elastyczności, a zarazem rzetelności, gdyż 
pracujemy z dużymi i małymi, mężczyznami 
i kobietami. Zapraszamy wszystkich. 100% 
osób pracujących w naszych bibliotekach 
to kobiety. Ja uwielbiam moją pracę i moje 
koleżanki. Nasz przekrój charakterologicz-
ny, światopoglądowy jest przekrojem ca-
łego społeczeństwa. Uważam, że bez pasji 
do książek i posiadania „miękkich” umiejęt-
ności, lepiej nie planować sobie w niej życia. 
Bibliotekarka musi być czasem psycholo-
giem, pedagogiem, przedszkolanką, nauczy-
cielką, sprzątaczką, przewodnikiem i artyst-
ką. Może dlatego przeważnie kobiety wybie-
rają ten zawód. Mimo to każdego dnia znaj-
duję w pracy coś ciekawego, co wzbogaca 
moje życie. Za to ją kocham. Fortuny się nie 
dorobiłam, ale Biblioteka jest dla mnie wielką 
lekcją i przygodą życiową. Nie zamieniłabym 
tej pracy na żadną inną.

Na czym w rzeczywistości polega praca bi-
bliotekarza.
Oczywiście głównym zadaniem bibliote-
karza jest udostępnianie zbiorów, ponadto 
gromadzenie i opracowanie, promowanie 
czytelnictwa, współpraca z użytkownikiem 
biblioteki, tworzenie baz danych, współpraca 
w przygotowaniu spotkań e-learningowych 
czy prowadzeniu konkursów i projektów. 
Coraz powszechniejsze stały się biblioteki 
cyfrowe, natomiast fakt, iż Internet zdomino-
wał niemal całe nasze życie, ważna stała się 
znajomość odpowiednich systemów biblio-
tecznych i narzędzi informatycznych, a także 
znajomość obsługi urządzeń, takich jak xero, 
drukarka czy skaner, istotna jest administra-
cja danych osobowych, bardzo ważną rolę 
odgrywa znajomość przepisów związanych 
z prawem autorskim i prawami pokrewnymi.
W dobie nowoczesnych technologii biblio-
teki nasze funkcjonują także w social me-
diach. To wymaga od pracowników bibliotek 
stałego podnoszenia swoich kwalifikacji, 
również w dziedzinach bardziej związanych 
z informatyką niż bibliotekarstwem. Mówi-
my wszystkim o naszej pracy, robimy zdję-
cia, wstawiamy je na stronę biblioteki i gmi-
ny, na Facebooka i serfujemy po Internecie 
w poszukiwaniu inspiracji do dalszej pracy 
bo biblioteka nie służy tylko do wypożycza-
nia książek!”. W pracy bibliotekarza niezbęd-
na jest duża dokładność i skrupulatność.
St. bibliotekarz Dorota Waga: Porównu-
jąc obecną kondycję bibliotek np. do lat 60, 
czy 70, różnica jest ogromna. I nie dotyczy 
to tylko ogólnych warunków w jakich pra-
cują dzisiaj bibliotekarki, ale także to jak mu-
szą starać się, by móc nadążyć i odnaleźć się 
we współczesnym świecie i w bardzo atrak-
cyjny sposób przedstawiać swoją ofertę.
Ta oferta to ogromy zakres działań mających 
na celu rozwijanie i „zaspokajanie potrzeb 
oświatowych, kulturalnych i informacyjnych 
mieszkańców” naszej gminy i społeczności. 
Zaspokajanie potrzeb czytelniczych to sze-
roko pojęta promocja czytelnictwa i książki, 
która realizowana jest poprzez organizację 
spotkań autorskich w bibliotekach, szkołach, 

przedszkolach, spotkań Dyskusyjnych Klu-
bów Książki, organizowanie różnych konkur-
sów plastycznych, literackich, poetyckich, 
prasowo – czytelniczych, wystaw, warszta-
tów, zajęć w czasie wakacji czy ferii dla dzieci 
i młodzieży. To zaspokajanie potrzeb czytel-
niczych pociąga za sobą szereg czynności. 
Oczywiście wypożyczanie książek to pod-
stawowa sprawa, ale trzeba jeszcze pamię-
tać o tym, że taka Pani Bibliotekarka musi 
być na bieżąco z nowościami wydawniczymi. 
W związku z tym bardzo często Panie Biblio-
tekarki biorą udział w różnych projektach, 
by pozyskać dodatkowy sprzęt komputero-
wy, czy dodatkowy budżet na zakup nowości 
wydawniczych. Chętnie służą pomocą i biorą 
udział w festynach, akcjach charytatywnych 
poprzez przekazywanie fantów na licytację, 
w które angażują się całym sercem.
Nasza praca wymaga od nas również peł-
nego zaangażowania, poszerzania własnej 
wiedzy dotyczącej różnych dziedzin życia, 
by móc jak najlepiej i najtrafniej doradzić 
czytelnikowi w wyborze konkretnej pozycji 
książkowej. W dobie ogólnoświatowej cyfry-
zacji bibliotekarki szkolą się z zakresu ochro-
ny danych osobowych, praw autorskich, 
obsługi komputera, systemu biblioteczne-
go poprzez uczestnictwo w szkoleniach, 
warsztatach, webinariach, które w ostatnim 
czasie przeprowadzane są w trybie on-line. 
W obecnej sytuacji, gdzie kontakt z czytel-
nikiem został utrudniony przez pandemię, 
bibliotekarki wyszły naprzeciw tej sytuacji 
i przy zachowaniu wszelkich zasad bezpie-
czeństwa nie poddają się. Udostępniają swój 
księgozbiór, prowadzą warsztaty on-line, 
spotkania z ciekawymi ludźmi, a także wysta-
wy prac pokonkursowych. Świadczy to o sile 
i determinacji, by pomimo sytuacji panującej 
w kraju i na świece umożliwić czytelnikom 
korzystanie z zasobów bibliotecznych.
Wracając do głównego hasła „Znajdziesz 
mnie w bibliotece” – pełnej uśmiechniętych, 
zadowolonych i spełnionych kobiet. Zapra-
szamy do Bibliotek Gminy Zamość i nie tylko. 

elżbieta Stankiewicz – dyrektor bpGz w mokrem

„nAJŁADnIeJSZy BAŁWAn” KOnKuRS KGW ŁAPIGuZ
Kolejny konkurs ogłoszony przez Koło 
Gospodyń Wiejskich w Łapiguzie zo-
stał zakończony dnia 14.02.2021 r. 
i spośród wielu nadesłanych fotografii 
wyłoniono laureatów. Tym razem tema-
tem konkursowym było ulepienie bał-
wana, oczywiście ze śniegu, i na tą oko-
liczność warunki w tym roku były bar-
dzo sprzyjające, a materiału do produk-
cji nie brakowało.

Przyjemna zimowa zabawa, a jej finał 
to ulepione bałwany, utrwalone na zdję-
ciach przesłanych na podany adres e-mail 
– to wszystkie czynności, jakie trzeba było 
wykonać, aby wziąć udział w konkursie. 
Dyplomy i upominki za miejsca I, II i III oraz 
za wyróżnienia zostały przygotowane 
przez organizatora konkursu i wzbogaco-
ne przez gadżety przekazane przez Gmin-
ny Ośrodek Kultury Gminy Zamość.

Dziękujemy za zainteresowanie i udział 
w konkursie oraz zapraszamy do aktyw-
nego uczestnictwa w działaniach Sołec-
twa i KGW w Łapiguzie, a także czekamy 
na pomysły i sugestie mające na celu dobro 
wspólne i aktywność społeczną mieszkań-
ców Sołectwa Łapiguz.

Sołtys dariusz rabiega
i przew. KGW bogusława mnich
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KRWIODAWCZe PODSuMOWAnIe 2020 ROKu
Maseczka, wirus, pandemia, obostrzenia… 
są to słowa, z którymi większości osób 
będzie kojarzył się rok 2020. Jednak po-
mimo wielu odwołanych wydarzeń czy 
obostrzeń związanych z organizacją akcji 
poboru krwi, aktywni krwiodawcy Gminy 
Zamość niestrudzenie prowadzili krwio-
dawcze działania. Zachowując ograniczo-
ny kontakt z dru-
gim człowiekiem 
oraz przestrzega-
jąc kwestii reżimu 
sanitarnego, odby-
ły się wszystkie za-
planowane na rok 
2020 Zbiórki Krwi 
w Gminie Zamość.
Rok 2020 rozpo-
czął się walentyn-
kową akcją poboru 
krwi, która odbyła 
się 16 lutego 2020 r. w świetlicy w Borta-
tyczach. Akcja „Podziel się miłością” umoż-
liwiła 105 wspaniałym osobom, podzie-
lenie się swoją krwią z innymi. Przełożyło 
się to na 47,25 litrów pobranej krwi. Akcja 
ta nie była jeszcze otoczona atmosferą ob-
ostrzeń i wszechobecnej pandemii.
Wraz z początkiem marca 2020 roku, gru-
pa członków Klubu Honorowych Dawców 
Krwi przy Urzędzie Gminy Zamość wraz 
z Zarządem zebrała się w świetlicy Urzędu 
Gminy Zamość. Na spotkaniu zapropono-
wano, aby w celu lepszego funkcjonowania 
i usprawnienia działalności Klubu powołać 
stowarzyszenie. Zarejestrowanie organi-
zacji pozarządowej, którą jest „stowarzy-
szenie zwykłe”, dało wiele nowych możli-
wości, których dotychczasowy Klub HDK 
przy UGZ nie posiadał. Stowarzyszenie 
Honorowych Dawców Krwi przy Urzędzie 
Gminy Zamość zostało zarejestrowane 
w Starostwie Powiatowym w Zamościu.
Pandemia oraz związane z nią wydarzenia 
spowodowały drastyczny spadek ilości krwi 
w magazynach RCKiK. W odpowiedzi na ten 
fakt, Stowarzyszenie Honorowych Dawców 
Krwi zorganizowało 31 maja w Szkole Pod-
stawowej w Żdanowie akcję poboru krwi 
„Razem pomimo pandemii”. Podczas akcji 
122 osoby dały wspaniałe świadectwo od-
powiedzialności oraz solidarności społecz-
nej Krwiodawców. Zebrano łącznie aż 54,9 
litrów pełnej krwi. Zebraną krew przeka-
zano m.in dla Michała Pogudza, nastolatka, 
który podczas nieszczęśliwego wypadku zo-
stał dotkliwie poparzony. Aby zadbać o bez-
pieczeństwo dawców, podczas akcji zostały 
zachowane niezbędne środki ostrożności: 
maseczki, pomiar temperatury, dezynfekcja 

dłoni – od tej chwili stały się one nieodłącz-
nym elementem wszystkich naszych akcji.
W lecie tego roku całą Polskę obiegła akcja 
charytatywna jaką był Gaszyn Challenge. 
W jej ramach nominowani wykonywali 10 
pompek lub 10 przysiadów oraz wpłacali 
środki na rzecz chorych osób. Stowarzy-
szenie Honorowych Dawców Krwi przy 

Urzędzie Gminy Zamość, również włączy-
ło się w to wydarzenie, podejmując wy-
zwanie od OSP Mokre.
Rok 2020 został ogłoszony rokiem św. 
Jana Pawła II, w maju ubiegłego roku ob-
chodziliśmy stulecie urodzin Karola Woj-
tyły, Polaka, który został Papieżem. „ŚLA-
DAMI NAUK OJCA ŚWIĘTEGO – w 100. 
rocznicę urodzin Jana Pawła II” – pod ta-
kim hasłem 16 sierpnia 2020 r. w Mokrem 
odbyła się kolejna akcja poboru krwi. 
Aż 146 osób odpowiedziało na problem 
ciągłego niedoboru krwi w szpitalach. 
Po  wstępnej weryfikacji do oddania krwi 
zakwalifikowano 122 osoby. Dzięki ich 
ofiarności zebrano 54,9 l. niczym bezcen-
nego płynu ratującego życie. Akcja ta była 
szczególnym wydarzeniem, zaangażo-
wało się w nią wiele osób, łącznie z ekipą 
z RCKiK w Lublinie. Wiele wspaniałych 
nagród dla Krwiodawców oraz możliwość 
skorzystania ze wspaniałych atrakcji 
uświetniła ten dzień.
Priorytetem zawsze było, jest i będzie bez-
pieczeństwo oraz zapewnienie komfortu 
wszystkim Krwiodawcom. Dlatego listopa-
dowa akcja poboru krwi była inna niż zwykle 
– nie odbyła się w wybranym punkcie Gminy 
Zamość, jak zaplanowano przed pandemią, 
lecz w Oddziale Terenowym Rejonowego 
Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa 
w Zamościu. Krwiodawcy przybywający 
do punktu poboru musieli wcześniej telefo-
nicznie zarejestrować się na daną godzinę, 
był to sposób na ograniczenie ilości kontak-
tów z drugim człowiekiem oraz uniknięcie 
kolejek. Tego dnia zarejestrowano łącznie 69 
osób, z czego finalnie 59 oddało krew. Zebra-
no 25,55 litrów pełnej krwi.

W 2020 r. odbyła się już III edycja,, Bitwy So-
łectw – do ostatniej kropli krwi”, w tym roku 
mieszkańcy walczyli w dwóch kategoriach:
• Sołectwo, którego Mieszkańcy oddali 

najwięcej krwi w przeliczeniu na jednego 
Mieszkańca pełnoletniego, posiadające-
go czynne prawo wyborcze w wyborach 
do Rady Gminy (stan na 30.11.2020r.)

• Sołectwo, którego Mieszkańcy oddali 
najwięcej krwi mierzonej w litrach

W ramach tego konkursu bezcennym da-
rem podzieliło się 179 mieszkańców Gminy 
Zamość, od których łącznie krew pobrano 
356 razy, w prostym przeliczeniu zebrano 
łącznie ponad 160 l. krwi. Wyniki konkursu 
zostały ogłoszone na łamach styczniowego 
Biuletynu Samorządu Gminy Zamość.
Nieodłącznym elementem każdej akcji 
poboru krwi była zbiórka czekolad „Po-
daj dalej”. Krwiodawcy mogli podzielić się 
czekoladami otrzymanymi po donacji krwi 
z podopiecznymi różnych placówek. Łącz-
nie podczas zbiórek krwi w roku 2020 ze-
brano ponad 850 tabliczek czekolad, które 
zostały przekazane do:
• Domu Dla Matek z Małoletnimi Dziećmi 

i Kobiet w Ciąży w Łabuniach
• Państwowego Domu Dziecka w Zamościu.
• Stowarzyszenia Pomocy Dzieciom Nie-

pełnosprawnym „Krok za krokiem”
• Domu Pomocy Społecznej w Zamościu
• Specjalnego Ośrodka Szkolno–Wycho-

wawczego w Zamościu

Wiele z wymienionych powyżej działań nie 
byłoby możliwych, gdyby nie zaangażowanie 
przede wszystkim Krwiodawców oraz dar-
czyńców. Z serca dziękujemy organizacjom, 
które włączały się w realizację naszych akcji, 
tj.: Samorząd Gminy Zamość, Regionalne Cen-
trum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Lu-
blinie Oddział w Zamościu, Gminny Ośrodek 
Kultury Gminy Zamość w Wysokiem, Stowa-
rzyszenie Kobiet Na Rzecz Promocji i Rozwo-
ju Środowisk Lokalnych 28+, Młodzieżowa 
Rada Gminy Zamość, Młodzieżowa Akade-
mia Kreatywności, Jednostki Ochotniczych 
Straży Pożarnych Gminy Zamość, Sołectwa 
Gminy Zamość, Koła Gospodyń Wiejskich 
Gminy Zamość oraz wiele innych. Rok 2020 
nie był rokiem prostym, ale wspólnie możliwe 
było wykorzystanie tego czasu jak najlepiej. 
Przed nami zaplanowane na 2021 rok kolejne 
Akcje Poboru Krwi, a z nimi nowe wyzwania, 
i nadzieje, że ten rok pozwoli na realizację 
naszych planów w szerszym zakresie oraz 
otworzy możliwość kontaktu z innymi ludźmi, 
którego nam tak bardzo obecnie brakuje. 

zarząd SHdK przy uGz
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ReGIOnAlnA IZBA PAMIĘCI OtWARtA

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 
29 stycznia 2021 r. zezwoliło na otwarcie 
muzeów i galerii sztuki w ścisłym reżimie 
sanitarnym oraz z limitem zwiedzających 
wynoszącym 1 osobę na 15 m². Biorąc 
więc pod uwagę dostępny metraż obiektu, 
maksymalnie w Izbie może przebywać 30 
osób zwiedzających w podziale na dwie 
kondygnacje. Można więc ponownie za-
prosić do zwiedzania ekspozycji, zgroma-
dzonej w wysockim obiekcie w Gminie Za-
mość (ok. 8 km od centrum Starego Miasta 
w Zamościu). Zwiedzanie Regionalnej Izby 
Pamięci w Wysokiem zawsze było dar-
mowe i póki co nadal jest, chociaż w przy-
szłości niewykluczone jest wprowadzenie 
płatnej oferty.
Podczas „zamknięcia” obiektu Izba „żyła” 
i w konsekwencji kolekcja nawet się po-
szerzyła – przybyło kilka stylowych, staro-
modnych mebli oraz obrazów. Zamknięcie 
było również czasem na katalogowanie 
zbiorów oraz szukanie pomysłów i inspi-
racji do dalszej działalności. Alternatywą 
do tradycyjnego zwiedzania było zwie-
dzanie wirtualne, polegające na publikacji 
filmów i fotorelacji prezentujących dawne 
życie wsi oraz wybrane eksponaty spośród 
zgromadzonych w Izbie. Materiały te cały 
czas są dostępne w mediach społeczno-

Wraz z muzeami i galeriami sztuki w lutym ponownie otworzyła się Regionalna Izba Pamięci w Wysokiem. 

Do zwiedzania czeka ekspozycja ponad 1230 starych przedmiotów, zbieranych od lat przez Koło Gospo-

dyń Wiejskich w Wysokiem. Zwiedzanie wciąż jest darmowe, ale teraz w reżimie sanitarnym i z ograni-

czeniem liczby zwiedzających do 1 osoby na 15 m². Izba zaprasza na darmową podróż w czasie do dawnej, 

ludowej, zamojskiej wsi i nie tylko.

Póki co jednak, cieszmy się z możliwości 
zwiedzania tego niepowtarzalnego „miej-
sca z duszą”, gdzie historia, tradycja i ludo-
wość regionu są na wyciągnięcie ręki.

Godziny otwarcia Regionalnej Izby 
Pamięci – Wysokie 84, k/Zamościa:

Czwartek (lipiec, sierpień)  
w godz. 14:00 – 18:00

Piątek (luty, marzec, grudzień): 
w godz. 13:00 – 16:00
Piątek (kwiecień, październik, listopad): 
w godz. 13:00 – 17:00
Piątek (maj, czerwiec-wrzesień): 
w godz. 12:00 – 18:00

Sobota (luty, marzec, grudzień): 
w godz. 13:00 – 16:00
Sobota (kwiecień, październik, listopad): 
w godz. 13:00 – 17:00
Sobota (maj, czerwiec-wrzesień): 
w godz. 12:00 – 18:00

W styczniu obiekt jest zamknięty, a ostat-
nim dniem zwiedzania w tym roku jest 11 
grudnia 2021 r.

GoK: małgorzata Wołoszyn i Jarek Kalbarczyk

ściowych Regionalnej Izby Pamięci oraz 
na kanale YouTube. Warto tu wspomnieć, 
że ekspozycję Izby nieustannie gromadzi 
od lat społeczność lokalna skupiona wokół 
miejscowego Koła Gospodyń Wiejskich, 
wspomagana znacząco przez Stowarzy-
szenie „Wysokie nad Łabuńką”. Swój nie-
wymierny udział w tym procesie ma rów-
nież OSP Wysokie.
Trwa także rozbudowa kompleksu. Prze-
jeżdżając obok nie sposób nie zauważyć 
nowych budynków stodoły oraz kuźni, 
które mają być otwarte jeszcze w 2021 
roku, tworząc razem Centrum Kultury 
Dawnej. W ramach rekreacji na świeżym 
powietrzu, mieszkańcy i goście będą mogli 
również skorzystać z pobliskich przyrzą-
dów do ćwiczeń. Siłownia zewnętrzna po-
wstała tuż obok Izby w ramach programu 
Fundusz Sołecki Sołectwa Wysokie. Izba 
docelowo zaoferuje więc, oprócz zwiedza-
nia, atrakcyjne miejsce spotkań plenero-
wych, zwłaszcza w sezonie wiosna-jesień. 
Pod chmurką z łatwością można przestrze-
gać obowiązujących obostrzeń.
Miejmy nadzieję, że jak co roku w Regional-
nej Izbie Pamięci będzie można skorzystać 
z oferty warsztatów kulinarnych i ręko-
dzielniczych, jak również spotkań z trady-
cją przy ognisku lub w altanie przy wolno 
stojącym murowanym piecu chlebowym. 
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DAWne ŻyCIe
ROZtOCZAŃSKIeJ WSI

Regionalna Izba Pamięci w Wysokiem po-
wstała dzięki inicjatywie Koła Gospodyń 
Wiejskich w Wysokiem, a pomysłodaw-
czynią przedsięwzięcia była przewod-
nicząca Pani Wanda Szpuga. Pierwotną 
siedzibą Izby był Dom Ludowy z lat 30. XX 
wieku, dawne centrum kultury Wysokie-
go i miejsce spotkań mieszkańców. Panie 
postanowiły gromadzić eksponaty zwią-
zane z dawnym życiem na wsi. Regional-
na Izba Pamięci w Wysokiem istnieje już 
od 15 lat. Uroczyste jej otwarcie odbyło 
się 7 maja 2006 roku. Ilość eksponatów 
liczyła wtedy 127 sztuk, a obecnie prze-
kroczyła 1200. Zbiory pochodzą z Wy-
sokiego oraz innych miejscowości Gminy 
Zamość, z Zamojszczyzny i Roztocza. Naj-
starszymi eksponatami są żarna, których 
używano przed I wojną światową, krosna 
z lat 30 XX w. oraz święte obrazy z po-
czątku XX wieku. Są tu też międlice i me-
talowe szczotki do obróbki lnu, dzieże, 
łopaty i kociuby przydatne przy wypieku 

chleba, tary do prania, maglownice, maśl-
niczki, nosiłki i wiele innych przedmiotów 
z dawnego wiejskiego domu pod strze-
chą i obejścia gospodarskiego. Od 2011 
roku Regionalna Izba Pamięci mieści 
się w nowym, stylizowanym na wiejski 
dworek obiekcie, w którym przygoto-
wane są specjalne sale ekspozycyjne. 
W 2015 r. dzięki realizacji przez Stowa-
rzyszenie „Wysokie nad Łabuńką” projek-
tu dofinansowanego ze środków Powiatu 
Zamojskiego, eksponaty zostały skatalo-
gowane i opisane w muzealnych księgach 
inwentarzowych. Zbiory sukcesywnie się 
powiększają, co zwiększa atrakcyjność 
turystyczną obiektu.
Od początku funkcjonowania Regionalna 
Izba Pamięci pełni funkcję edukacyjną, 
kulturową, ale przede wszystkim stanowi 
atrakcję turystyczną Gminy Zamość i ca-
łego regionu Zamojszczyzny.
Aby popularyzować ten cenny turystycz-
nie i kulturowo obiekt, Stowarzyszenie 
„Wysokie nad Łabuńką” zaplanowało wy-
danie albumu promującego zbiory Regio-
nalnej Izby Pamięci w Wysokiem. W tym 
celu w październiku 2019 r. złożyło wnio-
sek na dofinansowanie, a w lipcu 2020 r. 
podpisało umowę o powierzenie grantu 
ze Stowarzyszeniem Lokalna Grupa Dzia-
łania „Nasze Roztocze” na realizację pro-
jektu pt. „Dawne życie roztoczańskiej wsi 
– wydanie albumu promującego Regional-
ną Izbę Pamięci w Wysokiem”. Stowarzy-
szenie „Wysokie nad Łabuńką” otrzymało 
dofinansowanie z Programu Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich na lata 2014-2020. Cał-
kowita wartość projektu to 28980,00 zł, 
a wsparcie finansowe udzielone za po-
średnictwem LGD „Nasze Roztocze” wy-
niosło 27531,00 zł.
Album wydany w nakładzie 2 tys. sztuk 
jest doskonałą formą prezentacji obiek-
tu i zbiorów Regionalnej Izby Pamięci 
w Wysokiem a zarazem zaproszeniem 
do jej odwiedzenia.

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich
Europa inwestująca w obszary wiejskie

lutOWe SuKCeSy
WyCHOWAnKóW 
GRyfA

Pracowicie, ale i z sukcesami rozpoczęli 
nowy rok najmłodsi wychowankowie Sto-
warzyszenia Turystyczno – Sportowego 
„Gryf” Gmina Zamość.
14 lutego 2021 roku młodzi zawodnicy z rocz-
nika 2010 wywalczyli miejsce III podczas 
Halowego Turnieju w Piłce Nożnej o Puchar 
Dyrektora OSiR Biłgoraj, a indywidualną 
nagrodę dla najlepszego zawodnika drużyny 
otrzymał Kacper Nalepko. Tydzień później 
ta sama drużyna, po bardzo dobrych wygra-
nych 3 meczach, jednym remisie i jednej po-
rażce, zajęła miejsce 5 w turnieju w Leżajsku.

21 lutego br. w Biłgoraju odbył się tur-
niej piłki halowej dla chłopców z rocznika 
2012. Do tego turnieju STS „Gryf” zgłosił 
2 drużyny, które zajęły odpowiednio I i IV 
miejsce. Indywidualnie podopieczni Prze-
mysława Gałki i Damiana Koszela również 
wywalczyli nagrody. Królem strzelców 
został zdobywca 14 bramek Aleksander 
Król, a tytuł najlepszego zawodnika turnie-
ju swoją postawą wywalczył Jan Szpindor. 
Gratulacje dla zawodników i trenerów! 
na podstawie przesłanych informacji i zdjęć GoK: Kc

Aleksander Król

Jan Szpindor
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KluB tO MOJA DRuGA RODZInA

POWOŁAnIe DO KADRy WOJeWóDZtWA

Z RADIeM i KOMPASeM

Przygodę z klubem Azymut zaczęłam 
w 2 klasie gimnazjum. Na początku trenin-
gi były jedynie formą spędzenia wolnych 
chwil, jednakże po upływie czasu stały się 
one nierozłącznym elementem mojego ży-
cia. Pomimo zbliżającej się matury, jestem 
w stanie pogodzić naukę z treningami, a po-
maga mi w tym niepowtarzalna atmosfera 
w klubie. Jest to moja mała rodzina, po-
nieważ razem tworzymy naszą siatkarską 
wspólnotę. Niezależnie od sytuacji może-
my liczyć na swoje wzajemne wsparcie, za-
równo ze strony zawodniczek, jak i trenera.
Pomimo iż miniony rok nie należał do najła-
twiejszych, to nie zniechęcił nas do dalszej 
walki w rozgrywkach. Od następnego sezo-
nu, niełatwym zadaniem będzie pogodze-
nie studiów i siatkówki, lecz jestem pewna, 
że zdołam to pogodzić. Niedługo zacznę 
wkraczać w dorosłe życie, jednak drużyna 
na zawsze ze mną pozostanie.

Wszystkim koleżankom i młodym zawod-
niczkom w dniu ich święta życzę radości, suk-
cesów i realizacji swoich pasji oraz satysfakcji 
z podejmowanych wyzwań i godnego repre-
zentowania na wielu arenach sportowych na-
szej gminnej społeczności. aleksandra Gryn

Aleksandra Gryn – jest jedną z zawodni-
czek UKS Azymut Siedliska sekcji siatków-
ki, które z powodzeniem reprezentują na-
szą gminę w Igrzyskach Powiatowych i Wo-
jewódzkich LZS. Obecnie dziewczyny grają 
w lidze wojewódzkiej juniorek w składzie: 
Weronika Stankiewicz, Monika Milczuk, 
Oliwia Grabowska, Julia Niańko, Aleksan-
dra Gryn, Natalia Cisło, Oliwia Rojek, Alek-
sandra Radelczuk, Izabela Matwiejczuk, 
Emilia Wieczerzak, Julia Poździk, Klaudia 
Jabłońska, Klaudia Malec, Patrycja Paul, 
a od przyszłego sezonu rozpoczną roz-
grywki w III lidze.

Ośmioro zawodników Uczniowskiego 
Klubu Sportowego „Azymut” Siedliska 
otrzymało powołanie do kadry woje-
wództwa lubelskiego w biegu na orien-
tację, w kategorii młodzik i młodziczka 
na rok 2021. Nominacja jest efektem 
ich wyników, jakie osiągają na zawo-
dach oraz ciężkiej i systematycznej pra-
cy treningowej. Powołania Lubelskiego 
Związku Orientacji Sportowej otrzymali: 
Daniel Bekier, Ewelina Bożek, Marta Sier-
kowska, Izabela Dobromilska, Zuzanna 
Mielko, Krystian Kość, Amelia Adamiak 
i Wiktor Szarek. Przed nimi szansa na do-
datkowe treningi i motywacja do dalszej 
pracy. Gratulujemy!
W klubie cały czas odbywają się zajęcia 
treningowe, na które zapraszamy zwłasz-
cza dzieci i młodzież do lat 14. Szcze-
gółowe informacje o działalności klubu 
i datach treningów znajdują się na stronie 

Aktywny udział w życiu każdej społeczności 
lokalnej rozwija naszą osobowość i pozwala 
spojrzeć na problemy z szerszej perspekty-
wy niż swoje własne. Udział w życiu sporto-
wym klubu i gminy to nie tylko satysfakcja 
z reprezentowania, ale przede wszystkim 
dobra szkoła życia i walki ze swoimi sła-
bościami, nauka systematyczności, samo-
dzielności i odwagi przed coraz nowymi 
wyzwaniami. A wyzwania w naszym sporcie 
są bardzo duże dla młodego człowieka. Do-
staje mapę, kompas i radioodbiornik i sam 
w nieznanym lesie, pokonując określoną tra-
sę, musi dobiec ze startu na metę.
To również zdrowie i poznawanie ludzi 
z innych regionów i krajów oraz możliwość 
zwiedzania ciekawych miejsc pod wzglę-
dem przyrodniczym i historycznym. Ten 
sport, w którym ja się udzielam, wzbudza 
w nas szacunek do przyrody i jednocześnie 
pozwala odkrywać jejo piękno nie tylko gdy 
świeci słońce, ale i w rzęsistym deszczu.
Już od 25 lat motto przewodnie klubu 
brzmi: „Nie chodzi o to, żebyś był lepszy 
od przeciwnika. Chodzi o to, żebyś jutro był 
lepszym zawodnikiem niż jesteś dzisiaj” cze-
go życzę wszystkim młodym sportowcom.

Marlena Czerwieniec z klubem UKS Azy-
mut Siedliska związana od 12 roku życia. 
Swoją przygodę ze sportem rozpoczęła 
od udziału w biegach na radioorientację 
i orientację sportową w 2002 roku, zdoby-
wając czołowe lokaty we wszystkich kate-
goriach wiekowych, zarówno w zawodach 
krajowych jak i zagranicznych. Reprezento-
wała województwo lubelskie w zawodach 
Ligi Obrony Kraju. Była też członkinią MDP 
OSP Sitaniec i brała czynny udział w zawo-
dach sportowo-pożarniczych. Obecnie uzy-
skała uprawnienia instruktorskie z orienta-
cji sportowej i trenuje w klubie najmłodsze 
kategorie wiekowe.

internetowej www.azymutsiedliska.cba.
pl. Działalność klubu jest dofinansowana 

z budżetu Gminy Zamość. na podstawie prze-
słanych informacji GoK: Kc

uKS Azymut - sekcja biegów na orientację

uKS Azymut - sekcja piłki siatkowej
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PRZyRODA W OtulInIe – PRZeDWIOŚnIe

Marzec to w przyrodzie czas zauważal-
nych zmian. Dzień jest coraz dłuższy i sło-
neczko grzeje coraz mocniej. Po obfitych 
lutowych opadach śniegu, przyjdzie odwilż 
i wieczorne przymrozki. 
W miejscach nasłonecznionych, gdy tylko 
ziemia na chwilę odmarznie, pojawią się 
w trawie pierwsze stokrotki. Najwcześniej 
zakwita leszczyna, którą rozpoznajemy 
po wiszących kwiatostanach męskich tzw. 
kotkach. Kwiatostany żeńskie leszczyny 
to niepozorne czerwone pręciki wyrasta-
jące z liściowego pączka. 
Wkrótce potem na obrzeżach lasu za-
kwitnie wawrzynek wilczełyko, a w na-
słonecznionych rowach żółciutki podbiał. 
Gdy ujrzymy przylaszczki i zawilce będzie 
znaczyło, że mamy już wiosnę. W naszych 
ogrodach, po pierwszych cieplejszych 
dniach marca, zaczną kwitnąć krokusy 
i przebiśniegi. 
Wśród ptaków zaczyna się okres godowy, 
przylatują też migranci z południa Europy 
żuraw, skowronek i rudzik, niedługo potem 
drozd śpiewak i bocian.
Wczesna wiosna to pora największych 
zagrożeń pożarami. Szybko wysychające 
liście i suche trawy są materiałem łatwo-
palnym. Ich wypalanie zawsze kończy się 
tragicznie dla zwierząt żyjących na łąkach 
i w lasach, ale zagraża również bezpieczeń-
stwu ludzi. Pamiętajmy! GoK: Kc

Oszronione krokusy

Rudzik

Skowronek
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Mimo zimna i śniegu, a czasem mocnych 
powiewów wiatru, warto wybrać się 
na spacer do lasu, bo w lesie jest cicho 
i spokojnie. Spacerując, nie tylko dotle-
niamy swój organizm i hartujemy się, ale 
poprawiamy sobie samopoczucie i na-
strój, gdyż w trakcie spaceru nasz orga-
nizm wydziela więcej endorfin, dopami-
ny, serotoniny i adrenaliny. Spalamy też 
zbędne kalorie, a przy okazji możemy 
podziwiać uroki drzew i nawet nauczyć 
się je rozpoznawać.
Łatwo rozpoznać dęby, z których liście 
spadają dopiero na wiosnę, buki wyróż-

niające się gładką, szarosrebrną korą czy 
modrzewie, z których spadają resztki po-
żółkłych igiełek.
Jeśli spojrzymy na pnie niektórych 
drzew, szczególnie sosny, możemy doj-
rzeć różę, utworzoną przez pomarszczo-
ną korę w miejscu po odpadniętej gałęzi, 
a na buku zobaczymy coś na kształt ludz-
kiego oka z brwią. Inne ciekawe kształty 
mają zagojone blizny po spękaniach czy 
uderzeniu pioruna.
W czasie naszych wędrówek na pniach 
różnych drzew napotkamy różne narośla, 
przybierające różne dziwne i straszne 

kształty. Narośla te to nic innego jak guzy, 
nowotwory, tumory drzewa spowodowa-
ne przez bakterie wirusy czy grzyby. Po-
zyskiwane z nich drewno zwane czeczo-
tą, o ciekawych dekoracyjnych słojach, 
używane jest do fornirowania czyli uszla-
chetniania powierzchni mebli poprzez na-
klejanie na nich cienkich płatów drewna 
o grubości od 0,2 do 0,8 mm. Fornir pozy-
skiwany jest najczęściej z narośli brzozy, 
topoli, ale także orzecha, jesionu, wiązu, 
kasztana czy klonu. Życzymy miłych wra-
żeń i udanych spacerów. GoK: Kc

W czasie wędrówek po polach i lasach 
na pewno natrafimy na ślady bytności 
zwierząt. Jednym z nich jest kora drzew 
poobdzierana zębami przez parzysto-
kopytne ssaki przeżuwające. Powodem 
tzw. spałowania przez łosie i jelenie jest 
zapotrzebowanie na składniki pokarmo-
we zawarte w tejże korze. Idąc pod wiatr, 
wczesnym rankiem, możemy z dość bliska 

podpatrzeć pasącego się na polach w po-
bliżu mokradeł łosia z klępą, a także liczne 
stada saren. Gdy spadnie śnieg, można za-
obserwować szlaki ich wędrówek.
Mimo tego, że większość ptaków już 
dawno odleciała, to na obrzeżach lasów 
słychać gwar podnoszony przez sikorki, 
kowaliki czy przylatujące z północy gile 
i jemiołuszki, skrzeczenie sójek czy też 

ZIMA W OtulInIe RPn: RóŻe i tuMORy

ZIMA W OtulInIe RPn: PtAKI i SSAKI
przelatujących kruków. Warto też zawę-
drować na okoliczne wzgórza czy też wie-
żę obserwacyjną, aby obejrzeć mieniący 
się wieloma kolorami wschód lub zachód 
słońca nad Roztoczem.
Pod drzewami możemy zobaczyć płaty 
zrytej ziemi i ściółki. To ślady buchtowania 
dzików w poszukiwaniu zimujących larw 
czy żołędzi.
W czasie wędrówek zadbajmy też o nasze 
bezpieczeństwo. Szczególnie niebezpiecz-
ne są wędrówki po 
lesie w czasie wichury, 
ze względu na spadają-
ce gałęzie oraz ze słu-
chawkami w uszach, 
bo możemy nie usły- 
szeć pracujących drwali 
dokonujących wycin-
ki drzew czy innych 
prac pielęgnacyjnych. 
Bezpiecznych wypraw 
i miłych wrażeń. GoK: Kc

Para łosi wczesnym rankiem

Spałowana 
jodła
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W OtulInIe RPn – GlOny, POROSty i MSZAKI

W czasie spacerów po polach i lasach na-
wet teraz, gdy tak dużo śniegu na pewno 
dostrzeżemy na pniach i konarach i innych 
podłożach malutkie różnokolorowe naro-
śla. Już niedługo, gdy będzie cieplej i w po-
wietrzu pojawi się więcej wilgoci, to ożyją 
i zaczną się mnożyć. Są to glony i mchy 
oraz grzyby, które wraz z glonami tworzą 
porosty. Najczęściej występują na starych 
zmurszałych drzewach i krzewach, poja-
wiają się też na zdrowych okazach nadając 
im wiekowy okazały wygląd, a magazynu-
jąc w sobie dużo wilgoci przydają się rośli-
nom w czasie suszy.
Jeśli na drzewach, liściach czy kamieniach 
zauważymy zielony lub rdzawy nalot 
zwłaszcza od strony północnej, to glony: 

pierwotek i trentepolia. Jako rośliny sa-
możywne do rozwoju potrzebują niewiele, 
mokrawego podłoża, wilgoci w powietrzu 
oraz odrobinę światła. Glony te nie są tak 
wielkie jak te żyjące w wodzie, ale są bar-
dzo wytrzymałe i odporne na różne zanie-
czyszczenia. Nalot ten nie świadczy o żad-
nych chorobach czy niedoborach składni-
ków pokarmowych drzewa.
Kolejną grupą narośli, które są rozpo-
wszechnione na całej kuli ziemskiej i zasie-
dlają różne miejsca i środowiska od tundry 
po pustynie, są porosty. Wykazują one od-
porność na niskie czy też wysokie tempera-

tury na zasolenie czy promieniowanie UV.
Porosty są organizmami symbiotyczny-
mi składającymi się z grzybów, które do-
starczają wodę i sole mineralne, pełniąc 
jednocześnie funkcje ochronne i podpo-
rowe oraz z glonów, sinic czy też zielenic. 
Ciało porostów nazywane jest plechą. 
Ze względu na budowę morfologiczną 
rozróżnia się plechy krzaczkowate, listko-
wate lub skorupiaste.
Jako organizmy pionierskie tworzą podło-
że dla roślin o wyższych wymaganiach sie-
dliskowych, stanowią pożywienie np. dla 
reniferów (chrobotek reniferowy), dla ludzi 
(mąkla tarniowa), stanowią materiał do bu-
dowy ptasich gniazd, środek do farbowa-
nia tkanin, produkcji leków (płucnica is-
landzka) i kosmetyków. I to co chyba dla 
nas teraz najważniejsze – porosty są bar-
dzo wrażliwe na zanieczyszczenia, a te na-
drzewne służą naukowcom do oceny stop-
nia zanieczyszczenia powietrza.
Szczególnie wrażliwe są na nasycenie 
powietrza dwutlenkiem siarki, tlenkami 

azotu oraz metalami ciężkimi, które roz-
puszczając się w wodzie tworzą roztwory 
kwasowe i są pobierane przez porosty 
w postaci deszczu lub rosy. Porosty giną 
też podczas przebudowy lasów i wycinania 
drzew. Kiedyś całe drzewa były obrośnięte 
grubą wilgotną warstwą porostów, dzisiaj 
w niektórych miejscach trudno spotkać 
choćby jednego ich przedstawiciela.
W skali porostowej w strefie I obejmują-
cej centra miast, tereny okołoprzemysło-
we i tereny przydrożne o dużym nasileniu 
ruchu porosty nie występują, co najwyżej 
można spotkać glony. W strefie II napo-
tkamy liszajce i misecznicę proszkowaną. 
Na obrzeżach miast w parkach i lasach 
także zanieczyszczonych, należących do 
strefy III zobaczymy złotorost ścienny i pa-
znokietnik ostrygowy. W kolejnej strefie 
pustułkę pęcherzykowatą i tarczowni-
cę bruzdkowaną, w dużych lasach mąklę 
tarniową i mąklika otrębiastego i dopiero 
z daleka od dużych miast płucnika modre-
go czy też brodaczkę zwyczajną, rosnące 
w strefach VI i VII.
Mszaki to rośliny lądowe dość niepozor-
ne i niewielkich rozmiarów, a na pierwszy 
rzut oka wydają się prawie wszystkie iden-
tyczne. Należą do najstarszych obecnie 
żyjących roślin na świecie, brak im korze-
ni i tkanek przewodzących, a wodę wraz 
ze składnikami pokarmowymi pobierają 
wprost z deszczu i zatrzymują ją w sobie 
przez dłuższy czas. Na 18 tysięcy mszaków 
opisanych na świecie około 1000 stwier-
dzono w Polsce, w tym zdecydowana więk-
szość to mchy, a pozostałe to wątrobowce 
i glewiki. Chociaż mszaki występują na róż-
nym podłożu, to obecnie, gdy wszystko jest 
przykryte śniegiem, możemy obserwować 
tylko te występujące na drzewach żywych 
czy martwych. Podobnie jak inne narośla 
nie są one pasożytami. Miłych spacerów 
i wielu ciekawych obserwacji. GoK: Kc

Złotorost ścienny

Mech na pniu jodły

Mąkla tarniowa
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Dawniej figury stawiano z przeróżnych 
powodów. Niektóre powstały jako wyraz 
dziękczynienia za otrzymane łaski, pamiąt-
ki ważnych wydarzeń lub w szczególnych 
intencjach czy z prośbą o opiekę. W dzisiej-
szych czasach kapliczki powstają znacznie 
rzadziej. Natomiast te, które już istnieją 
są zazwyczaj starannie pielęgnowane 
przez okolicznych mieszkańców. Warto 
poznawać ich historię, więc dziś sięgamy 
niemalże sto lat wstecz. W 1921 roku P. 
Kasprzak, wraz z żoną Katarzyną, ufundo-
wał dwie przydrożne figury w Wysokiem. 
Przy nowo wyremontowanej drodze woje-
wódzkiej nr 837 można zauważyć pomniki 
poświęcone Matce Boskiej oraz Św. Anto-
niemu z Padwy. Znajdują się one w swoim 
bliskim sąsiedztwie – po dwóch stronach 
ulicy. Święty Antoni, umiejscowiony na 
wzniesieniu, schowany jest nieco pomię-

dzy czterema wzniosłymi li-
pami, zaś figura Matki Boskiej 
kryje się nieopodal wśród gę-
stych jałowców. Obydwie figu-
ry zaprojektowano w podob-
nym stylu – sylwetka świętego 
spoczywa na solidnym cokole, 
całość zaś jest pomalowana 
i cyklicznie odnawiana. Święty 
Antoni jest ukazany we fran-
ciszkańskim habicie, trzymając 
w lewej ręce księgę i lilię. Księ-
ga, jeden z atrybutów Święte-
go, wskazuje na jego wykształ-
cenie. Papież Grzegorz IX, 
w którego obecności Antoni 
głosił kazanie, podziwiał go 
za głęboką znajomość Pisma 
Świętego i nazwał go „Arką Te-
stamentu”. Lilia jest symbolem 

czystości. Święty jest pa-
tronem sierot, więźniów, 
rozbitków, bezpłodnych 
kobiet, poborowych, ce-
ramików, garncarzy, han-
dlarzy truskawek i po-
słańców.* Z kolei, rzeźba 
Matki Bożej przedstawia 
wizerunek Niepokalanej 
w białej sukni i niebie-
skim płaszczu. Matka 
Boża stoi na półksiężycu, 
lewą stopą depcze węża. 
Wyciąga ręce ku ziemi, z których 
spływają łaski.
Ostatnimi laty cztery dorodne lipy 
okalające figurę Św. Antoniego 
znacznie się rozrosły, przysłaniając fi-
gurę Świętego. Z pomocą pospieszyli 
strażacy miejscowej OSP, na których 
zawsze można liczyć. Tym samym 
mieszkańcy składają druhom podzię-
kowania za przeprowadzenie prac 
porządkowych wokół pomnika.
Wysockie figury, podobnie jak 
wszystkie inne przydrożne kaplicz-
ki, poza aspektem kultu religijne-
go dla dociekliwego przechodnia 
mogą być źródłem cennej wiedzy 

ŚlADAMI HIStORII
PRZyDROŻne fIGuRy W WySOKIeM
Przydrożne krzyże, figury i kapliczki są dość licznie występującym w Gminie Zamość symbolem dziedzictwa 
religijnego i historycznego. Ich obecność wpisana jest w krajobraz miejscowości stanowiąc istotny element 
naszej kultury. Postawienie niektórych z nich miało miejsce nawet ponad sto lat temu – do symbolicznej „set-
ki” zbliża się wiek dwóch figur położonych w Wysokiem.

kulturowej i historycznej. Są to wielo-
krotnie małe architektoniczne perełki, 
często zawierające elementy sztuki lu-
dowej oraz ciekawe staromodne formy 
lingwistyczne. Niektóre z figur nawią-
zują także bezpośrednio do ważnych 
wydarzeń, które miały miejsce w danym 
miejscu. Jest wiele powodów, dla któ-
rych warto poświęcić im chwilę uwagi 
przechodząc nieopodal.

GoK: małgorzata Wołoszyn i magda misztal

* wykorzystano: Lanzi F. I G., Jak rozpo-
znać świętych i patronów w sztuce i w wy-
obrażeniach ludowych, Kielce 2004.



PIONOWO:
1. drzewo iglaste
2. omasta
3. zwierzę z rodziny wielbłądów
4. zarost u mężczyzn nad górną wargą
5. miejsce w porcie do załadowywania 
i rozładowywania statków
6. pakunek, tłumoczek
7. rodzaj fryzury damskiej
10. Uczniowski Klub Piłkarski z Gminy 
Zamość
12. imię patrona parafii w Sitańcu
14. gatunek dzięcioła
16. przestarzale: torba podróżna
19. preparat ziołowy o szerokim 
zastosowaniu
20. wieś z lotniskiem w Gminie Zamość
24. ład
26. przestarzale: zagadka, tajemnica
28. szyb wiertniczy
30. działo o długiej lufie
31. symbol argonu
32. sokół leśny
35. rzeka w Rosji
38. niedawna jednostka monetarna Włoch 

POZIOMO:
1. krzew z owocami z rodziny różowatych
6. jeden z zaimków
8. nachylona powierzchnia, zbocze
9. załoga łodzi wioślarskiej
11. ilustrowana zagadka
12. kierunek odznaczający się w sztuce 
przepychem form, bogactwem barw 
i szczegółów dekoracyjnych
13. drobne przedmioty o wartości 
artystycznej
15. pojazd o dwóch kołach
16. bez zespołu, pojedynczo
17. niski głos kobiecy lub chłopięcy
18. kopalnia eksploatująca złoża zalegające 
w zboczach ponad otaczającym terenem,  
w której wydobywa się surowce skalne
21. czterokołowy, półkryty powóz 
używany od XVI do XIX wieku
22. gra polegająca na wyciąganiu 
pojedynczego patyczka ze stosu
23. kierunek, w jakim coś się rozwija
25. przedstawiciel ssaków łownych
27. wypasana na hali
29. Alfreda, poetka i twórczyni ludowa 
związana z Sitańcem
33. ostre zakończenie różnych rodzajów 
broni drzewcowej
34. część większego dzieła
36. oznaczenie jednostki decybel
37. budulcowe pnie drzew
39. szansa powodzenia
40. duży samochód ciężarowy 
41. „ … Pole” – rezerwat przyrody z rzeką 
Sopot

CZEKA UPOMINEK
Rozwiąż krzyżówkę i dostarcz wypełniony kupon do biura administracji Gminnego Ośrodka Kultury Gminy Zamość w budynku Urzędu 
Gminy Zamość pod adres: Biuro GOK, ul. Peowiaków 92, pokój 26, 22–400 Zamość.
Termin dostarczenia kuponu upływa po dwóch tygodniach od dnia opublikowania danego numeru Biuletynu Samorządu Gminy Zamość 
na stronie www.gminazamosc.pl.
Na kuponie wpisz: hasło – rozwiązanie krzyżówki, Twój pseudonim oraz wymyślone przez Ciebie hasło, dzięki któremu potwierdzisz 
swoją tożsamość przy ewentualnym odbiorze upominku. Odbiorca upominku zostanie wybrany losowo. Pseudonim zwycięzcy zostanie 
ujawniony w kolejnym numerze czasopisma. Upominek książkowy będzie czekał do odbioru w w/w biurze administracji GOK.
Wybranym losowo zwycięzcą krzyżówki zimowej jest osoba o pseudonimie OWCZAREK. Zapraszamy po odbiór upominku.

rozwiązanie krzyżówki:

Pseudonim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      Hasło . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

KuPOn DO KRZyŻóWKI
do Biuletynu Samorządu Gminy zamość nr 2 (141)

KRZyŻóWKA lutOWA
1 2 3 4 5

1 6

7 8

9 10

11 9 12

13 14

15

16 4 17

18 19 2 20

21, 5 22 3

23

24, 7 25 26

27 28

29 30 31 32

33

34 35

36 37 38 39 10

40 6

41 8
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• Organizator: Gminny Ośrodek Kultury 
Gminy Zamość z/s w Wysokiem (dalej 
w skrócie: GOKGZ).

• Konkurs skierowany jest do:
 » dzieci i młodzieży, także z innych gmin 

niż Gmina Zamość, ale uczęszczających 
do placówek oświatowych zlokalizowa-
nych na terenie Gminy Zamość;

 » osób powyżej 16. roku życia, w tym do-
rosłych, zamieszkałych na terenie Gmi-
ny Zamość.

• Kategorie: Uczestnicy zgłaszają swój 
udział w jednej z 4 kategorii:

 » I – dzieci do lat 6 (w wieku przedszkol-
nym + klasa „0”),

 » II – dzieci z klas I-III szkoły podstawowej,
 » III – dzieci i młodzież z klas IV-VIII szkoły 

podstawowej,
 » IV – OPEN – osoby powyżej 16. roku ży-

cia (mieszkańcy Gminy Zamość).
• Cele konkursu:

 » wybór najpiękniejszych prac plastycz-
nych, w tym wybór „Wielkiej Piątki”, 
tj. pięciu prac, które zostaną wyko-
rzystane w produkcji i druku oficjal-
nych pocztówek świątecznych Gminy 
Zamość do rozesłania z życzeniami 
od Samorządu Gminy Zamość,

 » wspieranie idei samorządowej i budo-
wanie tożsamości lokalnej mieszkań-
ców Gminy Zamość,

 » aktywizacja mieszkańców Gminy Za-
mość do współtworzenia jej pozytyw-
nego wizerunku,

 » krzewienie wartości chrześcijańskich 
utrwalonych w polskiej tradycji,

 » promocja Gminy Zamość,
 » utrwalanie tradycji przekazywania sobie 

nawzajem kartek bożonarodzeniowych.
• Elementy obowiązkowe w pracach:
• projekt plastyczny kartki/pocztówki po-

winien być zainspirowany krajobrazem 
lub architekturą Gminy Zamość oraz kul-
turą Polski,
 » projekt plastyczny powinien oddawać 

głębokie wartości religijne Świąt Wiel-
kanocnych w kulturze chrześcijańskiej 
(w tym nawiązujące np. do drogi krzyżo-
wej, ukrzyżowania, zmartwychwstania, 
wniebowstąpienia, itp.) oraz zawierać mo-
tywy i symbole religijne lub/i obrzędowe, 
odnoszące się do Świąt Wielkanocnych,

 » opcjonalnie praca plastyczna może za-
wierać hasło typu: „Wielkanoc 2021”, 
„Radosnych Świąt Wielkanocnych”, „Al-
leluja” lub podobne.

• Zasady wykonania prac i niezbędne za-
łączniki:

 » praca może być wykonana dowolną 
techniką na powierzchni płaskiej o for-
macie A4, przy czym dopuszczalne jest 
wykorzystanie trójwymiarowych do-
datków plastycznych nie większych niż 
0,5 cm na wysokość mierzoną od po-
wierzchni kartki A4,

 » każdy uczestnik może zgłosić tylko 1 
projekt pocztówki/kartki w odpowied-

niej kategorii,
 » każdy zgłoszony projekt powinien być 

opisany na odwrocie:
 - w przypadku zgłoszenia przez szkołę 

opis powinien zawierać: imię i  nazwi-
sko autora, klasę (lub grupę przedszkol-
ną), szkołę, do której uczęszcza autor, 
a  także imię i nazwisko nauczyciela 
przygotowującego ucznia do konkursu,

 - w przypadku zgłoszenia indywidu-
alnego opis powinien zawierać: imię 
i nazwisko autora, wiek, adres domo-
wy i numer telefonu,

 - do każdej zgłoszonej pracy należy 
koniecznie dołączyć komplet pod-
pisanych zgód i podpisaną klauzulę 
RODO – pod rygorem odrzucenia 
pracy w przypadku braku kompletu 
podpisów (wzory kart ze zgodami oraz 
klauzula RODO stanowią załączniki 
do regulaminu – są dostępne na stro-
nach internetowych GOKGZ lub Gmi-
ny Zamość: http://gok.gminazamosc.
pl/). lub https://gminazamosc.pl/.

• 2 sposoby zgłaszania prac i załączników 
w dobie pandemii.

 » Prace plastyczne wraz z kompletem za-
łączników mogą być zgłoszone drogą 
tradycyjną (dotyczy zgłoszeń grupo-
wych i indywidualnych) lub on-line (dot. 
zgłoszeń indywidualnych):

 » zgłoszenia drogą tradycyjną:
 » prace zgłaszane indywidualnie mogą 

być przynoszone osobiście do jednej 
z dwóch niżej wymienionych placó-
wek i przekazane pracownikowi dy-
żurnemu przy drzwiach wejściowych,

 » prace zgłaszane zbiorowo, np. przez 
daną szkołę lub organizację, mogą 
być przynoszone osobiście do jednej 
z dwóch niżej wymienionych placówek 
i przekazane dyżurnemu pracowni-
kowi przy drzwiach wejściowych pla-
cówki, przy czym wszystkie prace po-
winny być zgromadzone w zamkniętej 
kopercie, a osoba zgłaszająca zbiór 
prac zobowiązana jest dodatkowo do-
łączyć wypełnioną kartę zgłoszenio-
wą (wzory kart stanowią załączniki nr 
1, 2, 3, 4 do regulaminu),

 » Zgłoszenia drogą tradycyjną przyjmują 
2 punkty w następujących placówkach:
 - GOKGZ, tj. Gminny Ośrodek Kultu-

ry Gminy Zamość w Wysokiem 154, 
22-400 Zamość – od poniedziałku 
do piątku w godz. 09:00-14:00,

 - Urząd Gminy Zamość (biuro admi-
nistracji GOKGZ) w Zamościu, ul. 
Peowiaków 92 – urna przy drzwiach 
Urzędu, przekazanie pracownikowi 
dyżurnemu – od poniedziałku do piąt-
ku w godz. 07:30-15:30.

II. zgłoszenia drogą on-line:
 » prace zeskanowane lub sfotografowane 

w formie plików elektronicznych można 
zgłaszać on-line za pomocą specjalnego 
formularza zgłoszeniowego na gminnej 

stronie internetowej https://gminaza-
mosc.pl/w materiale „Kartki Wielkanocne 
2021”, umieszczonym w dziale „WAŻNE”. 
Pracę w formie pliku należy załączyć wg 
wskazówek formularza oraz zaakcepto-
wać wszystkie niezbędne zgody konkur-
sowe i klauzulę RODO. Uwaga! Zachować 
oryginały prac, gdyż GOKGZ zastrzega 
sobie możliwość poproszenia o ich udo-
stępnienie, np. na potrzeby wystawy 
w siedzibie GOKGZ lub do wykorzystania 
w produkcji gminnych pocztówek.

• Termin składania prac konkursowych: 
do 15 marca 2021 r. (poniedziałek).

• Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi przez 
specjalnie powołaną komisję, której decy-
zje są ostateczne. Organizator zastrzega 
sobie prawo wyróżnienia dodatkowych 
prac. Organizator przyznaje nagrody rze-
czowe, wyróżnienia i upominki. Oficjal-
nymi kartkami Gminy Zamość nie mogą 
zostać prace autorów, którzy otrzymali 
tytuł laureata w ostatniej edycji konkursu, 
zarówno dotyczącej kartek bożonarodze-
niowych, jak i wielkanocnych. Prace, które 
wpłyną na konkurs przechodzą na wła-
sność Organizatora, przy czym istnieje 
możliwość ich odebrania przez autorów 
po zakończeniu działań konkursowych.

• Prawa Organizatora: z chwilą zgłoszenia 
pracy do konkursu na GOKGZ przechodzą 
nieodpłatnie prawa majątkowe i autorskie 
do prac w zakresie rozpowszechniania ich 
kopii w nieograniczonym nakładzie, formie 
i zasięgu terytorialnym, publikacji w wy-
dawnictwach promujących Gminę Zamość 
i GOKGZ, bez względu na ilość i wielkość na-
kładu, publikacji w internecie oraz prawa po-
krewne z zastrzeżeniem ujawnienia nazwi-
ska autora w sposób zwyczajowo przyjęty.

• Prawa autorów:
 » GOKGZ zobowiązuje się do ponoszenia 

autorskich praw osobistych, w szczegól-
ności do uwidocznienia autorstwa pro-
jektów pocztówek/kartek,

 » każdy uczestnik zobowiązany jest do 
przekazania na piśmie zgody na prze-
twarzanie danych osobowych oraz zgo-
dy na wykorzystanie prac w celach kon-
kursowych, wypełniając odpowiednią 
kartę zgłoszeniową oraz podpisanej 
klauzuli RODO. W przypadku osób nie-
pełnoletnich zgodę podpisuje rodzic lub 
opiekun prawny. W przypadku zgłosze-
nia w formie on-line należy zaznaczyć 
odpowiednie zgody w specjalnym for-
mularzu zgłoszeniowym na w/w stronie 
internetowej.

 » Prace, których autorzy nie dostarczą 
bądź nie odznaczą on-line powyższych 
zgód i klauzuli RODO, nie zostaną uję-
te w rywalizacji konkursowej i nie będą 
udostępnione komisji do oceny.

• Wyniki konkursu zostaną opublikowane 
w Biuletynie Samorządu Gminy Zamość 
oraz na stronach internetowych Gminy 
Zamość i GOKGZ.

„KARtKI WIelKAnOCne GMIny ZAMOŚĆ 2021” 
POD PAtROnAteM WóJtA GMIny ZAMOŚĆ 

WIelKI KOnKuRS

Jarosław Kalbarczyk – dyrektor GoKGz
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SZCZePIenIA nA COVID W DOMACH
Informacja Narodowego Funduszu Zdro-
wia: Szczepienia obłożnie chorych pa-
cjentów w domach – specjalne wyjazdowe 
punkty szczepień dotrą do pacjentów, którzy 
ze względu na stan zdrowia nie mogą przy-
jąć szczepionki w punkcie stacjonarnym. 
W naszym regionie 10 dodatkowych punk-
tów uzupełni sieć populacyjnych punktów 
szczepień, które zadeklarowały możliwość 
podania preparatu również w domu pacjenta.
Wyjazdowe punkty szczepień są dodatko-
wym wsparciem dla populacyjnych punk-
tów, które zgłaszając się do Narodowego 
Programu Szczepień, potwierdziły swą go-
towość do mobilnego szczepienia pacjen-
tów w domach.

Szczepienie w domu dla konkretnych pa-
cjentów: wyjazdowe punkty szczepień po-
jadą do pacjentów, których stan zdrowia nie 
pozwala na samodzielne dotarcie do sta-
cjonarnego punktu szczepień. To tzw. pa-
cjenci leżący. Punty wyjazdowe uzupełniły 
sieć punktów populacyjnych, które mają 
zespoły mobilne, gotowe do szczepienia 
pacjentów w miejscu zamieszkania. Punk-
ty wyjazdowe nie będą zatem zastępować 
zespołów mobilnych z populacyjnych punk-
tów, a wspierać ich pracę.

Dla osób z niepełnosprawnościami lub wy-
kluczonymi komunikacyjnie przygotowany 
jest transport samorządowy, organizowa-
ny przez władze lokalne.

Sprawdź, jak skorzystać z organizowane-
go przez gminy specjalnego transportu 
na szczepienia: https://www.gov.pl/web/
szczepimysie/transport

Pacjent potrzebuje szczepienia w domu? 
Powinien skontaktować się ze swoim POZ.
Aby skorzystać z wyjazdowego punktu 
szczepień wystarczy zadzwonić do swojej 
poradni POZ. Lekarze rodzinni lub pie-
lęgniarki opieki długoterminowej najle-
piej znają swoich pacjentów, dlatego naj-
szybciej potwierdzą, że konkretna osoba 
z ich listy potrzebuje szczepienia w domu, 
ze względów zdrowotnych.
Oznacza to, że na wizytę wyjazdowego 

punktu szczepień nie ma rejestracji przez 
internet lub telefonicznie, np. przez infoli-
nię 989.
Liczy się wyłącznie bezpośredni kontakt 
z własną poradnią POZ lub pielęgniarką 
opieki długoterminowej. Jeśli pacjent lub 
jego opiekun skontaktują się z punktem 
wyjazdowym, ten skieruje takiego pacjen-
ta lub opiekuna w pierwszej kolejności 
do POZ/pielęgniarki opieki długotermi-
nowej, ponieważ to właśnie lekarz POZ 
lub pielęgniarka opieki długoterminowej 
potwierdzą, że pacjent może skorzystać 
ze szczepienia w domu.

Szczepienie pacjentów w domu – krok 
po kroku.
1. Poradnia POZ/pielęgniarka opieki dłu-

goterminowej przyjmuje zgłoszenie 
pacjenta lub opiekuna do wyjazdowego 
punktu szczepień i sprawdza, czy pa-
cjent należy do tego POZ (jest na liście 
aktywnej poradni).

2. Poradnia POZ/pielęgniarka opieki dłu-
goterminowej sprawdza czy pacjent 
ma skierowanie na szczepienie. Jeśli nie, 
a pacjent jest w grupie aktualnie szcze-
pionej, wtedy lekarz POZ wystawia skie-
rowanie na szczepienie.

3. Podstawami do zakwalifikowania pa-
cjenta do szczepienia wyjazdowego są: 
dokumentacja medyczna i wiedza leka-
rza/pielęgniarki opieki długoterminowej 
o stanie zdrowia pacjenta, lub telepora-
da, lub wywiad z opiekunem pacjenta.

4. Jeśli lekarz POZ/pielęgniarka opieki 
długoterminowej potwierdzą, że pa-
cjent może skorzystać ze szczepienia 
w domu przez wyjazdowy punkt szcze-
pień, wtedy lekarz POZ/pielęgniarka 
opieki długoterminowej odnotowuje 
to w dokumentacji medycznej i przeka-
zuje taką informację do wyjazdowego 
punktu szczepień.

5. Lekarz POZ/pielęgniarka opieki dłu-
goterminowej może też przekazać in-
formację o pozytywnej kwalifikacji 
do szczepienia w domu bezpośrednio 
pacjentowi lub jego opiekunowi, który 
następnie kontaktuje się z najbliższym 
wyjazdowym punktem szczepień.

Redaktor Naczelny: Ryszard Gliwiński 
Zastępca Redaktora Naczelnego: Jarosław Kalbarczyk 
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6. Wyjazdowy punkt szczepień rejestruje 
pacjenta na szczepienie, ustala termin 
szczepienia i informuje o tym pacjenta 
lub jego opiekuna.

7. O zakwalifikowaniu do szczepienia 
decyduje lekarz wyjazdowego punk-
tu szczepień. Jeśli pacjent pozytywnie 
przejdzie kwalifikację, zostaje szczepio-
ny pierwszą dawką preparatu. W dniu 
szczepienia ustalana jest również data 
drugiej dawki podania szczepionki.

Procedura szczepienia wyjazdowego jest 
więc zbliżona do szczepienia w punkcie 
stacjonarnym. Zespół wyjazdowy przynaj-
mniej 15 minut po szczepieniu obserwuje 
pacjenta pod kątem wystąpienia niepożą-
danych odczynów poszczepiennych. Jeśli 
takie wystąpią, zespół wyjazdowy jest przy-
gotowany, aby pomóc pacjentom w domu.

 ABC szczepień wyjazdowych.
• Zespół mobilny populacyjnego punk-

tu szczepień – ma go stacjonarny punkt 
szczepień. Zespół szczepi pacjentów, któ-
rzy zapisali się na szczepienie w populacyj-
nym punkcie szczepień i ze względu na stan 
zdrowia wymagają szczepienia w domu. 
Szczepienie dla pacjenta jest bezpłatne.

• Wyjazdowy punkt szczepień – szczepi 
pacjentów w domu. Dotyczy to osób, 
które ze względu na stan zdrowia nie 
mogą samodzielnie dotrzeć do stacjo-
narnego punktu szczepień (tzw. pa-
cjent leżący). Jest wsparciem dla mo-
bilnych zespołów przy populacyjnych 
punktach szczepień. Chory umawia się 
na szczepienie wyłącznie przez swoją 
poradnię POZ lub pielęgniarkę opieki 
długoterminowej. Szczepienie dla pa-
cjenta jest bezpłatne.

• Transport do punktu szczepień – to spe-
cjalny transport, organizowany przez 
samorządy lokalne. Mogą z niego sko-
rzystać osoby z niepełnosprawnościami 
i te, które nie zdołają  samodzielnie do-
trzeć do punktu szczepień (np. ze wzglę-
du na wykluczenie komunikacyjne). 
To bezpłatny transport z domu do punk-
tu szczepień i z powrotem.

Źródło informacji: pełnomocnik ds. Kontaktów 
zewnętrznych lubelskiego oW nFz (malgorzata.

bartoszek@nfz-lublin.pl)




